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Rūpējoties par 
iedzīvotāju iespēju nokļūt 
pie ārsta tuvu dzīvesvietai, 
pašvaldība Ventavā 
izbūvējusi doktorātu. Tajā 
savu ģimenes ārsta un 
pediatra praksi iekārtojis 
Gundars Kuklis. 

Doktorāts pieejams ēkā, kurā 
atrodas Vārves pagasta pārvalde, 
ieeja ir no otras puses. Kādreiz šajās 
telpās atradās dzīvoklis, bet, veicot 
pārbūves darbus, kuri izmaksāja 
60  827,06 eiro, pašvaldība radīja 
mediķu darbībai piemērotu vidi. 
Ārsta praksē var nokļūt arī cilvēki 
ar kustību traucējumiem, ir univer-
sāla dizaina tualete, piemērota arī 
personām ar īpašām vajadzībām. 
Procedūru kabinetā var ieiet gan 
no gaiteņa, gan mediķa kabineta, 
tajā atrodas Gundara Kukļa iepirk-
tais aprīkojums, lai ātri un kvali-
tatīvi varētu palīdzēt pacientiem. 
Piemēram, viņi ērti var atgulties uz 
kušetes, lai mediķi veiktu dažādas 
medicīniskas manipulācijas, to-

starp uzliktu sistēmu, un šī iespē-
ja, kā atzīst ģimenes ārsts, labprāt 
tiek izmantota. Pieņemšanas laiks 
praksē ir trešdienās no plkst. 8.30 
līdz 10.30 un ceturtdienās no plkst. 
15 līdz 17, bet, kā norāda dakte-
ris Gundars Kuklis, ja tas ir akūti 
nepieciešams, viņš ir pieejams arī 
citā laikā, jo galvenais ir pacientu 
labsajūta. Ārsta pamatdarbavieta ir 
Ventspilī, un viņš ir cienīts un pie-
prasīts mediķis, kuram darba ne-
trūkst: “Vārves pagasta pārvaldes 
vadītāja Gunita Ansone atbrauca 
un pateica, ka vēlas, lai es strādāju 
arī Ventavā. Man patīk izaicināju-
mi, un, ja ir iespējams, ir jādara kaut 
kas vēl – vismaz jāpamēģina. Šī ir 
mana kā ģimenes ārsta un pediatra 
otrā prakses vieta, kurā darbojas arī 
ārsta palīdze Ilona Kalniņa – ļoti 
brīnišķīga un profesionāla kolēģe. 
Šobrīd te ir reģistrēti 140 pacienti, 
bet zinu, ka interese ir arī citiem 
cilvēkiem. Pie mums brauc arī no 
Užavas, Zirām un Ventspils.”           

Sasniegt virsotnes izdodas 
mērķtiecīgākajiem skolēniem

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Romans Giedrjus 
Gorjunovs ir 
iesaistījies Jauniešu 
Saeimas darbībā, 
viņš ir atraktīvs un 
erudīts puisis, kuram 
ir interese gan 
par medicīnu, gan 
skatuves mākslu.

Tārgales pamatskolā 
notika Ventspils novada 
mācību priekšmetu 
olimpiāžu un konkursu 
uzvarētāju svinīgā 
pieņemšana, ko 
rīkoja novada domes 
priekšsēdētājs Aivars 
Mucenieks sadarbībā ar 
Izglītības pārvaldes vadītāju 
Ainu Klimoviču. Šogad 
apbalvoja 49 skolēnus un 
vienu sporta komandu, kā 
arī 36 pedagogus, tostarp 
sporta trenerus.

Skolēni saņēma apbalvojumus 
par sasniegumiem starpnovadu un 
novada mācību priekšmetu olim-
piādēs, valsts/reģiona konkursos 
un sporta sacensībās. Svinīgajā 
pieņemšanā par ieguldījumu sko-
lēnu spēju un talantu izkopšanā ar 
naudas balvām sveica viņu peda-

gogus. Tradicionāli pasākumā go-
dināja arī skolēnu vecākus. Šoreiz 
pasākuma ievadvārdus teica paš-
valdības jaunatnes lietu speciāliste 
Sibilla Veģe, novēlot nepārstāt sap-
ņot lielus sapņus, nezaudēt ticību 
sev un saviem spēkiem, virzīties uz 
mērķi, norādot, ka labu vārdu, ku-
rus veltām cits citam, nekad nevar 
būt par daudz. Tie ir kā dārgakme-
ņi, kas vienmēr ir līdzās ar mums. 
Izglītības pārvaldes vadītāja Aina 
Klimoviča uzsvēra, ka pasākums 
notiek vēsturiskā dienā, kad bei-
dzās mācību gads un tika ievēlēts 
Valsts prezidents, turklāt visiem 
vēl atmiņā mūsu hokejistu lielis-
kais sasniegums pasaules čempio-
nātā: “Ja ir gribasspēks un laba ko-
manda, un ieguldīts smags darbs, 
varam visu sasniegt. Un arī mūsu 
vidū šodien ir izcilnieki. Man ir 
patiess prieks satikties ar mūsu 

izcilnieku vecākiem un skolotā-
jiem un ar labām domām un mī-
ļiem vārdiem katram jums pateikt 
paldies par aizvadītā mācību gada 
sasniegumiem, un būt vienam no 
izcilniekiem jau ir panākumu vir-
sotne. To var sasniegt tikai darbā, 
mērķtiecībā, arī veiksmē. Sasniegt 
virsotnes izdodas tikai pašiem ap-
ņēmīgākajiem, zinošākajiem un 
mērķtiecīgākajiem skolēniem.” 
Klāt esošajiem skolēniem Aina Kli-
moviča novēlēja, lai vienmēr būtu 
mērķis, ko gribas sasniegt, lai viņi 
ir kā paraugs un uzmundrinājums 
vienaudžiem, savukārt pedagogus 
uzteica par darbu un prasmi katrā 
audzēknī ieraudzīt īpašo talantu, 
palīdzot to attīstīt. Vecākiem tika 
veltīti pateicības vārdi par sirdssil-
tumu, ko viņi katru dienu sniedz 
saviem bērniem.

Pašvaldība izbūvē doktorātu Ventavā

“Medicīna nav mans darbs. Tas ir dzīvesveids. Tā ir mana atkarība no tā, lai otram būtu 
labi. Līdz ar to darīt darbu ir viegli,” uzsver ārsts Gundars Kuklis.     MARLENAS ZVAIGZNES FOTO
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NO DOMES SĒDES

Maija domes sēdē 
l Apstiprināja konkursa “Jaunietis darbībā 2023” nolikumu.
l Nolēma pagarināt ar Ventspils novada domes 2022. gada 26. maija 

lēmumu “Par nekustamā īpašumā “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils no-
vadā, detālplānojuma izstrādes darba uzdevuma termiņa pagarināšanu” 
(sēdes protokols Nr. 19, 6 .§) apstiprinātā darba uzdevuma termiņu līdz 
2023. gada 1. novembrim.

l Atļāva veikt izmaiņas Detālplānojuma teritorijas robežās, iekļau-
jot Detālplānojuma nekustamos īpašumos “Dagnijas lauks”, kadastra nu-
murs 9878 004 0206, “Struņķi”, kadastra numurs 9878 005 0045 zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 9878 003 0212 “Jaunupdeķi”, kadastra 
numurs 9878 004 0025, zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem 9878 
004 0025 un 9878 004 0026, “Garenči”, kadastra numurs 9878 004 0061, 
Užavas pagastā, Ventspils novadā, teritorijā nekustamo īpašumu “Sil-
purenes”, kadastra numurs 9878 004 0111, Užavas pagastā, Ventspils 
novadā.

l Apstiprināja atkritumu apsaimniekošanas maksu Ventspils nova-
da administratīvajā teritorijā:

– noteica maksu par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām dar-
bībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabā-
jamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītas atkritumu savākšanas, 
pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu Vents-
pils novada administratīvajā teritorijā 11,64 eiro/m3 bez PVN;

– noteica maksu par 1 m3 sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Ventspils novada administratīvajā teritorijā 17,21 eiro/m3 bez PVN, kas 
ietver Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprināto tari-
fu par sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā “Pentuļi”, un noteica tās 
piemērošanu no 2023. gada 1. jūlija;

– maksu par 1 m3 mājsaimniecībā radīto būvniecības un liela izmēra 
atkritumu apsaimniekošanu Ventspils novada administratīvajā teritorijā 
saglabāt nemainīgu – 24,16 eiro bez PVN.

l Apstiprināja Ventspils valstspilsētas pašvaldības un Ventspils no-
vada pašvaldības sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plānu.

l Nolēma atbrīvot no Ventspils novada pašvaldības Ugāles pagasta 
pārvaldes vadītāja amata Helēnu Mendrišoru, pamatojoties uz viņas ie-
sniegumu. Ugāles pagasta pārvaldes vadītāja pienākumu izpildītājs līdz 
turpmākajam rīkojumam ir Usmas pagasta pārvaldes vadītājs Gendrihs 
Šķesters. 

l Nolēma atsavināt vairākus pašvaldības nekustamos īpašumus.  
l Atbalstīja investīciju projekta “Pašvaldības autoceļa T-21 Reiņi–

Upes infrastruktūrā ietilpstošā tilta pārbūve” īstenošanu un informācijas 
iesniegšanu Satiksmes ministrijā atzinuma saņemšanai, nodrošinot līdz-
finansējumu 15% apmērā no investīciju projekta kopējām izmaksām, tas 
ir, 19 661,46 eiro no pašvaldības 2023. gada budžeta līdzekļiem.

l Atbalstīt investīciju projekta “Pašvaldības autoceļa Va-4 “Cirp-
stenes ceļš” pārbūve, Vārves pagastā, Ventspils novadā” īstenošanu un 
informācijas iesniegšanu Satiksmes ministrijā atzinuma saņemšanai, 
nodrošinot līdzfinansējumu 15% apmērā no investīciju projekta kopē-
jām izmaksām, tas ir, 19 071,96 eiro no pašvaldības 2023. gada budžeta 
līdzekļiem.

l Veica grozījumus 2022. gada 17. novembra lēmumā “Par Vents-
pils valstspilsētas pašvaldības un Ventspils novada pašvaldības kopīgo 
plānošanas dokumentu apstiprināšanu, kā arī apstiprināja plānošanas 
dokumenta “Ventspils novada pašvaldības investīciju plāns 2021.–2027. 
gadam” konsolidēto redakciju.

Plašāka informācija tīmekļa vietnē www.ventspilsnovads.lv. 
Publicēšanai sagatavojusi Marlena Zvaigzne 

16. maijā Ventavas 
Sabiedriskajā centrā uz savu 
pirmo nodarbību pulcējās 
Vārves, Užavas un Ziru 
pagasta ģimeņu atbalsta 
grupa, ko organizēja 
Ventspils novada Sociālā 
dienesta darbinieki.

Atbalsta grupa – cilvēku kopa, 
ko vieno līdzīga situācija vai dzī-
ves apstākļi. Tā ir balstīta uz paš-
palīdzības principu – darbojoties 
kopā, pārvarēt grūtības, iegūt 
zināšanas un atbalstu. Grupas 
darbību vada kāds profesionālis, 
piemēram, sociālais darbinieks, 
bet dalībniekiem tiek dota iespē-
ja kontrolēt aktivitātes un noteikt 
grupas prioritātes (Sociālā darba 
terminoloģijas vārdnīca).

Nav noslēpums, ka mūsu die-
nās ģimenes un īpaši sievietes ik-
diena nebūt nav viegla. Izprotot 
viņu aizņemtību, ikdienas rūpes 
un realizējot plānotos atbalsta 
pasākumus Sociālajā dienestā, 
nolēmām izveidot atbalsta grupu 
ģimenēm, kuras, audzinot bērnus, 
saskaras ar dažādiem jautājumiem 
un problēmām, un dažreiz var 
pietrūkt spēka un padoma tās at-

risināt. Ar aicinājumu iesaistīties 
atbalsta grupas darbībā un kopīgi 
iet šo sevis izziņas un izaugsmes 
ceļu tika uzrunātas 15 ģimenes no 
Vārves, Užavas un Ziru pagasta. 
Atbalsta grupas koordinatore ir 
Ventspils novada Sociālā dienes-
ta darbiniece darbā ar ģimenēm 
ar bērniem Evija Dravniece, kura, 
sadarbojoties ar pagastu sociālā 
darba speciālistiem, nodrošina 
sekmīgu grupas darbību. 

Pirmajā tikšanās reizē, kuru 
vadīja sociālā darbiniece Liesma 
Viļumsone, tika noskaidrotas da-
lībnieku intereses, pārrunāti gru-
pas darbības noteikumi, veidots 
viņu vēlmju “koks”, kā arī grupai 
dots nosaukums – “Radošie put-
niņi”, kas liecina, ka dalībnieku 
intereses ir daudzpusīgas un ra-
došas. Sociālā darba speciālistus 
patīkami pārsteidza, ka dalīb-
nieku ieteiktie nodarbību temati 
pamatā saskanēja ar plānotajiem, 
tādēļ, cik tas būs iespējams, cen-
tīsimies ievērot viņu intereses. 
Atbalsta grupas desmit nodarbī-
bās ir iecerētas tikšanās ar sociālā 
darba speciālistiem, skolas sociālo 
pedagogu, pirmsskolas iestādes 

speciālistu, policijas darbinieku, 
bērnu ārstu, kulinārijas speciālis-
tu, kā arī uzklausīt ieteikumus par 
ģimenes budžeta plānošanu. Tā kā 
grupas dalībniecēm rūp arī savs 
ārējais izskats, viņas izteica vēlmi 
tikties arī ar fitnesa un skaistuma 
kopšanas meistariem. Ir iecerētas 
radošās darbnīcas, kurās varēs 
pilnveidot savas prasmes, apgūt 
jaunas iemaņas un radīt skaistāku 
vidi sev apkārt.

Tā kā vairums dalībnieku vē-
lējās uzklausīt speciālista viedokli 
par jautājumiem, kas skar bērnu 
audzināšanu un viņu labāku izprat-
ni, otrajā nodarbībā ar grupas da-
lībniekiem tikās Zūru pamatskolas 
sociālā pedagoģe Egita Gaile. Viņas 
zināšanas un pieredze rosināja at-
balsta grupas dalībniekus iesaistī-
ties sarunā, dalīties pārdomās.

Lai grupas darbs arī turpmāk 
varētu norisināties sekmīgi, jāsa-
ka liels paldies Vārves, Užavas un 
Ziru pagasta pārvalžu vadītājām 
par atsaucību, atbalstu un saprat-
ni. 

Ventspils novada Sociālā 
dienesta sociālās palīdzības 

organizatore Inta Silarāja

Zlēku pagastā pie Ventas upes tilta tika ielaisti 
taimiņu mazuļi, kuri izaudzēti Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta 
“BIOR” zivju audzētavas “TOME” filiālē “Pelči”.

Ventas upe ir publiskā upe no Latvijas–Lietuvas robe-
žas līdz ietekai Baltijas jūrā. Ventas upe tek cauri Ventspils 

novadam aptuveni 50 km garumā. Viens no zinātnieku ie-
teikumiem, lai palielinātu zivju populāciju Ventas upē, ir 
zivju mākslīga pavairošana.

Ventspils novada pašvaldība sagatavoja projekta pie-
teikumu Lauku atbalsta dienesta Zivju fonda finansējuma 
piesaistei. No Lauku atbalsta dienesta Zivju fonda pado-

mes saņemts apstiprinājums par 9998,52 eiro piešķiršanu 
Ventspils novada pašvaldības iesniegtajam projektam “Ziv-
ju resursu pavairošana Ventas upē” par 3675 taimiņu mazu-
ļu (viengadnieki svarā no 15 g) ielaišanu Ventas upē.

Ginta Roderte, pašvaldības Attīstības, 
plānošanas un būvniecības nodaļa

Zlēkās pie tilta Ventā 
ielaisti taimiņu mazuļi   

IZVEIDOTA ĢIMEŅU 
ATBALSTA GRUPA

Ģimeņu atbalsta grupai dots nosaukums “Radošie putniņi”.    EVIJAS DRAVNIECES FOTO
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Nīkrāces pagastā notika Kurzemes plānošanas reģiona 
un partneru pārstāvju tikšanās projekta “Kurzeme visiem” 
(Nr. 9.2.2.1./15/I/004) ietvaros. Tajā piedalījās arī Ventspils 
novada pašvaldības Sociālā dienesta pārstāvji. 

Projekts straujiem soļiem tuvojas noslēgumam, kas paredzēts  30. 
septembrī, tādēļ tikšanās sākuma daļā tika runāts par sasniegtajiem 
rezultatīvajiem rādītājiem, sniegtajiem pakalpojumiem bērniem ar 
funkcionāliem un personām ar garīga rakstura traucējumiem, budže-
ta izpildi un projekta aktualitātēm noslēgumā fāzē.

Tikšanās vidusdaļā bija praktiskas aktivitātes līdzdalības pasākuma 
“No cita skatu punkta” direktora Mārtiņa Čampa vadībā. Iejutāmies per-
sonu ar redzes invaliditāti ikdienā, ar mērķi saprast, cik svarīga ir savstar-
pējā komunikācija, lai varētu sniegt atbalstu arī šādiem cilvēkiem.

Tikšanās noslēgumā apskatījām jaunizveidotos Kuldīgas novada 
infrastruktūras “Dzeldas” grupu dzīvokļus.

Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja
 Sandra Citoviča

Kopš šī gada 11. maija ir atsākti 
būvniecības darbi projekta “Universāli 
pielietojamas velotrases ierīkošana Tārgalē” 
(Nr.22-08-AL17-A019.2203-000007) ietvaros. 

Būvniecības darbu veicēja ir SIA “We Build 
Parks”, kas darbus plāno pabeigt un objektu nodot 
ekspluatācijā šī gada jūlija beigās, augusta sākumā, 
bet būvuzraudzības pakalpojumus nodrošina SIA 
“SB Uzraudzība” norīkots būvuzraugs Jānis Brūklis.

Projekta “Universāli pielietojamas velotrases ierī-
košana Tārgalē” gaitā tiek būvēta jauna un mūsdie-
nīga multifunkcionāla velotrase ar kopējo garumu 
71,20 m, platumu vietām 2 m, kuras mērķis ir kva-

litatīvas un drošas dzīves vides veidošana aktīvākai 
atpūtai iedzīvotājiem ar daudzveidīgu pakalpojumu 
klāstu un ilgtspējīgu, vidi saudzējošu infrastruktūru.

Projekts tiek īstenots saskaņā ar Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas 
Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam 
apakšpasākuma 19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” akti-
vitātē 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”.

Projekta kopējās izmaksas ir 70  558,81 eiro, no 
tām publiskais finansējums (ELFLA) 45 000 eiro, bet 
25 558,81 eiro pašvaldības līdzfinansējums.

Kristīne Strika 

Ugāles pagasta pārvalde ir saņēmusi 
“KIOTI” traktoriņu. Tas aprīkots ar frontālo 
iekrāvēju, sniega tīrīšanas lāpstu, rotējošo 
birsti, pļaušanas iekārtu un piekabi. 

Pašvaldība iepirkuma procedūru, lai varētu iegā-
dāties minēto spēkratu, uzsāka jau pagājušajā gadā, 
bet globālās situācijas dēļ traktora piegāde kavējās, 
bet nu tas ir saņemts. Vasarā to izmantos zāles pļau-
šanai, savukārt ziemā ar to būs ērti izstumt sniegu 
daudzdzīvokļu māju iekšpagalmos un notīrīt gājēju 

ietves. Līdz šim pašvaldība sniega tīrīšanai minētajā 
teritorijā izmantoja ārpakalpojumu, bet lielgabarīta 
tehnikas vienības nevarēja piekļūt visām vajadzīga-
jām vietām, tādēļ pašvaldība nolēma iegādāties trak-
toru, kurš var ērti piebraukt tur, kur ziemā sakrājies 
sniegs, bet vasarā jānopļauj zāle. “KIOTI” traktora 
izmantošana būtiski atvieglos Ugāles pagasta labie-
kārtošanas darbinieku ikdienu, jo paveiks to darba 
daļu, kas iepriekš bija jādara ar rokām.

Marlena Zvaigzne

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.
Vārves pagasta pārvaldes vadī-

tāja Gunita Ansone doktorāta at-
klāšanā atgādināja, ka bija periods, 
kad pagastā nebija ģimenes ārsta, 
bet šāds speciālists bija nepiecie-
šams. Viņa uzrunāja vairākus me-
diķus, piedāvājot strādāt Vārves 
pagastā, bet neviens nepieteicās, 
līdz ceļš aizveda pie daktera Gun-
dara Kukļa. Bija dzirdēts, cik viņš 
ir enerģisks un prasmīgs, tādēļ jo 
lielāks bija gandarījums par to, ka 
novada domes pašvaldība nolēma 
finansēt doktorāta būvniecību, 
kurā tagad strādā prasmīgs ārsts. 
Arī novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Mucenieks uzsvēra, ka tāda 
līmeņa mediķu nav daudz – arī 
tāpēc deputāti pieņēma lēmumu 
par pašvaldības telpu remontu, lai 
Gundars Kuklis pēc iespējas ātrāk 
varētu pieņemt pacientus Venta-
vā. “Telpas ir jaukas un mājīgas, 
un galvenie ieguvēji ir iedzīvotāji, 
jo mēs katrs zinām, kādas problē-
mas ir tikt pie ģimenes ārsta. Mēs 
neviens nepaliekam jaunāki, tāpēc 
vajadzība aizstaigāt līdz ārstam 
rodas arvien biežāk. Paldies dak-
terim Kuklim, ka viņš uzdrošinājās 
iznākt uz laukiem, jo Ventspilī viņš 
ir pieprasīts un tur ir darba pilnas 
rokas. Prieks, ka mēs kā pašvaldība 
varējām atbalstīt ne tikai telpu re-
montu, bet arī daļu no aprīkojuma 
iegādes – tas viss mums kopā izde-
vās,” teica novada domes priekšsē-
dētājs. Savukārt Gundars Kuklis 
neslēpa prieku par sen gaidīto mir-
kli, kad ir piepildījušies sapņi, un 
izteica pateicību Ventspils novada 
pašvaldībai un komandai, kura 
palīdzēja īstenot projektu. Tā bija 
iespēja iepazīties ar atsaucīgiem, 
profesionāliem un sirsnīgiem cil-
vēkiem: “Bija brīnišķīgi apjaust, 
ka visi jautājumi tika ātri risināti. 
Paldies par pleca sajūtu un stipro 

aizmuguri! Strādājot šajā praksē, 
sanāk iepazīt brīnišķīgus cilvēkus, 
kuri te dzīvo. Mēs katrs nesam sevī 
daļu no Latvijas, tāpēc sirsnīgajā 
attieksmē esmu pagodināts ar savu 
darbu palīdzēt cilvēkiem justies 
labi. Šajā vietā man pirmo reizi 
sanāca parakstīt mammas pasi, tā-
tad šajā praksē būs pirmais jaunais 
bērniņš. Arī šī prakse dzimst kā 
bērns – lai tas aug liels un mums 
visiem izdodas kopīgi veidot tādu 
vidi, kurā jūtamies veseli un stipri. 
Taisnība, ka man Ventspilī ir daudz 
darba, bet šeit ir kaut kas no dvēse-
les. Man nav grūti šurp atbraukt, jo 
te gūstu sirsnību.”  

Gundars Kuklis dodas arī mā-
jas vizītēs un ar prieku iepazīstas 
ar cilvēkiem, kuriem drīz būs simts 
gadu. No viņiem daudz var mācī-
ties, un ir labi, ka sarunā ar pacien-
tiem nav steigas: “Medicīna nav 
mans darbs. Tas ir dzīvesveids. Tā 
ir mana atkarība no tā, lai otram 
būtu labi. Līdz ar to darīt darbu ir 
viegli. Šajā praksē, kā jau minēju, 
valda liela sirsnība, un mani pa-
cienti vēlas, lai es šeit būtu un jus-
tos labi. Pacienti atnāk un negrib 
uzreiz iet prom, viņi runājas, un 
beigās sanāk tāds kā klubiņš.” 

Dakterim ir cerība, ka Ventavā 
varētu atvērt arī aptiekas punktu, 
lai cilvēki uzreiz varētu iegādāties 
izrakstītos medikamentus. Gun-
dars Kuklis velta labus vārdus savai 
kolēģei mediķei Jeļenai Bernštei-
nei, kura pirms došanās mūžībā 
pieņēma pacientus Ventavā: “Man 
viņa ir palikusi atmiņā kā talantīga 
un darbīga daktere, kura ļoti rūpē-
jās par cilvēkiem. Man atliek turpi-
nāt viņas iesākto. Patiesībā es šeit 
nesāku strādāt no nulles. Mums ir 
palicis tas, ko darīja daktere Bern-
šteine, un man ir liels gods būt vi-
ņas darba turpinātājam.”

Marlena Zvaigzne

Pašvaldība izbūvē 
doktorātu Ventavā

Atsākti velotrases būvniecības darbi 
Tārgales ciema centrā

Pavisam drīz šeit būs 
redzama universāli 

lietojama velotrase.  
MĀRČA LAKSBERGA FOTO

UZSVER SAVSTARPĒJĀS 
KOMUNIKĀCIJAS NOZĪMI

Ugālē izmanto jauno traktoru

Mazgabarīta traktoriņš ir gatavs darbam. Vasarā to izmantos zāles pļaušanai, ziemā 
– sniega šķūrēšanai.      ALEKSANDRA HMEĻŅICKA FOTO
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21. jūnijā plkst. 20.00 Jūr-
kalnē sāksies Ventspils nova-
da saulgriežu svētki. No plkst. 
20.00 līdz 22.00 pie Vējturu 
nama Ugunspļavā notiks meis-
tarklases un radošās darbnīcas. 
No plkst. 20.00 līdz 21.00 uz 
skatuves līgos Ventspils novada 
folkloras kopas. Plkst. 21.00 
Ugunspļavā iedegs lielo uguns-
kuru, bet 21.30 pasākuma dalīb-
nieki dosies uz jūru, lai tur sagai-
dītu saulrietu un dziedātu kopā 
ar Ventspils novada folkloras 
kopām un folkloras kopu “Su-
itu dūdenieki”. Plkst. 22.35 no 
stāvkrasta jūrā laidīs ugunsratu, 
bet plkst. 22.55. Ugunspļavā ie-
degs pūdeli. Plkst. 23.00 estrādē 
sāks muzicēt ekoloģiskās mūzi-
kas grupa “Ducele”, pusnaktī 
Ugunspļavā iegriezīs ugunsdzir-
navas, bet pēc tam sāksies danči 
kopā ar kapelu “Strops”.     

ANCE 
22. jūnijā plkst. 22.00 Ances 

parkā zaļumballe ar pārsteiguma 
efektiem “Zelta šlāgeris”, muzicē 
Mārtiņš Voitics. Biļete uz pasā-
kumu maksās 5,00 eiro. Ances 
kultūras namā apskatāma pagasta 
ļaužu radošo darbu izstāde.   

Ances bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Brīv-

dienu ceļvedis” – iecienītākie Lat-
vijas tūrisma maršruti.

l Literatūras izstāde “Īstās 
jāņuzāles” – Latvijas ārstniecības 
augi un to pielietojums” (no 15. 
jūnija).

l Fotogrāfiju un priekšmetu 
izstāde “Dziesmu un deju svētki 
– vasaras skaistākais notikums” – 
par ancenieku piedalīšanos šajos 
svētkos (no 20. jūnija).

l Ventspils bibliotēkas rotē-
jošā fonda 74. kopa.

PASĀKUMI
l 14. jūnijā plkst. 11.00 – va-

saras brīvlaika spēļu dienas.
l 17. jūnijā – lasītāju klubiņa 

“Dažādības” pasākums “Zāļu die-
nas svētība”.

l 20. jūnijā plkst. 16.00 – iz-
stādes “Dziesmu un deju svētki 
– vasaras skaistākais notikums” 
atklāšanas pasākums.

l Izmaiņas darba laikā: no 4. 
jūlija līdz 1. augustam bibliotēka 
slēgta.

JŪRKALNE
Jūrkalnes bibliotēka 
Izstādes
l Jēkabpils novada radošās 

apvienības “Alla Prima” gleznu iz-
stāde “Pastaiga dārzā”.

l Literatūras izstāde “Vasaras 
saulgrieži un to tradīcijas”.

l Dziesmu un deju svētkiem 
veltīta izstāde “Dziesmai šodien 
liela diena”.

l Grāmatu plaukts bērniem 
un jauniešiem “Izlasi mani vasarā!”.

l Ventspils bibliotēkas rotē-
jošā fonda 69. kopa.

PILTENE
22. jūnijā kultūras namā 

plkst. 17.00 sāksies Piltenes pa-
matskolas 9. klases izlaidums.  

22. jūnijā Piltenes centra 
parkā plkst. 20.00 notiks pasā-
kums “Saulgriežu maģijas varā”.

Piltenes bibliotēka 
l Izmaiņas darba laikā: līdz 

18. jūnijam bibliotēka slēgta.
Izstādes:
l “Bibliotēkas kalendārs stāsta” 

– grāmatu izstāde un planšete lasī-
tavā par jūnija ievērojamiem cilvē-
kiem – jubilāriem, atceres dienām, 
svētkiem, aktuāliem notikumiem.

l Tematiska izstāde lasītavā 
“Jūnijs – šis un tas par papardes 
ziedu” izstāžu ciklā “Gada zinību 
un prasmju plaukts”.

l Literatūras izstāde abone-
mentā “Grāmata vasarai – sapņi, 
ilgas, vēlmes un ilūzijas”.

l Grāmatu izlase ar anotāci-
jām jauniešiem “Bet ko lai lasa?”.

l Literatūras izstāde visma-
zākajiem lasītājiem bērnu nodaļā 
“Lasīt var iemācīties tikai lasot”.

l Literatūras izstāde bērnu 
nodaļā “Ar makšķeri” izstāžu ciklā 
“Dabas grāmatā ieskatoties”.

l Izstāde lasītavā “Mūsu gads 
2022”.

l Fotoizstāde bērnu nodaļā 
“Piltenieku vaļasprieki”.

l Novadpētniecības mate-
riālu izstāde abonementā “Pil-
tenes bibliotēkai – 100 20.gs. 
40.–60. gadi”. 

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vēr tīgo grāmatu iepirkums 2021”.

POPE
19. jūnijā plkst. 20.00 Popes 

pilskalnā ielīgošana kopā ar fol-
kloras kopām.

27. jūnijā seniori dosies eks-
kursijā uz Likteņdārzu. Līdz 
13.06. dalību pieteikt pie Dzintras 
Grinbergas (tel. 26564490) vai In-
gas Bergas (tel. 22002942). 

Popes bibliotēka 
Izstādes:
l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde “Zīmē-

tāja ar vārdu... no dzīvē noskatītā” 
– rakstniecei Dzintrai Šulcei 70.

l Literatūras izstāde “Viegls va-
saras romāns” – lasāmviela vasarai.

l Literatūras izstāde “Līgo 
visa radībiņa”.

PASĀKUMI
l 20. jūnijā plkst. 14.00 – ra-

doša darbnīca visu vecumu jāņu-
bērniem un ielīgošanas pasākums 
“Sākam Jāni daudzināt”.

PUZE
14. jūnijā visas dienas garu-

mā ir aicinājums nolikt ziedus un 
aizdedzināt svecītes pie piemiņas 
vietas represētajiem Puzes iedzī-
votājiem.

18. jūnijā plkst. 18.00 pie Pu-
zes zīmes kopā varēs veidot lielo 
Līgo vainagu. Ikviens iedzīvotājs 
aicināts iesaistīties vainaga pīša-
nā, līdzi ņemot ziedus.  

Puzes bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss 

par un ap gulbjiem” – bibliotēkā 
mīt daudzi Gulbji – rakstnieki, 
redaktore, tulkotāji, fotogrāfi, 
mākslinieki, autore, komentētāja, 
pretošanās kustības dalībnieks, 
melnais gulbis, Brigaderes gulbis, 
apgāds un izdevniecība, Gulb-
ju ceļš, dzirdama arī balāde par 
gulbjiem, un, protams, gulbji kā 
tēli romānos, pasakās, dzejoļos un 
stāstos.

l Literatūras izstāde “Mums 
tālu nav jāiet un nevajag iet” – 
dzejniekam Imantam Ziedonim 
90.

l Seno grāmatu izstāde 
“Dārgakmeņi” – latviešu grāma-
tai 500.

l Literatūras izstāde “Ceļo-
jums pie kaimiņiem” – somu au-
toru darbi bērniem un jauniešiem.

l Literatūras izstāde “Tiešām 
nezinu, kas ir bailes” – rakstniecei 
Mildai Geidānei 95.

l Novadpētniecības izstāde 
“Puzes bibliotēkai 100” – 100 gadi 
bildēs un faktos.

l Ventspils bibliotēkas rotējo-
šā fonda 75. kopa

PASĀKUMI
l 20.–21. jūnijā radošās darb-

nīcas “Vēja zvani” – darbs ar dažā-
diem materiāliem.

TĀRGALE
Tārgales bibliotēka 
Izstādes
l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde “Iebrien 

ziedošā vasaras pļavā”.
l Literatūras izstāde “Rakst-

niecei Dzintrai Šulcei 70”.
l Literatūras izstāde “Daba-

spētniekam Guntim Eniņam 90”.
l Literatūras izstāde “Iepa-

zīsim rakstnieces Ziedītes Kalnas 
darbus”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo-
šā fonda 72. kopa.

UGĀLE 
16. jūnijā plkst. 19.00 – Ugāles 

tautas nama "Gaisma" atklāšanas 
koncerts, uzstāsies Francis Gaiļus, 
Sana Villeruša un Ventspils Mū-

zikas vidusskolas audzēkņi. Plkst. 
22.00 balle kopā ar grupu "Sienāži". 
Ieejas maksa ballē – 7 eiro.

Ugāles bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Latvi-

jas Kultūras kanons ir kā brilles, 
caur kurām ieraudzīt Latviju un 
tās vērtības” – Kultūras kanonā 
iekļautās grāmatas.

l Literatūras izstāde “Jāņu sa-
rakstītās grāmatas”.

l Novadpētniecības materiā-
lu  un grāmatu izstāde “Ugāles Iz-
glītības biedrībai 100”.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Kas tie par “Jāņiem”” – latviešu 
tradīcijas.

PASĀKUMI
l Jūnijā paredzēta Laimdotas 

Junkaras jaunās Ugāles grāmatas 
parakstīšana.

USMA
10. jūnijā plkst. 19.00 plud-

malē deju svētki – VPDK “Usma” 
draugu sadancis. “Deju svētki 
Usmā” paredz programmu, kurā 
ietvertas XVII Deju svētku re-
pertuāra dejas no visām dejotāju 
grupām. Deju svētku repertuāru 
Usmā izdejos deju kolektīvi no da-
žādiem Latvijas novadiem – ne ti-
kai no Kurzemes, bet arī Vidzemes 
un Zemgales. Ieeja bez maksas. 
Pēc koncerta disko balle kopā ar 
DJ JANISM, arī bezmaksas ieeja. 

Usmas bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Dabas 

dārgumu sargs” – dabaspētnie-
kam Guntim Eniņam 90.

l Literatūras izstāde “Kārklu 
sīkstums” – rakstniecei Mildai 
Geidānei 95.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Ko darīt, kad nav ko darīt?”

UŽAVA 
20. jūnijā plkst. 19.00 estrā-

dē sāksies Jāņu ielīgošana. Pieda-
līsies vokālā instrumentālā grupa 
“Līgo” un Užavas amatierteātris. 
Paredzētas dažādas aktivitātes, 
skanēs ticējumi, mīklas, dzejoļi. 

Užavas bibliotēka
Izstādes
l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde “Latvijas 

dabas brīnumi” – dabaspētnie-
kam Guntim Eniņam 90.

l Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienai (14. jūnijs) 
veltīta literatūras izstāde “Vēstu-
les uz bērza tāss”.

l Literatūras izstāde “Dabas 
spēkus elpojot, saules ceļu godi-
not” – vasaras saulgriežus gaidot.

l Ventspils bibliotēkas rotē-
jošā fonda 70. kopa.

VĀRVE
22. jūnijā Zūrās pie Rūķu 

darbnīcas plkst. 18.00 sāksies 
ielīgošanas pasākums. Uzstāsies 
grupa “Ventspils blumīzeri”, pa-
ralēli notiks dažādas aktivitātes – 
vainagu pīšana, siera siešana. 

Vārves bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Karaļi, 

karalienes un piedzīvojumi” – vēs-
tures notikumi daiļliteratūrā.

l Literatūras izstāde “Vasaras 
saulgriežus sagaidot”.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI 
l 20. jūnijā – radoša darbnīca 

“Ziedu herbārijs”.
ZIRAS
Ziru bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Dzīve 

pie Ventas” – Ventas svētkus gai-
dot.

l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde “Tēran-

des rozes” – dzejniekam, tulkotā-
jam Jānim Medenim 120.

l Literatūras izstāde “Līgo 
saule, līgo bite”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo-
šā fonda 71. kopa.

l Izmaiņas darba laikā: no 3. 
līdz 17. jūlijam bibliotēka slēgta.

ZLĒKAS 
Zlēku KN
23. jūnijā plkst. 21.00 Līgo 

vakars Zlēku muižas parkā ar ama-
tierteātri  “Margots” un dīdžeju 
Rimantu.

Zlēku bibliotēka 
Izstādes 
l Literatūras izstāde “Visa 

laba Jāņu zāle”.
l Zūru muzeja ekspozīcija 

“Ventspils novada kori Dziesmu 
svētkos” (no 15. jūnija).

PASĀKUMI
l Jūnijā – Muižas parka sa-

kopšanas talka pirms Līgo svēt-
kiem.

Zūru bibliotēka 
Izstādes
l Fotoizstāde “Ziedi un vasa-

ras ainavas”.
l Literatūras izstāde “Derīgi 

padomi – kā būt veselam?”.
l Literatūras izstāde “Aizsar-

gājamo biotopu saglabāšana Lat-
vijā”.

l Literatūras izstāde “Līgo tra-
dīcijas un ticējumi”.

l Literatūras izstāde “Iekāp 
karjeras kurpēs! Kur mācīties?”. 

l Ventspils bibliotēkas rotējo-
šā fonda 73. kopa.

PASĀKUMI
l 22. jūnijā – radošā darbnīca 

“Savvaļas ziedi” – ziedu lasīšana un 
izstādes veidošana Līgo svētkiem.

Kultūras pasākumu plāns 
no 13. jūnija līdz 11. jūlijam
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Tā kā piecus mūsu novada 
pagastus – Tārgali, Vārvi, 
Ziras, Zlēkas un Pilteni – 
caurvij Venta, pērn tika 
nolemts svinēt Ventas svētkus. 
Pirmie notika Zlēkās, un tad 
pa upi brauca laivas un arī 
plosts, piestājot Lagzdienas 
pilskalna tuvumā. Pēc 
pagastu sasaukšanās notika 
zaļumballe. 

Šogad par svētku norises vietu 
bija izvēlētas Ziras, un parkā valdīja 
rosība, jo te varēja gan baudīt laša 
zupu, gan iegādāties gardus ēdie-
nus, gan piedalīties loterijā un mi-
nēt mīklas. Tāpat bija padomāts par 
radošajām darbnīcām, iespēju ie-
pazīt skaistuma pasauli un nopirkt 
suvenīrus. 

Skatītāji ar interesi vēroja nāru 
parādi. Katrs Ventas tuvumā esošais 
pagasts bija saposis savu nāru, kura 
dižojās, kā nu prata. Lai būtu inte-
resanti, izskanēja arī daudzveidīgi 
muzikālie priekšnesumi: uzstājās 
folkloras kopas, ansambļi un soliste 

Katrīna Bindere. Kad bija notikusi 
klātesošo aptauja, kļuva zināms, ka 
skatītāju simpātijas pienākas Zlēku 
nārai, bet balviņas saņēma arī Ziru, 
Tārgales, Piltenes un Vārves nāras. 

Būtībā Ventas svētki sākās jau 
rīta agrumā, jo notika makšķerē-
šanas sacensības. Ziru parkā tika 
nosaukti uzvarētāji. Vislielāko lomu 
izvilka Henrijs Liepājnieks (zivju 
svars 1,605 kg), otrā vieta bija Ivo 
Vītolam (zivju svars 1,310 kg), bet 
trešā – Gundaram Pāvalam (zivju 
svars 1,020 kg). 

Paziņojot, kur Ventas svētki 
notiks nākamgad, Ziru nāra uzli-
ka vainadziņu galvā Piltenes nārai, 
tātad nākamajā vasarā lustes būs 
novada vienīgajā pilsētā. Tāpat kā 
pērn, arī šogad Ventas svētku iz-
skaņā bija zaļumballe, kurā šoreiz 
spēlēja Artis Arājs.

Paldies svētku organizatoriem 
un visiem dalībniekiem, jo tikai 
kopā izdodas darbs, par kuru prieks 
ikvienam notikumā iesaistītajam.

Marlena Zvaigzne 

KULTŪRAS VĒSTIS Zirās nosvinēti otrie novada Ventas svētki

Lūk, piecas nāras! Katra no viņām parādījās ar palīgu komandu, bet skatītāji varēja 
balsot par savu simpātiju. Šoreiz uzvarēja Zlēku nāra (otrā pa kreisi), bet balvas 
saņēma arī pārējās nāras.            MARLENAS ZVAIGZNES FOTO       

Latvijas Zaļā kustība programmas “Saglabāsim 
Latvijas kāpas” ietvaros vairāku gadu garumā 
organizē dažādus projektus un rīko pasākumus, 
kas vērsti uz piekrastes kāpu saglabāšanu. 
Kampaņa “Zaļā jūra” ir izglītojošs projekts, 
kura galvenais uzdevums ir izglītot un iesaistīt 
piekrastes skolas kāpu saglabāšanā.

26. maijā notika “Tīrās spēles” (Clean Games), kas ir 
sakopšanas talka ar sacensību elementiem, kurā piedalījās 
komandas no Upesgrīvas, Talsu, Tārgales un Zūru pamat-
skolas, kā arī no Engures vidusskolas un Ventspils 4. vidus-
skolas. Šo skolu pārstāvji aktīvi piedalījās arī citā projektā 
– “Piekrastes vērotāji” (Coast Watch), veicot monitoringu 
liedagā un kāpās, lai savus novērojumus atzīmētu īpašās 
pētījumu anketās. Abi šie izglītojošie projekti ir balstīti uz 

ārvalstu metodoloģiju un noteikumiem, kuri šobrīd tiek 
pielāgoti Baltijas jūras situācijai un apstākļiem un kurus 
turpmāk koordinēs Zviedrijā esošā Baltijas jūras NVO – 
“Koalīcija par tīru Baltiju” (Coalition Clean Baltic). Latvi-
jā šo abu izglītojošo projektu aktivitātes tiek finansētas no 
Latvijas Vides aizsardzības fonda. 

Vairāk nekā 100 dalībnieku 13 komandās aktīvi vāca un 
šķiroja gan liedagā, gan meža joslā savāktos sadzīves atkritu-
mus. Diemžēl šī piekrastes teritorija joprojām cieš no neapzi-
nīgu iedzīvotāju atvestajiem un mežā izgāztajiem atkritumiem. 
“Tīrās spēles” uzvarētāji bija divas komandas no Engures vi-
dusskolas, kuras pēc punktu skaita ieguva 1. un 2. vietu, sa-
vukārt 3. vietu izcīnīja Talsu pamatskolas komanda. Par kolo-
rītāko komandas noformējumu diplomu saņēma Upesgrīvas 
pamatskolas komanda, kas bija tērpusies pirātu tērpos.

Savukārt 27. maijā Latvijas Zaļās kustības biedri no piecām 
nodaļām atjaunoja informatīvās zīmes uz poligonā nelegāli ie-
brauktajiem ceļiem kāpu joslas teritorijā. Tika uzstādītas 20 
jaunas infozīmes. Šo pelēkās kāpas teritoriju un tās aizsardzī-
bu, izbūvējot vieglo tūrisma infrastruktūru, kopš 2021. gada fi-
nansē Vācijas fonds “BaltCF” Zaļās kustības īstenotā projekta 
“SONET” ietvaros. Ir izveidojusies laba sadarbība ar Ventspils 
novada pašvaldību un VAS “Latvijas Valsts meži”.

Jānis Matulis

Talkojām Ventspils poligona pelēkajās kāpās

Šeit redzami arī Tārgales un 
Zūru pamatskolas audzēkņi. 

JĀŅA MATUĻA ARHĪVA FOTO
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SIA “VNK serviss” valdes 
locekle Diāna Skudra ar 
gandarījumu atzīst, ka ļoti 
lepojas ar visu uzņēmuma 
komandu, kas ne tikai 
mērķtiecīgi strādā, lai 
katru dienu mazliet labāk 
par vakardienu kalpotu 
novada iedzīvotājiem, bet 
arī pastāvīgi un mērķtiecīgi 
uzlabo savas zināšanas un 
paaugstina profesionālo 
kompetenci, lai visi kopā 
virzītos tuvāk uzņēmuma 
galvenajam mērķim – katru 
dienu kļūt par uzņēmuma 
klientiem labāku servisu, 
kvalitatīvāku pakalpojumu 
piegādātāju – un to visu 
realizēt par saprātīgiem 
finansējuma līdzekļiem, 
pēc iespējas meklējot 
veidus, kā piesaistīt papildu 
finansējumu.

Lai sniegtu ieskatu SIA “VNK 
serviss” apsaimniekošanas jomas 
darbībā un nākotnes plānos, uz 
sarunu uzaicinājām Apsaimnie-
košanas nodaļas vadītāju Kristīni 
Uļevataju-Koščejevu, kas uzņē-
mumā strādā jau divus gadus, un 
apsaimniekošanas speciālisti Kris-
tīni Krilovsku, kura uzņēmumam 
pievienojās pirms gada. 

Jautājām abām speciālistēm 
– kāda ir jūsu profesionālā pie-
redze un kā nonācāt tieši SIA 
“VNK serviss”?

Kristīne Krilovska: – Dar-
bojos kā nekustamā īpašuma vēr-
tētāja vairāk nekā desmit gadus, 
kas man sniedza plašu pieredzi 
un padziļinātas zināšanas dzīvo-
jamo māju tehniskajā apsekoša-
nā. Pēdējos piecus gadus strādāju 
apsaimniekošanas jomā. Pieteicos 
izsludinātajā SIA “VNK serviss” 
konkursā uz apsaimniekošanas 
speciālista vietu, jo pati esmu dzi-
musi un augusi Tārgalē, tādēļ man 
vienmēr ir bijušas rūpes un intere-
se par dzīvi Ventspils novadā.

Kristīne Uļevataja-Koščeje-
va: – Atšķirībā no kolēģes esmu 
ventspilniece, tāpēc SIA “VNK 
serviss” nonācu citā ceļā. Iegu-
vu namu pārziņa kvalifikāciju jau 
pirms 15 gadiem un šobrīd tur-
pinu studijas Rīgas Tehniskajā 
universitātē. Daudzus gadus no-
strādāju pavisam citā nozarē, to-
mēr pienāca laiks, kad sapratu, ka 
vēlos sasniegt jaunus mērķus, un 
2018. gadā sāku strādāt šajā jomā. 
Mani piesaistīja darbs SIA “VNK 
serviss”, jo vienmēr esmu augsti 
novērtējusi izaicinājumus un ko-
mandas darbu. Izvirzot turpmāko 
gadu mērķus SIA “VNK serviss”, 
vēlos sniegt savu ieguldījumu no-
vada attīstībā un veicināt klientu 
apmierinātību ar mūsu sniegta-
jiem pakalpojumiem. 

– Un uz kādu mērķi pašlaik 

tiecaties?
Kristīne Uļevataja-Koščeje-

va: – Aktīvi strādājam pie tā, lai 
divu gadu laikā vismaz 30 procenti 
no mūsu apsaimniekošanā esoša-
jiem daudzdzīvokļu namiem tiktu 
veikta renovācija vai būtiski re-
montdarbi mājas tehniskā stāvok-
ļa uzlabošanai, kas savukārt arī pa-
līdzēs samazināt siltuma patēriņu.

– Kādi ir galvenie izaicināju-
mi, lai šo mērķi sasniegtu? 

Kristīne Uļevataja-Koščeje-
va: – Viens no stūrakmeņiem, 
kas ir pamatā šī mērķa sasnieg-
šanai, ir  pēc iespējas ātrāka ēku 
tehniskās apsekošanas realizācija. 
To plānojam uz nākamo gadu, jo 
vienas ēkas apsekošana izmaksās 
aptuveni 1000 eiro. Attiecīgi tālāk 
izrietēs citi uzdevumi, kurus nav 
iespējams identificēt un veikt bez 
ēku tehniskās apsekošanas, kā to 
nosaka spēkā esošie Ministru ka-
bineta noteikumi.

– Kas, jūsuprāt, ir interesan-
tākais, strādājot šajā vīrišķīgajā 
profesijā? 

Kristīne Krilovska: – Daudzi 
mēdz uzskatīt, ka tā ir vīrišķīga 
profesija, bet tā nebūt nav. Pro-
tams, ir nepieciešamas tehniskās 
zināšanas, taču ir jābūt arī labām 
komunikācijas prasmēm, ko bie-
žāk attiecina uz “sieviešu” profesi-
jām. Spēja komunicēt un sadarbo-
ties, kopīgi meklēt veiksmīgākos 
risinājumus dažādās situācijās – 
tas nes jaunus izaicinājumus katru 
dienu.

– Kādas ir jūsu metodes, lai 
tiktu galā ar šiem izaicināju-
miem?

Kristīne Krilovska: – Kā 
jau minēju, noteikti ļoti svarīga 
ir sadarbība ar kolēģiem un viņu 
atbalsts. Mūsu komandā ir labi 
speciālisti, kas izpalīdz cits citam 
visdažādākajos jautājumos. Izai-
cinājumiem stāties pretī palīdz 
arī pozitīvas atsauksmes no mūsu 
klientiem, ko sākam saņemt ar-
vien biežāk.

Kristīne Uļevataja-Košče-
jeva: – Jā, pēdējā laikā patiešām 
arvien biežāk saņemam atzinīgus 
vārdus no klientiem. Nesen noslē-
dzās ALTUM projekts “Varavīks-
nēs”, Ancē, un mums bija ganda-
rījums dzirdēt iedzīvotāju prieku 
par to, ka beidzot lietus laikā var 
mierīgi gulēt, vairs nav problēmu 
ar skursteņiem, pie tam darbi bei-
dzās ļoti ātri – jauno jumtu uzlika 
tikai mēneša laikā. Galu galā, šā-
das pozitīvas atsauksmes motivē 
turpināt mērķtiecīgi darboties 
un palīdz pārvarēt situācijas, kad 
nolaižas rokas. Ir prieks par kopā 
paveikto, un mēs vienmēr cenša-
mies iespēju robežās izprast katra 
klienta problēmu un meklēt labā-
kos risinājumus!

– Kādas ir jūsu prioritātes 

apsaimniekošanā, un kā tās tiek 
īstenotas?

Kristīne Uļevataja-Košče-
jeva: – Ņemot vērā situācijas, ko 
var novērot visapkārt Latvijā – gā-
zesvadu plīsumus, brūkošus bal-
konus, biežus stāvvadu plīsumus 
u. c. –, mūsu galvenā prioritāte 
apsaimniekošanā ir ēku tehniskā 
stāvokļa mērķtiecīga un pastāvīga 
uzlabošana, kas ir ārkārtīgi svarīgi 
sabiedrības un vides drošībai. Vē-
lamies, lai mūsu novadā netiktu 
piedzīvoti šādi atgadījumi un lai 
vide ir iedzīvotājiem droša. Lai to 
nodrošinātu, tiek veiktas vairākas 
mērķtiecīgas darbības, piemēram, 
šogad veiksim atsevišķu daudz-
dzīvokļu ēku tehnisko apsekošanu 
un šos darbus turpināsim arī 2024. 
gadā, kad tehniskā apsekošana tiks 
veikta vairumam daudzdzīvokļu 
ēku. Būtiska ir arī dzīvokļu īpaš-
nieku izpratne, ka tehniskā apse-
košana ir pamatā visam, lai spētu 
saprast un noteikt, kādi ir nākamie 
soļi ēkas stāvokļa uzlabošanā.

– Kas īsti ir tehniskā apseko-
šana – ko tas ietver?

Kristīne Krilovska: – Būtībā 
tehniskā apsekošana ir ēkas eso-
šo un norobežojošo konstrukciju 
pārbaude. Tiek pārbaudīts, vai ēkai 
nav kādi nosēdumi, noslīdējumi 
vai jebkādas nobīdes no normām, 
un to visu ir nepieciešams veikt 
mājas un attiecīgi arī iedzīvotāju 
drošības labā. Ja savlaicīgi netiek 
identificēts, ka būvei ir problēma 
ar šīm konstrukcijām, tas var no-
vest pie ēkas daļējas vai pilnīgas 
bojāejas, apdraudot cilvēku dzīvī-
bu un veselību! Iedzīvotājiem būtu 
svarīgi saprast arī to, ka šādos gadī-
jumos atbildību nes nevis apsaim-
niekotājs, bet dzīvokļu īpašnieki, jo 
dzīvokļu īpašnieki ir tās personas, 
kas pieņem lēmumus par kopīpa-
šumā veicamajiem darbiem. 

Kristīne Uļevataja-Košče-
jeva: – Saistībā ar atbildību un 
pienākumiem attiecībā uz kopīpa-
šumu vēlamies arī izglītot novada 
iedzīvotājus par to, ko ir būtiski ie-
vērot un darīt, tostarp, piemēram, 
kopsapulču apmeklēšanu. 

– Kā jūs vērtējat iedzīvotāju 
iesaisti šajās kopsapulcēs un iz-
pratni par iedzīvotāju pienāku-
miem attiecībā uz kopīpašumu?

Kristīne Uļevataja-Koščeje-
va: – Nevēlētos izcelt atsevišķus 
ciemus, tomēr ir ciemi, kuros ie-
dzīvotāji aktīvi apmeklē kopsapul-
ces, un ir ciemi, kuros iedzīvotāju 
iesaiste ir ļoti vāja. Aicinām iedzī-
votājus ņemt vērā, ka piedalīšanās 
šajās māju sapulcēs ir ārkārtīgi 
svarīga, jo to laikā tiek lemts par 
kopīpašumā veicamajiem dar-
biem, darbu veidu un finansējumu 
avotu, kā arī tiek izteiktas un ņem-
tas vērā dažādas idejas par nākot-
nē veicamajiem darbiem. Un tieši 

iedzīvotāji ir tie, kuriem jāpieņem 
lēmumi attiecībā uz savu kopīpa-
šumu, apsaimniekotājs nav tiesīgs 
neko lemt iedzīvotāju vietā, tikai 
ieteikt kopsapulces apmeklētājiem 
ierosinājumus rekomendāciju for-
mā. 

Kristīne Krilovska: – Runājot 
par remontdarbiem un būvdar-
biem, ļoti svarīgi ir saprast, ka šie 
darbi ir jāveic atbilstoši spēkā eso-
šajiem likumiem, tai skaitā ir jābūt 
izstrādātai atbilstošai tehniskajai 
dokumentācijai. Būvdarbu pat-
vaļīga īstenošana bez atbilstošas 
dokumentācijas var novest pie le-
tāla iznākuma (piemēram, iet bojā 
mājdzīvnieki, pat mājas iedzīvotā-
ji) un pie sava vai kaimiņu īpašuma 
bojājumiem un postījumiem. Tur-
klāt jāņem vērā, ka, veicot remont-
darbus un būvdarbus saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem, ilgtermiņā 
tas palīdz ietaupīt līdzekļus. Vēr-
tējot iedzīvotāju izpratni par viņu 
kā īpašnieku pienākumiem, jāpie-
bilst, ka pagaidām diemžēl ir no-
vērojama vāja izpratne par to, ka 
daudzdzīvokļu nams ir dzīvokļu 
īpašnieku kopīgais īpašums, par to 
ir jārūpējas tāpat kā par privātmā-
jām vai savu auto. Dzīvokļa īpa-
šums nebeidzas ar dzīvokļa dur-
vīm, tas sākas un beidzas līdz ar 
kāpņu telpas durvīm un ietver arī 
atbildību par pieguļošo teritoriju.

– Nobeigumā – kādas trīs 
lietas jūs kā apsaimniekošanas 
speciālistes ieteiktu katras mā-
jas iedzīvotājiem izvērtēt, lai sa-
mazinātu siltuma patēriņu savā 
kopīpašumā?

Kristīne Krilovska: – Siltuma 
patēriņu ietekmē daudzi faktori, 
un ļoti būtiski ir domāt par koplie-
tošanas telpām – pagrabu cauruļu 
siltināšanu, logiem, durvīm, kā arī 
bēniņu siltināšanu, kur aizplūst 
lielākā daļa mājas siltuma, jo sil-
tums ceļas uz augšu. Svarīgi ir arī 
iedzīvotāju paradumi un komfor-
ta temperatūra. Citiem pietiek, ja 
telpās gaisa temperatūra ir 18 °C, 
savukārt citiem ir auksti arī, kad 
uzstādīti 22 °C. Tas ir atkarīgs no 
cilvēku fizioloģijas, vecuma un 
citiem faktoriem, bet galu galā 
daudzdzīvokļu mājā ir jārod kom-
promiss, jo uzstādītā temperatūra 
nekad nebūs pa prātam visiem.  

Kristīne Uļevataja-Koščeje-
va: – Vērtīga procedūra, kas pa-
līdz precīzi noteikt mājas siltuma 
zudumus, ir dzīvojamās mājas 
energoaudits. To veic profesionāli 
energoauditori, kuri ar atbilsto-
šām tehnoloģijām identificē mājas 
siltuma zudumu cēloņus, kas var 
būt gan jumts, gan pagrabs vai 
ārdurvis. Balstoties uz šādu ener-
goauditu, mājas iemītnieki var 
pieņemt lēmumu, kā par saprātīgu 
summu iegūt maksimālu labumu.

Saistībā ar šo būtisks atbalsts 

turpmākos pāris gadus varētu būt 
nupat izsludinātā Ekonomikas mi-
nistrijas un ALTUM programma, 
kas paredzēta daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitātes uzlabošanai, 
bet kas ir arī laba iespēja, veicot šīs 
plānveida aktivitātes, ēkas dzīves 
cikla saglabāšanai, lai māja kalpotu 
vēl vairākus gadu desmitus. Prog-
ramma sniedz iespēju saņemt ES 
fondu atbalstu līdz pusei (49%) no 
projektā attiecinātajām izmaksām. 
Piemēram, ja vidēja izmēra mājai 
(3 stāvi, 3 kāpņu telpas, apmēram 
1400 m2), kurai pašlaik siltuma 
patēriņš ir apmēram 30 kWh/1 
m², minimālu siltināšanas darbu 
projekta izmaksas būtu aptuveni 
300 tūkstoši eiro bez PVN, no kā 
gandrīz pusi līdzfinansētu ES līdz-
finansējums (pamatu siltināšanas, 
pagraba pārseguma siltināšanas, 
jumta siltināšanas un seguma no-
maiņas, fasādes siltināšanas, kop-
lietošanas telpu logu un durvju 
nomaiņas), tad, veicot siltināšanas 
projekta aktivitātes, siltumener-
ģijas vidējo patēriņu mēnesī būtu 
iespējams samazināt par apmēram 
40% jeb šajā gadījumā no apmē-
ram 30 kWh/1 m2 līdz 18 kWh/1 
m2 mēnesī.  Katru mēnesi būtu 
maksājums par saņemto aizdevu-
mu apmēram 1,3 eiro apmērā par 
1 m2, kas 50 m2 lielam dzīvoklim 
būtu apmēram 64 eiro mēnesī pie 
5% aizdevuma procentu likmes iz-
maksām, bet ar laiku renovācijas 
izmaksas atmaksātos uz samazi-
nāto apkures maksājumu rēķina. 

Ikkatrs var parēķināt, cik šo-
brīd ir siltuma izmaksas mēnesī, 
un aprēķināt, cik būtu eiro iz-
teiksmē ekonomija par siltumu, 
ja rēķins būtu par ~ 40% mazāks, 
savukārt, lai noskaidrotu precīzā-
kas siltināšanas darbu investīciju 
izmaksas, mājas dzīvokļu īpašnie-
ku vairākumam ir jāvēršas pie sava 
apsaimniekotāja un jānobalso par 
projekta īstenošanas uzsākšanu. 
Projekta izmaksas var būt atkarī-
gas gan no mājas esošā stāvokļa, 
gan no energoaudita ieteikumiem, 
gan no tehniskās apsekošanas 
konstatācijām. 

Kristīne Krilovska: – Ja sa-
ņemsim dzīvokļu īpašnieku inte-
resi par šo programmu, labprāt 
varam sarīkot informatīvu viedok-
ļu apmaiņas vakaru, kurā, iepriekš 
piesakoties, ar mūsu apsaimnie-
kotajām mājām varēsim apspriest 
veicamos soļus un konkrēto māju 
perspektīvas. 

SIA “VNK serviss” 

SIA “VNK serviss” apsaimniekošanas komandas 
pārdomas, padomi, mērķi un izaicinājumi
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VIDĒJAIS MĒNEŠA SILTUMA PATĒRIŅŠ VENTSPILS 
NOVADA DAUDZDZĪVOKĻU NAMOS (KWH/1 M2)

Noslēdzoties apkures sezonai, SIA “VNK serviss” komanda ir izvei-
dojusi salīdzinošu pārskatu diagrammas veidā par vidējo siltuma 
patēriņu mēnesī (kWh uz 1  m2) Ventspils novada daudzdzīvokļu 
mājās. Salīdzinošajā diagrammā izmantoti dati par periodu no 2022. 
gada decembra līdz 2023. gada aprīlim, aprēķinot piecu mēnešu vidējo 
siltuma patēriņu uz vienu apkurināmo kvadrātmetru mēnesī, tomēr tie 
neiekļauj informāciju par mājas sēriju, kas ir ļoti nozīmīgs energoefek-
tivitātes faktors. Proti, atšķirīgu sēriju mājas ir celtas dažādos gados, un 
to celšanā ir izmantoti citi materiāli, kas var ietekmēt siltumizolāciju.

Mājas siltumenerģijas patēriņu ietekmē arī gaisa temperatūra attie-
cīgajā mēnesī – jo aukstāks laiks, jo lielāks siltumenerģijas patēriņš. Tā-
pat to ietekmē arī ģeogrāfiskais novietojums, jo vietās pie jūras vai meža 
ir zemāka temperatūra un aukstāks vējš, tādēļ ir lielāks siltuma patēriņš. 
Arī siltuma patēriņa dati pavasara mēnešos proporcionāli atspoguļo iz-
maiņas gaisa temperatūrā, jo attiecīgi samazinās siltuma patēriņš.

Ņemot vērā mainīgos siltumenerģijas tarifus enerģētiskās krīzes ie-
tekmē, siltuma patēriņš un pasākumi, kurus ir iespējams veikt, lai sa-
mazinātu siltuma patēriņu un apkures radītās izmaksas, ir ļoti aktuāli. 
Nozīmīgs aspekts, kas jāņem vērā, ir namu vispārējais tehniskais stā-
voklis un to energoefektivitāte. Līdz ar to aicinām iedzīvotājus atrast 
savu daudzdzīvokļu namu šajā diagrammā un padomāt par to, vai, 
iespējams, ir nepieciešams veikt kādus mājas tehniskā stāvokļa vai 
energoefektivitātes uzlabošanas pasākumus, kas palīdzētu sama-
zināt siltuma patēriņu. Šādi pasākumi ir, piemēram, cauruļvadu, 
pagrabu un bēniņu siltināšana, jaunu logu un durvju uzstādīšana 
kāpņutelpās. Tālākos soļus šādu pasākumu veikšanā sadarbībā ar 
mājas pārvaldnieku ir iespējams kopīgi pārrunāt māju kopsapulcēs.

Klusās sezonās laikā veiktie remontdarbi daudzdzīvokļu mājās 
Šīs klusās sezonas laikā SIA “VNK serviss” uzņēmuma apsaimnie-

košanas speciālistu komanda ir īstenojusi šādus remontdarbus un lab-
iekārtošanas darbus:

1. jaunas ārdurvis “Celmos”, Tārgales pag.;
2. kosmētisko remontu kāpņutelpā “Celmos”, Tārgales pag.;
3. notekcauruļu nomaiņu “Liepzaros”, Ziru pag.;
4. jaunu aizsargapmali "Zūras 9", Vārves pag.;
5. ūdensvada guļvada nomaiņu “Pīlādžos”, Tārgales pag.;
6. jaunas pastkastītes “Zūras 3”, Vārves pag.

Siltumenerģijas patēriņa salīdzinājums Ventspils novada 
daudzdzīvokļu mājās: patēriņš ir tiešā veidā saistīts 
ar māju energoefektivitāti un tehnisko stāvokli

Pagastos, kuros nav  
SIA “VNK serviss” 
pieņemšanas vietas, rēķinus  
par komunālajiem 
pakalpojumiem skaidrā naudā 
apmaksāt būs iespējams 
saskaņā ar šādu grafiku:
20. jūnijā
3 Ancē no plkst. 9 līdz 10;
3 Popē no plkst. 11 līdz 12;
3 Blāzmā no plkst. 13 līdz 14;
3 Usmā no plkst. 15 līdz 16.

21. jūnijā
3 Zirās no plkst. 9 līdz 10;
3 Vārvē no plkst. 11 līdz 12.

26. jūnijā
3 Tārgalē no plkst. 8.30 līdz 10.30;
3 Piltenē no plkst. 11 līdz 14;
3 Zlēkās no plkst. 15 līdz 16;

27. jūnijā
3 Jūrkalnē no plkst. 10 līdz 11. 

Diāna Skudra 

Ieliktas 
jaunas 
ārdurvis 
“Celmos”, 
Tārgales 
pagastā. 

DIĀNAS SKUDRAS ARHĪVA FOTO

KWh/m2

Skolas iela 4, Ugāle
Maija iela 12, Piltene
Maija iela 10, Piltene

Meldri, Blāzma
Atvari, Blāzma
Dzintari, Usma

Bērzaine, Blāzma
Lielā iela 25, Piltene

Dzelmes, Blāzma
Rubīni, Usma

Skaistkalni, Tārgale
Noras, Blāzma

Skolas iela 5, Ventava
Maija iela 5, Piltene
Maija iela 2, Piltene

Apiņi, Tārgale
Lielā iela 6, Piltene

Briljanti, Usma
Celtnieki 1, Tārgale

Lielā iela 4a, Piltene
Avoti, Blāzma, Puzes

Skolas iela 1, Ugāle
Maija iela 14a, Piltene

Maija iela 7, Piltene
Skolas iela 2, Ugāle

Lauku iela 2, Piltene
Celtnieki 2, Tārgale

Dimanti, Usma
Zelmeņi, Tārgale

Skolas iela 3, Ugāle
Rūpnīcas iela 5, Ugāle

Buras, Užava
Rūpnīcas iela 2, Ugāle
Rūpnīcas iela 4, Ugāle

Zemdegas, Ugāle
Rūpnīcas iela 3, Ugāle
Maija iela 14, Piltene

Salas, Ugāle
Pīlādži, Tārgale

Skolas iela 7, Ventava
Dziesmas, Tārgale

Sildegas, Blāzma
Mežrozītes, Užava

Rūpnīcas iela 1, Ugāle
Rūpnīcas iela 8, Ugāle

Īves, Ugāle
Krastmalas, Užava

Selgas, Užava
Bangas, Užava

Rūpnīcas iela 6, Ugāle
Krāces, Užava

Arāji, Ugāle
Skolas iela 6, Ugāle
Skolas iela 5, Ugāle
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NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.
Arī novada domes priekšsē-

dētājs sacīja, ka skolēni nu jūtas 
viegli, jo ir beidzies mācību gads, 
un pieminēja hokejistus, kuri arī 
kādreiz ir bijuši bērni un gāju-
ši garu ceļu, lai nonāktu tur, kur 
viņi ir tagad. Liels atbalsts vi-
ņiem vienmēr ir bijuši vecāki un 
vecvecāki. “Tas pats attiecas arī 
uz jums, zālē sēdošajiem, jo esat 
mūsu novada labākie un viss, kas 
ir sasniegts, ir paveikts kopā ģime-
nēs, uzticoties bērniem. Rezultāts 
tiešām ir labs,” gandarījumu pau-
da Aivars Mucenieks. Viņa pir-
mais vietnieks Guntis Mačtams 
bija priecīgs redzēt pilnu Tārgales 
pamatskolas zāli. Tas nozīmē, ka 
arī aizvadītajā mācību gadā bijis 
daudz sasniegumu olimpiādēs un 
konkursos. Pašvaldība tradicionā-
lajā pasākumā uzteic tos skolēnus, 
kuri ir izdarījuši vairāk, nekā pra-
sa obligātā programma. Guntis 
Mačtams novēlēja bērniem un 
jauniešiem vasarā labi atpūsties 
un uzkrāt spēkus nākamajam mā-
cību gadam. 

Pasākuma ievadā runāja arī 
Puzes pamatskolas 9. klases au-
dzēknis Romans Giedrjus Gorju-
novs, kurš ir iesaistījies Latvijas 
Republikas  Jauniešu Saeimā 
un darbojas kā priekšsēdētāja 
biedrs. Viņš akcentēja, ka jaunie-
ši ir nevis nākotne, bet tagadne, 
tāpēc ir svarīgi dot viņiem iespē-
ju pilnveidoties, un tas arī notiek. 
Romans to apliecina ar savu ak-
tīvo darbību, iesaistoties dažā-
dos projektos un pierādot sevi 
brīvprātīgajā darbā. Puzenieks 
pieminēja arī jauniešu starptau-
tiskās apmaiņas programmas, 
kas ļauj apmeklēt citas valstis un, 
tiekoties ar vienaudžiem, izzināt 
kultūras tradīcijas un diskutēt 
par svarīgiem jautājumiem. Jau-
niešu Saeimā Romans iestājas 
par demokrātijas un līdzdalības 
veicināšanu, un viņš ir sadzirdēts 
arī Latvijas Republikas Saeimā. 
Pēc puzenieka uzstāšanās sākās 
apbalvojumu pasniegšana. Tos 
svinīgajā pieņemšanā saņēma: 

Anna Krūmiņa, Piltenes pa-
matskolas 9. klases skolniece, par 
iegūto 1. vietu starpnovadu pos-
ma vēstures 29. olimpiādē 9. kla-
sēm, 3. vietu starpnovadu posma 
matemātikas 73. olimpiādē 9.–12. 
klasei, atzinību starpnovadu pos-
ma latviešu valodas un literatūras 
49. olimpiādē 8.–9. klasei (skolo-
tāji Agita Ameļina, Baiba Brauna, 
Virma Brizga),

Dairis Āboliņš, Zūru pamat-
skolas 9. klases skolnieks, par 
iegūto 2. vietu starpnovadu pos-

Tārgales pamatskolas U12 grupas handbola komandas pārstāvji ar treneri Pēteri Tervitu dodas pasniegt rozes 
Tārgales pamatskolas direktorei Ilzei Judzikai.            INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Sasniegt virsotnes izdodas 
mērķtiecīgākajiem skolēniem

ma fizikas 73. olimpiādē, 1. vietu 
Latvijas un novadu mācības atklā-
tā olimpiādes 1. kārtā (skolotāji 
Guntis Ošis, Laila Rutule),

Elīza Paula Bērziņa, Tārgales 
pamatskolas 9. klases skolniece, 
par iegūto 1. vietu starpnovadu 
posma latviešu valodas un litera-
tūras 49. olimpiādē 8.–9. klasei 
(skolotāja Ruta Freimane), 

Markuss Meiļuns, Piltenes 
pamatskolas 9. klases skolnieks, 
par iegūto 2. vietu starpnovadu 
posma vēstures 29. olimpiādē 9. 
klasēm, 3. vietu starpnovadu pos-
ma fizikas 73. olimpiādē, atzinību 
starpnovadu posma bioloģijas 
45. olimpiādē 9.–12. klasei un kā 
Bērnu un jaunatnes sporta sko-
las audzēknis par iegūto 2. vietu 
augstlēkšanā Latvijas Republikas 
ziemas čempionātā vieglatlētikā 
U18 grupā (skolotāji Agita Ame-
ļina, Raivo Ēcis, treneris Dainis 
Lodiņš),

Romans Giedrjus Gorju-
novs, Puzes pamatskolas 9. kla-
ses skolnieks, par iegūto 2. vietu 
starpnovadu posma ķīmijas 64. 
olimpiādē, atzinību starpnovadu 
posma latviešu valodas un litera-
tūras 49. olimpiādē 8.–9. klasei un 
aktīvu dalību Latvijas Republikas 
Jauniešu Saeimā (skolotājas Sibilla 
Veģe, Aija Žogla), 

Rihards Proņuks, Ugāles vi-
dusskolas 7. klases skolnieks, par 
iegūto 3. vietu Kurzemes reģiona 

atklātajā ģeogrāfijas olimpiādē 7. 
klasēm, 1. vietu novada ģeogrāfi-
jas olimpiādē 7. klasei, III pakāpi 
pūšaminstrumentu spēles kon-
kursā “Baltu putni 2023” (skolotāji 
Dace Vesele, Viesturs Ozols, Sana 
Villeruša),

Samanta Gaile, Tārgales pa-
matskolas 9. klases skolniece, par 
iegūto 2. vietu starpnovadu posma 
latviešu valodas un literatūras 49. 
olimpiādē, atzinību starpnovadu 
posma vēstures 29. olimpiādē 9. 
klasēm (skolotāji Ruta Freimane, 
Iveta Šķibuste),

Maksims Ličagins, Ugāles vi-
dusskolas 12. klases skolnieks, par 
iegūto 3. vietu starpnovadu pos-
ma fizikas 73. olimpiādē (skolotājs 
Aivars Žogla), 

Evelīna Zaharova, Ugāles vi-
dusskolas 8. klases skolniece, par 
iegūto atzinību starpnovadu pos-
ma latviešu valodas un literatūras 
49. olimpiādē 8.–9. klasei (skolo-
tāja Māra Plūksna), 

Laura Ziemele, Užavas pa-
matskolas 8. klases skolniece, 
par iegūto atzinību starpnovadu 
posma latviešu valodas un litera-
tūras 49. olimpiādē 8.–9. klasei, 
2. vietu Lipova childrens club in-
ternational handicraft and crea-
tivity competition “The colours of 
autumn”, 3. vietu zīmējumu kon-
kursā “Mana novada dārgakmens 
– jaunā būve” (skolotāja Sanita 
Gūtmane),

Marta Ikše, Ugāles vidussko-
las 9. klases skolniece, par iegūto 
atzinību starpnovadu posma lat-
viešu valodas un literatūras 49. 
olimpiādē 8.–9. klasei (skolotāja 
Dana Šimpermane), 

Gerda Ābele, Ugāles vidus-
skolas 9. klases skolniece, par ie-
gūto atzinību starpnovadu posma 
latviešu valodas un literatūras 49. 
olimpiādē 8.–9. klasei (skolotāja 
Dana Šimpermane),

Lāsma Marija Ālīte, Tār-
gales pamatskolas 9. klases 
skolniece, par iegūto atzinību 
starpnovadu posma vēstures 29. 
olimpiādē 9. klasēm (skolotāja 
Iveta Šķibuste),

Sandris Kozubs, Užavas pa-
matskolas 9. klases skolnieks, par 
iegūto atzinību starpnovadu pos-
ma matemātikas 73. olimpiādē 
(skolotāja Guna Ķemere),

Armands Lagzdiņš, Popes 
pamatskolas 9. klases skolnieks, 
par iegūto atzinību starpnova-
du posma bioloģijas 45. olimpi-
ādē 9.–12. klasei (skolotājs Raivo 
Ēcis), 

Eduards Strelkovs, Popes pa-
matskolas 9. klases skolnieks, par 
iegūto atzinību starpnovadu pos-
ma bioloģijas 45. olimpiādē 9.–12. 
klasei un kā Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas audzēknis par ie-
gūto 1. vietu 60 m barjerskrējienā 
Latvijas Republikas ziemas čem-
pionātā vieglatlētikā U18 grupā 

(skolotāji Raivo Ēcis, treneris Dai-
nis Lodiņš),

Evelīna Blase, Ugāles vidus-
skolas 10. klases skolniece, par 
iegūto atzinību starpnovadu pos-
ma bioloģijas 45. olimpiādē 9.–12. 
klasei (skolotāja Dace Vesele), 

Alise Krista Frīdermane, 
Ugāles vidusskolas 12. klases 
skolniece, par iegūto atzinību 
starpnovadu posma angļu valodas 
52. olimpiādē (skolotāja Dzintra 
Hartmane), 

Marta Rodionova, Ugāles vi-
dusskolas 5. klases skolniece, par 
iegūto 1. vietu novada matemāti-
kas 73. olimpiādē 5. klašu grupā 
(skolotāja Inta Siliņa), 

Jonatāns Rjabovs, Tārgales 
pamatskolas 5. klases skolnieks, 
par iegūto 1. vietu novada ma-
temātikas 73. olimpiādē 5. klašu 
grupā (skolotāja Daiga Pavlova), 

Emīlija Bukša, Ugāles vidus-
skolas 6. klases skolniece, par ie-
gūto 1. vietu novada matemātikas 
73. olimpiādē 6. klašu grupā (sko-
lotāja Inta Siliņa),

Sabīne Ozoliņa, Piltenes pa-
matskolas 7. klases skolniece, par 
iegūto 1. vietu novada matemāti-
kas 73. olimpiādē 7. klašu grupā 
(skolotāja Baiba Brauna), 

Anna Akmeņlauka, Ugāles 
vidusskolas 8. klases skolniece, 
par iegūto 1. vietu novada ma-
temātikas 73. olimpiādē 8. klašu 
grupā (skolotāja Inta Siliņa),      >>
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Dionīsija Rjabova ieguva 1. vietu novada 
dizaina un tehnoloģiju olimpiādē. 

Apbalvojumu par savas skolnieces 
sagatavošu olimpiādei saņēma arī 
Piltenes pamatskolas skolotāja Olita 
Doniņa. 

Pasākumā sveica arī sportistus. Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas direktore Jolanta Ziemele un Elans 
Bertmanis. INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

<<
Elizabete Terēze Pūpoliņa, 

Zūru pamatskolas 9. klases skol-
niece, par iegūto 1. vietu novada 
angļu valodas olimpiādē 9. klašu 
grupā, 1. vietu novada vizuālās 
mākslas olimpiādē “Dziesma un 
deja” 9. klašu grupā (skolotājas 
Ināra Kagaine, Ilze Stacēviča), 

Agita Priekule, Ugāles vi-
dusskolas 8. klases skolniece, par 
iegūto 1. vietu novada angļu valo-
das olimpiādē 8. klašu grupā (sko-
lotāja Anita Skorodjonoka), 

Ieva Jurgena, Ugāles vidus-
skolas 7. klases skolniece, par 
iegūto 1. vietu novada angļu va-
lodas olimpiādē 7. klašu grupā 
(skolotāja Dzintra Hartmane),

Nikola Krauze, Popes pa-
matskolas 2. klases skolniece, par 
iegūto 1. vietu novada vizuālās 
mākslas olimpiādē “Dziesma un 
deja” 1.–2. klašu grupā (skolotāja 

Ingrīda Andersone),
Keita Krauze, Popes pamat-

skolas 4. klases skolniece, par iegū-
to 1. vietu novada vizuālās mākslas 
olimpiādē “Dziesma un deja” 3.–4. 
klašu grupā (skolotāja Ingrīda An-
dersone),

Elza Brālīte, Piltenes pamat-
skolas 6. klases skolniece, par iegū-
to 1. vietu novada vizuālās mākslas 
olimpiādē “Dziesma un deja” 5.–6. 
klašu grupā (skolotāja Inese Līce),

Elza Duļbinska, Tārgales pa-
matskolas 8. klases skolniece, par 
iegūto 1. vietu novada vizuālās 
mākslas olimpiādē “Dziesma un 
deja” 7.–8. klašu grupā (skolotāja 
Revita Sproģe-Golubeva),

Diāna Ināra Grinberga, Uža-
vas pamatskolas 6. klases skol-
niece, par iegūto 1. vietu novada 
dizaina un tehnoloģiju olimpiādē 
(tekstils) 6.–7. klašu grupā (skolo-
tāja Karīna Cimermane),

Lāsma Marija Ālīte, Tārgales 
pamatskolas 9. klases skolniece, 
par iegūto 1. vietu novada dizaina 
un tehnoloģiju olimpiādē (tekstils) 
8.–9. klašu grupā (skolotāja Revita 
Sproģe-Golubeva),

Dionīsija Rjabova, Tārgales 
pamatskolas 7. klases skolniece, par 
iegūto 1. vietu novada dizaina un 
tehnoloģiju olimpiādē (koks) 6.–7. 
klašu grupā (skolotājs Guntis Ošis),

Matīss Ozols, Tārgales pamat-
skolas 9. klases skolnieks, par iegūto 
1. vietu novada dizaina un tehnolo-
ģiju olimpiādē (koks) 8.–9. klašu 
grupā (skolotājs Guntis Ošis), 

Daniels Gruntmanis, Ugāles 
vidusskolas 8. klases skolnieks, par 
iegūto 1. vietu novada dizaina un 
tehnoloģiju olimpiādē (koks) 8.–9. 
klašu grupā (skolotājs Jānis Ekš-
teins), 

Hanna Mūrniece, Popes pa-
matskolas 6. klases skolniece, par 
iegūto 1. vietu 14. Starptautiskajā 
bērnu un jauniešu mākslas izstādē 
“Trejdegsnis/Triple Sun”, 1. pakāpi 
Kurzemes reģiona vizuālās un vi-
zuāli plastiskās mākslas konkursā 
“Latvijas Dziesmu svētku 150 toņi 
un pustoņi” (skolotāja Ingrīda An-
dersone), 

Keta Šteina, Popes pamatsko-
las 7. klases skolniece, par iegūto 2. 
vietu 14. Starptautiskajā bērnu un 
jauniešu mākslas izstādē “Trejdegs-
nis/Triple Sun”, 1. pakāpi Kurzemes 
reģiona vizuālās un vizuāli plas-
tiskās mākslas konkursā “Latvijas 
Dziesmu svētku 150 toņi un pusto-
ņi” (skolotāja Ingrīda Andersone), 

Elizabete Betmane, Popes 
pamatskolas 7. klases skolniece, 
par iegūto 2. vietu 14. Starptau-
tiskajā bērnu un jauniešu mākslas 
izstādē “Trejdegsnis/Triple Sun”, 
1. pakāpi Kurzemes reģiona vi-
zuālās un vizuāli plastiskās māks-
las konkursā “Latvijas Dziesmu 

svētku 150 toņi un pustoņi” (sko-
lotāja Ingrīda Andersone),  

Katrīna Andrule, Popes pa-
matskolas 3. klases skolniece, par 
iegūto 2. vietu 14. Starptautiskajā 
bērnu un jauniešu mākslas izstādē 
“Trejdegsnis/Triple sun”, 1. pakāpi 
Kurzemes reģiona vizuālās un vi-
zuāli plastiskās mākslas konkursā 
“Latvijas Dziesmu svētku 150 toņi 
un pustoņi” (skolotāja Ingrīda 
Andersone),

Anna Nordena, Popes pa-
matskolas 2. klases skolniece, par 
iegūto 1. pakāpi Kurzemes reģio-
na vizuālās un vizuāli plastiskās 
mākslas konkursā “Latvijas Dzies-
mu svētku 150 toņi un pustoņi” 
(skolotāja Ingrīda Andersone), 

Everita Miķelsone, Užavas 
pamatskolas 6. klases skolniece, 
par iegūto 1. pakāpi Kurzemes re-
ģiona vizuālās un vizuāli plastiskās 
mākslas konkursā “Latvijas Dzies-
mu svētku 150 toņi un pustoņi” 
(skolotāja Karīna Cimermane),

Anna Uzpila, Piltenes pa-
matskolas 4. klases skolniece, par 
iegūto 3. vietu Liepājas pilsētas 
mūsdienu deju konkursā festivālā 
“Deju ritmi 2023” (skolotāja Svet-
lana Grundmane), 

Unda Berga, Piltenes pamat-
skolas 7. klases skolniece, par 
iegūto 3. vietu Liepājas pilsētas 
mūsdienu deju konkursā festivālā 
“Deju ritmi 2023” (skolotāja Svet-
lana Grundmane), 

Linda Brauna, Piltenes pa-
matskolas 5. klases skolniece, par 
iegūto I pakāpi XXVI stāstnie-
ku konkursā “Teci, teci valodiņa 
2022” (skolotāja Olita Doniņa), 

Zane Krūmiņa, Piltenes pa-
matskolas 8. klases skolniece, par 
iegūto II pakāpi XXVI stāstnie-
ku konkursā “Teci, teci valodiņa 

2022” (skolotāja Virma Brizga), 
Tārgales pamatskolas ko-

manda par iegūto 1. vietu Latvijas 
jaunatnes čempionātā handbolā 
U12 grupā (treneris Pēteris Tervits),

Viesturs Gerke, Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas audzēk-
nis, par iegūto 1. vietu reģionālo 
sacensību kopvērtējumā U18 gru-
pā (treneris Dainis Lodiņš),

Kristers Asaris, Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas audzēk-
nis, par iegūto 1. vietu reģionālo 
sacensību kopvērtējumā U16 gru-
pā (treneris Reinis Ziemelis), 

Elans Bertmanis, Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas audzēknis, 
par iegūto 2. vietu 60 m barjer-
skrējienā un 3. vietu vieglatlētikas 
daudzcīņā Latvijas Republikas zie-
mas čempionātos vieglatlētikā U14 
grupā (treneris Kaspars Gulbis), 

Sabīne Ozoliņa, Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas audzēkne, 
par iegūto 2. vietu reģionālo sa-
censību kopvērtējumā U16 grupā 
(treneris Reinis Ziemelis). 

No minētajiem jauniešiem Izglī-
tības pārvaldes Goda grāmatā šoreiz 
parakstīties aicināja Annu Krūmiņu, 
Dairi Āboliņu, Elīzu Paulu Bērziņu, 
Markusu Meiļunu, Romanu Giedrju 
Gorjunovu, Eduardu Strelkovu un 
Hannu Mūrnieci. Kāda māmiņa, 
saņēmusi pateicību, zāles priekšā 
pateica: “Lauku skolām būt!” Inte-
resanta bija jauno handbolistu ie-
nākšana zālē – katram zēnam rokās 
bija sarkana roze, kas tika pasniegta 
Tārgales pamatskolas direktorei Ilzei 
Judzikai. Pasākumā uzstājās Rihards 
Saule, kurš sevi iepazīstināja kā mū-
ziķi no Cēsīm – viņa sniegums iz-
pelnījās skaļas ovācijas. Uz tikšanos 
pēc gada, kad atkal notiks izcilnieku 
sveikšana!

Marlena Zvaigzne

INTERESANTAS UN 
INOVATĪVAS IDEJAS  

Šogad pašvaldības projektu konkursā “Solis 2023” 
saņemti 19 pieteikumi, atbalstīti 11 par kopējo summu 
13 000 eiro. 

Konkursu izsludināja un organizēja Attīstības, plānošanas un būv-
niecības nodaļa, tās darbinieki izvērtēja saņemtos pieteikumus, bet 
lēmumu pieņēma pašvaldības Teritorijas un ekonomikas attīstības ko-
miteja. Tādējādi Aiva Barčevska no Ugāles 1300 eiro izmantos auster-
sēņu audzēšanas uzsākšanai, SIA "KurStrauti" Tārgalē 710 eiro izlietos 
lauku tūrisma piedāvājuma dažādošanai, Jānis Ūrmanis Ugālē 1300 
eiro izmantos, lai radītu darbnīcā labākus apstākļus, kurā organizēs 
kokapstrādes nometnes, mācot kokapstrādes iemaņas un palīdzot jau-
niešiem nākotnē izvēlēties savu profesiju. Rūtai Vītolbergai no Vārves 
pagasta 1245,09 eiro noderēs konditorejas izstrādājumu mājražošanai, 
SIA “Kempings Mežvēji” Tārgalē 1300 eiro izmantos vasaras namiņu 
aprīkošanai ar gaiss–gaiss siltumsūkņiem, SIA “latliv” Užavā kafejnīcā 
“Bērzos Coffe” 1300 eiro izlietos trauku mazgāšanas iekārtas un maz-
gāšanas galda iegādei, SIA “4A&V” Vārvē 1300 eiro liks lietā, lai tiktu 
pie granulatora, pārstrādājot granulās kūtsmēslus, skaidas un salmus, 
Taigai Reķei no Jūrkalnes 1300 eiro noderēs ēdināšanas pakalpojumu 
pilnveidošanai, Evija Kite no Zlēkām 1300 eiro izmantos, lai nodrošinā-
tu Ventspils novadā bārbera pakalpojumus, SIA “EG Group” Popē, da-
žādojot tūrisma iespējas, 1300 eiro liks lietā, atjaunojot manteļskursteni 
un digitalizējot šo objektu, bet Dace Andersone Vārves pagastā 1300 
eiro ieguldīs putnkopības nozares attīstībā.  

Marlena Zvaigzne        
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UGĀLE

23. maijā Ugāles vidus-
skolas 3. klasei bija svētki –  
viņi beidza sākumskolu!

Kāpuriņš rāpo, kāpuriņš lien
Sīkiem solīšiem 

uz priekšu vien!
Pa zāles stiebriņiem, 

lapiņām sīkām
Steidz kāpuriņš aši, 

tas nesēž dīkā!
Vēl nedaudz – 

tas kūniņā ietīsies,
Raibā tauriņā pārvērtīsies!
Kas gan var būt vēl draiskāks 

un vieglāks par taureni! Tādi ir 
3.  klases skolēni – draiski, jautri, 
mīļi, izpalīdzīgi, sirsnīgi… Un cik 
lielas pārvērtības notiek ar tau-

reni viņa dzīves laikā! Arī bērni 
šajos trīs gados ir kļuvuši arvien 
krāsaināki, radošāki, zinošāki un 
patstāvīgāki.

Vecākiem – pacietību un sa-
pratni, esiet draugi un padomde-
vēji saviem mīļajiem bērniem arī 
pamatskolā!

Vēl zied ābeles, bet šobrīd kā 
negudri zied ceriņi un gaisā smar-
žo maijpuķītes. Laiks iebridis va-
sarā. Tūlīt mēs pīsim rudzupuķu 
un margrietiņu vainagus un pa-
vadīsim Līgo nakti. Un tad jau tu-
vosimies gladiolu un asteru krāš-
ņumam, kad atkal tiksimies skolā. 
Lai skaista un saulaina vasara!

Guntra Jansone 

21. maijā izskanēja 
koncerts “Gaidīt gaidu 
vasariņu” Ventspils 
Pārventas bibliotēkā. Šajā 
koncertā piedalījās Ugāles 
Mūzikas un mākslas skolas 
(MMS) jauktā ansambļa 
audzēkņi kopā ar diriģenta 
un pedagoga Daiņa Brauna 
vadītajiem MIKC “Ventspils 
Mūzikas vidusskola” 
(VMV) un Ventspils Valsts 
1. ģimnāzijas pūtēju 
orķestriem. 

Klātesošie dzirdēja ne tikai 
apvienotā orķestra skaņdarbus, 
bet arī solo priekšnesumus kla-
vieru pavadījumā, kurus bija 
sagatavojuši arī Ugāles MMS 
audzēkņi – klarnetists Gustavs 
Grunte, saksofoniste Marta Ro-
dionova, trompetistes Ieva Jurge-
na un Marta Reinvalde un trom-
bonists Rihards Proņuks, kurš ir 
šī gada Ugāles MMS absolvents. 

Šie solisti koncertā uzstājās kopā 
ar MIKC VMV direktora vietnie-
ci, pasniedzēju, komponisti un 
koncertmeistari Maiju Solovjovu. 
Audzēkņu neviltoto prieku un 
gandarījumu par paveikto izde-
vās iemūžināt foto. Paldies VMV 
kolēģiem M. Solovjovai un D. 
Braunam par sadarbību no idejas 
rašanās brīža līdz koncerta nos-
lēgumam. Liels paldies audzēkņu 
vecākiem, kuri palīdzēja plānot 
dienas kārtību, kad bija jāapmeklē 
mēģinājumi Ventspilī, un atbals-
tīja viņus ar klātbūtni koncertā. 
Sirsnīgs paldies visiem audzēk-
ņiem par ieguldīto darbu, jo viņi 
piedalījās nogurdinošos mēģinā-
jumos un paši izrādīja interesi, 
lai piedalītos koncertā un sniegtu 
gandarījumu un prieku sev, vecā-
kiem un klātesošajiem.  

Ugāles Mūzikas un mākslas 
skolas skolotāja 
Kristīne Šķēle

27. maija rītā 
piedzīvojumu kārie Ugāles 
vidusskolas skolēni kopā ar 
ģimenēm piedalījās skolas 
padomes organizētajā 
pārgājienā no skolas 
līdz Ugāles augstākajam 
punktam – Virpes kalnam. 

Sagatavotais maršruts bija pa 
spēkam ikvienam, taču ne bez 
izaicinājumiem. Komandām bija 
sagatavoti dažādi piedzīvojumi 
– ugunsdzēsēja Agņa Rozentā-
la uzdevumā jāizglābj komandas 
biedrs, vispirms uzliekot šinu un 
pēc tam nogādājot drošā vietā 
nestuvēs, skolas padomes pārstā-

ves Lāsmas Kaģes uzdevumā bija 
jāveic šķēršļu trase, zemessarga 
Ulda Valtmaņa uzdevumā jāuz-
taisa nojume, zem kādām nakšņo 
jaunsargi un zemessargi.

Jaunsargu instruktores Unas 
Upītes uzdevumā visi trenējās at-
rast militāro ekipējumu mežā, bet 
skolas padomes pārstāvja Mārtiņa 
Birzenberga uzdevumā lielākie 
bērni iemēģināja spēkus šaušanā.

Virpes kalnā, kuru labiekār-
toja Mareks Jansons, sagaidīja 
zupa, par kuras tapšanu parūpējās 
Maira Ozolpupa un Evika Lie-
pājniece. Produktus zupai gādāja 
Ugāles vidusskolas skolēnu ve-

cāki. Saldās balvas gatavoja Rūta 
Lapiņa-Rutkovska. Visiem bija 
iespēja baudīt gardo “Gāgas ābo-
lu” ābolu sulu. Paldies par atbalstu 
vietējiem uzņēmējiem un skolas 
draugiem Rolandam Milleram un 
veikalam “Kubuss”!

Šoreiz pārgājiena organizā-
cijā aktīvi piedalījās jaunsargu 
instruktore Una Upīte, kura ne 
tikai ir aktīva skolas padomes pār-
stāve, bet jau nākamajā mācību 
gadā Ugāles vidusskolā atgriezīs 
Jaunsardzes kustību un pasniegs 
valsts aizsardzības mācību 10. un 
11. klasei. Augsim Latvijai! 

Una Upīte

Koncerts Ventspils Koncerts Ventspils 
Pārventas bibliotēkāPārventas bibliotēkā

Pēc koncerta beigām pie Pārventas bibliotēkas strūklakas. No kreisās – Ugāles MMS 
jauktā ansambļa skolotāja Kristīne Šķēle kopā ar audzēkņiem Martu Rodionovu, 
Romiju Samantu Šteini, Martu Reinvaldi, Gustavu Grunti, Sigitu Mariku Lapiņu, Ievu 
Jurgenu, Rihardu Proņuku un Robertu Ernestovski.   KRISTĪNES ŠĶĒLES ARHĪVA FOTO

Trešās klases audzēkņi savā svētku brīdī 
kopā ar direktori un klases audzinātāju. 

MĀRTIŅA BIRZENBERGA FOTOPretim jauniem 
izaicinājumiem

Kopā ar vecākiem ir interesanti piedalīties dažādās 
aktivitātēs.    ALEKSANDRA HMEĻŅICKA FOTO 

Pārgājiens ar vairākiem interesantiem uzdevumiem  
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SPORTS

Piltenē aizvadītas Ventspils novada BJSS sacensības U12 
un U14 grupai, kurās startēja kupls audzēkņu skaits no visa 
novada. Vairāki U14 grupas audzēkņi uzrādīja augstvērtīgus 
rezultātus, gatavojoties uzsākt vasaras sezonu, savukārt U12 
grupa varēja izmēģināt, kas viņus sagaida nākamajā sezonā. 

Uzvarētāji U12 grupā: 80 m – Ilgvars Dagnis Ūdris (12,37 sek.) un 
Laura Vēberga (12,71 sek.); 80 m/b – Valters Sebastjans Mineiķis (15,64 
sek.) un Līva Vēberga (15,54 sek.); 300 m – Šons Burmeisters (53,73 
sek.) un Amēlija Klestrova (55,59 sek.); tāllēkšanā – Ilgvars Dagnis Ūdris 
(3,81 m) un Laura Vēberga (3,70 m); lodes grūšanā – Šons Burmeisters 
(8,08 m) un Samanta Grima (6,86 m); šķēpa mešanā – Šons Burmeisters 
(29,85 m) un Evita Zaķe (13,27 m); augstlēkšanā – Demjens Niks Tolšs 
(1,20 m) un Laura Vēberga (1,20 m).

Uzvarētāji U14 grupā: 80 m – Andris Pudulis (10,90 sek.) un Rēzija 
Anastasija Špude (11,14 sek.); 80 m/b – Elans Bertmanis (12,31 sek.) un 
Rēzija Anastasija Špude (15,42 sek.); 300 m – Andris Pudulis (48,12 sek.) 
un Adrija Ramola (52,54 sek.); tāllēkšanā – Elans Bertmanis (4,74 m) un 
Rēzija Anastasija Špude (4,84 m); lodes grūšanā – Emīls Savickis (7,03 
m) un Nikola Pūrīte (9,53 m); šķēpa mešanā – Adrians Švarcs (23,62 m) 
un Sabīne Bērziņa (19,64 m); augstlēkšanā – Elans Bertmanis (1,48 m) 
un Paula Pavļuka (1,15 m); 1000 m – Emīls Savickis (3:56,64) un Ilze 
Varfolomejeva (4:06,75). 

Visi rezultāti pieejami Vieglatlētikas savienības mājaslapā:
https://athletics.lv/lv/event/39537/competitions. 
Foto no sacensībām: https://www.facebook.com/VNBJSS/photos.  
Paldies treneriem par audzēkņu sagatavošanu, Piltenes stadionam 

par uzņemšanu un Piltenes vecāko grupu audzēkņiem par sacensību 
tiesāšanu!

Jolanta Ziemele 

2. jūnijā Piltenē vasarai 
neraksturīgos drēgnos 
laika apstākļos tika 
aizvadītas Ventspils novada 
BJSS atklātās sacensības 
vieglatlētikā U16 un U18 
grupai.

Mūsu vieglatlēti par diplo-
miem un medaļām sacentās ar 
viesiem no Kuldīgas SS, Liepājas 
SSS, Ventspils “Spara”, Dienvid-
kurzemes SS, Jūrmalas SS, Tuku-
ma SS, Talsu SS. Konkurence bija 
liela – vairāk nekā 200 dalībnieku!

U16 grupā mūsu vieglatlēti iz-
cīnīja 1. vietu diska mešanā – Da-
niels Gruntmanis (rez. 33,82 m), 
treneris K. Gulbis,

2. vietā diska mešanā Kaspars 
Babris (rez. 32,54 m) un 3. vietā 
Jeremijs Rjabovs (rez. 32,02 m), 
abu treneris A. Paipals.

200 m 1. vietā Ralfs Dukāts 
(rez. 25,00 sek.), treneris K. Gul-
bis, trīssoļlēkšanā 1. vietā Kristers 
Asaris (rez. 11,07 m) un 3. vietā 
Kārlis Lagzdiņš, abu puišu trene-
ris R. Ziemelis. Augstlēkšanā 3. 
vietā Karolīna Krauča (1,40 m), 
treneris A. Čaklis, trīssoļlēkšanā 
3. vietā Kristers Asaris (rez. 17,31 
m), R. Ziemelis, 100 m/b 2. vietā 
Sabīne Ozoliņa (rez. 169,18 sek.), 
treneris R. Ziemelis.

U18 grupā pie medaļām tika: 
šķēpa mešanā 2. vietā Estere Stepe 

27. maijā Saldus sporta 
kompleksa stadionā tika 
aizvadīts “LVS/Sportland” 
kausa 4. posms, kurā 
Ventspils novada BJSS 
pārstāvji izcīnīja divas pirmās 
vietas un divas trešās vietas.

U16 grupas konkurencē 1. 
vietu izcīnīja Ralfs Dukāts 400 m 
(54,13 sek., personīgais rekords), 
treneris K. Gulbis. 2. vietu izcīnīja 
Kārlis Lagzdiņš 2000 m (6:45.35) 
un Daniels Zīders trīssoļlēkšanā 
(10,92 m), abiem puišiem treneri 
R. Ziemelis un D. Lodiņš.

Pieaugušo konkurencē 1. vietu 
izcīnīja Anna Gulbe lodes grūša-
nā (14,47 m). Tāpat labāko vidū 
iekļuva Lorencs Hemke-Lapsiņš, 
iegūstot trīssoļlēkšanā 4. vietu, 

Kristeram Asarim 100 m 5. vieta, 
Sabīnei Ozoliņai 100 m/b 7. vie-
ta, Danielam Gruntmanim diska 
mešanā 7. vieta, Ģirtam Kalnma-
lim trīssoļlēkšanā 8. vieta, Undai 
Bergai 2000 m 9. vieta, Eduardam 
Strelkovam 100 m 10. vieta, Agitai 
Priekulei trīssoļlēkšanā 11. vieta, 
Kasparam Babrim diska mešanā 
11. vieta, Nikam Ričardam Odi-
ņam 1500 m 12. vieta.

Sacensībās startēja arī Mārcis 
Muižnieks, Viesturs Gerke, Ro-
berts Vicvagaris, Patrīcija Paula 
Lapire, Jeremijs Rjabovs, Markuss 
Grauds un Emīlija Upīte. Paldies 
audzēkņiem par startiem un tre-
neriem par audzēkņu sagatavoša-
nu – veiksmi turpmākajos startos!

Jolanta Ziemele

Ventspils novada BJSS 
sacensības U10 grupā

Tārgalē norisinājās Ventspils novada BJSS sacensības U10 
grupai vieglatlētikā. Ļoti siltos un vasarīgos laikapstākļos 
bērni sacentās 60 m, tāllēkšanā, bumbiņas mešanā, 150 m un 
4x100 m stafešu skrējienā. Spraigas cīņas norisinājās visās 
disciplīnās, un pjedestāla liktenis izšķīrās centimetros un 
sekundes simtdaļās!

60 m 1. vietā Matīss Glāziņš (9,88 sek.) un Amanda Terēza Paipala (9,81 
sek.); 2. vietā Krišjānis Grīnbergs (10,09 sek.) un Elizabete Penzajeva (10,15 
sek.); 3. vietā Rihards Jēkabsons (10,27 sek.) un Heidija Juškevica (10,50 sek.).

Tāllēkšanā: 1. vietā Matīss Glāziņš (3,28 m) un Amanda Terēza Paipala 
(3,20 m); 2. vietā Markuss Jaunzems (3,26 m) un Heidija Juškevica (3,04 m); 
3. vietā Henrijs Matiass Krūmiņš (3,08 m) un Emīlija Grinberga (3,00 m).

150 m 1. vietā Krišjānis Grīnbergs (26,79 sek.) un Amanda Terēza Paipala 
(27,11 sek.); 2. vietā Dāvids Aleksins (27,07 sek.) un Heidija Juškevica (27,37 
sek.); 3. vietā Patriks Purviņš (27,28 sek.) un Emīlija Grinberga (27,77 sek.).

Bumbiņas mešanā 1. vietā Markuss Jaunzems (29,84 m) un Elizabete 
Penzajeva (19,96 m); 2. vietā Kārlis Ernests Silarājs (28,38 m) un Una Katrīna 
Pūrīte (19,30 m); 3. vietā Patriks Purviņš (28,18 m) un Patrīcija Picalcelma 
(18,44 m). 

4x100 m stafetē zēniem 1. vietā Ugāles komanda (K. Grīnbergs, K. E. Sil-
arājs, M. Rutkis, P. Purviņš), rez. 1:18,82; 2. vietā Piltenes komanda (M. Brū-
veris, R. Černajs, M. Cīrulis, D. Aleksins), rez. 1:21,69; 3. vietā Zūru komanda 
(H. M. Krūmiņš, Ē. R. Kleinbergs, E. Apšenieks, R. Jēkabsons), rez. 1:23,85.

4x100 m stafetē meitenēm 1. vietā Zūru komanda (E. Penzājeva, B. 
Bergena, E. Bergena, A. T. Paipala), rez.1:21,30; 2. vietā Ugāles komanda 
(H. Juškevica, S. Fogele, P. Picalcelma, K. Reinika), rez.1:22,78; 3. vietā Pil-
tenes komanda (B. Meiere, A. Uzule, L. Leite, A. Matisone), rez. 1:28,51.

Visi rezultāti pieejami Latvijas Vieglatlētikas savienības 
mājaslapā: https://athletics.lv/lv/event/39536/competitions.
Paldies treneriem A. Paipalam, A. A. Ziemelei, A. Čaklim, A. Matiso-

nam, D. Lodiņam, A. Gulbei un K. Gulbim par audzēkņu sagatavošanu, kā 
arī J. Ziemelei un Tārgales vecāko klašu skolēniem par sacensību tiesāšanu.

Edīte Kaufmane 

Jau sesto gadu pēc kārtas Ventspils novada pašvaldība veiksmīgi sa-
darbojas ar citām Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes pašvaldī-
bām un to iestādēm, lai īstenotu Latvijas Vides aizsardzības fonda (LVAF) 
valsts budžeta apakšprogrammas “Vides aizsardzības projekti” līdzfinansēto nacionālās nozīmes projektu 
“Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana” Nr. 1-08/42/2023.

Tāpat kā iepriekšējos gados, tā arī šoreiz projekta mērķis ir īstenot jūras piekrastes joslas apsaimniekošanu, no-
drošinot tajā labu vides kvalitāti iedzīvotājiem, atpūtniekiem un tūristiem, kvalitatīvu, tīru, drošu vidi un pludmales 
pieejamību un veicināt bioloģiskās daudzveidības saglabāšanos. Ventspils novada projekta uzdevums ir veikt piekras-
tes joslas apsaimniekošanu Tārgales, Vārves, Užavas un Jūrkalnes pagastā no 2023. gada 1. maija līdz 30. septembrim.

Lai sasniegtu projekta mērķus, Ventspils novada pašvaldībā ir pieņemtas darbā piecas personas, kas projekta 
īstenošanas laikā veic regulāru atkritumu savākšanu. Šī darba veikšanai iegādāti cimdi un atkritumu maisi. Sadarbī-
bā ar Ventspils Labiekārtošanas kombinātu tiek nodrošināta atkritumu konteineru noma un apkalpošana. Projekta 
ietvaros izgatavos un piekrastes teritorijā izvietos 40 koka atkritumu urnas.

Projekta kopējās izmaksas ir 33 104 eiro, ko 100% apmērā finansē Latvijas Vides aizsardzības fonds (LVAF).
Ivo Lemšs

Sacensības vieglatlētikā 
U12 un U14 grupai

1. vietā – Daniels Gruntmanis, 2. vietā Kaspars Babris, 
3. vietā Jeremijs Rjabovs.    Jolantas Ziemeles arhīva foto   

(rez. 25,79 m), treneris K. Gulbis, 
augstlēkšanā 1. vietā Markuss 
Meiļuns (rez. 1,75 m), 110 m/b 
1. vietā Eduards Strelkovs (rez. 
15, 36 sek.) un Viesturs Gerke 2. 
vietā (rez. 16,38 sek.), 300 m/b 1. 
vietā Viesturs Gerke (rez. 43,75 
sek.), visu puišu treneris D. Lo-
diņš. 1500 m 1. vietā Niks Ričards 
Odiņš (rez. 4:25,70), treneris A. 

Matisons,  augstlēkšanā 3. vietā 
Nellija Rungevica (rez. 1,45 m), 
treneris A .Čaklis.

Paldies Ventspils novada BJSS 
treneriem par dalībnieku saga-
tavošanu sacensībām, sacensību 
tiesāšanu un visiem BJSS audzēk-
ņiem, kuri palīdzēja sacensību tie-
sāšanā.

Jolanta Ziemele 

“LVS/Sportland” kausa 4. posms

Annai Gulbei lodes 
grūšanā bija pirmā vieta. 

GUNTA BĒRZIŅA FOTO

Sacentās U16 un U18 grupas jaunieši

Atsāk piekrastes sakopšanas darbus
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ZLĒKAS

Zlēku pagasta pārvaldes 
vadītāja Daiga Cekule 
18. novembrī saņēma 
pašvaldības apbalvojumu 
– Goda rakstu. Devos pie 
viņas, lai uzzinātu, kā Zlēkās 
klājas, kas ir paveikts, 
secinot, ka aktīvie pagasta 
iedzīvotāji daudzus darbus 
veic kopā un negaida 
pateicību. Galvenais mērķis 
ir radīt sev apkārt sakoptu 
vidi, lai tajā būtu patīkami 
uzturēties ne tikai pašiem, 
bet arī viesiem.  

Daigas dzīve kopš bērnu die-
nām ir saistīta ar Zlēkām, tāpēc 
viņa pazīst pagasta iedzīvotājus 
un zina, kas katram vajadzīgs. “Ak 
kungs, man jau mazotnē te dikti 
patika! Mēs, vietējie bērni, tolaik 
gājām kopā, bija dažādas spēles 
un rotaļas. Visi koki bija izlodāti, 
visi meži izstaigāti. Atceros, ka 
mūs pēcpusdienās nekā nevarēja 
dabūt laukā no skolas. Mums pa-
tika tur uzturēties, un galvenais 
akcents bija uz vārdu “kopā”. Ta-
gad, ja tu man prasi, kas ir Zlēkas, 
es varu teikt, ka tā ir mana dzīve. 
Viss man te patīk, man vienmēr ir 
paveicies ar kolēģiem. Viņi vien-
mēr bijuši ideāli, un mēs esam at-
raduši to saikni, kas mūs vieno, un 
tās ir Zlēkas. Ar tādu apziņu, ka 
gribas darīt visu, lai te ir labi. Mēs 
uz priekšu, darot darbus, vienmēr 
esam virzījušies lēnām. Iepriekšē-
jā pagasta priekšniece Velga Um-
braška, man šķiet, strādāja tieši 
tāpat. Bez steigas, bet mērķtiecīgi. 
Arī viņai, tāpat kā man, bija sva-
rīgs katrs cilvēks – ko viņš vēlas. 

Būtībā mēs, pagasta pārvalžu va-
dītāji, pildām arī sociālo funkciju, 
jo tad, ja iedzīvotājs ir atnācis un 
stāsta savas problēmas, domājam, 
kā viņam palīdzēt. Zlēkās pagast-
māja ir ideālā vietā – centrā, un 
katrs, ja viņam ir kas sakāms, var 
ienākt un aprunāties.”

Daiga teic, ka šādas sarunas no-
tiek vai katru dienu. Kāds izstāsta 
par savu mājas dzīvi, cits runā par 
ceļu stāvokli. Agrāk palaikam bija 
jādodas arī pie nemierniekiem, kuri 
strīdējās ģimenē, bet nu šos jautāju-
mus biežāk risina Sociālā dienesta 
speciālisti. Zlēku ainaviskā vērtība, 
uzskata pagasta pārvaldes vadītāja, 
ir tas, ka teritorija nav līdzena, bet 
šur un tur ir kāds uzkalniņš. Daudzi 
ir pamanījuši, ka, iebraucot Zlēkās, 
kalna nogāzē pavasaros zied vizbu-
lītes. Arī tās raksturo pagasta vērtī-
bas un ir iekļautas ģerbonī. “Es varu 
teikt, ka svarīgi ir mūsu cilvēki, kuri 
vēlas, lai pagasts pastāv, lai tas ir sa-
kopts un skaists. Pagasta pārvaldē 
strādājošie nerēķina darba stundas, 
bet iet un dara. Nu, piemēram, ja jā-
izveido kāda dobe, iesaistās pilnīgi 
visi. Mums jau nav apzaļumotāja, 
kuram prasīt padomu, tāpēc darām 
tā, kā paši saprotam, lai gan, ja ir 
iespēja, vienmēr konsultējamies ar 
kādu speciālistu. Pie iedzīvotāju ak-
tīvās daļas jāpieskaita arī bibliotēkas 
vadītājas Pārslas Božes izveidotais 
Dāmu klubiņš, mūsu pirmsskolas 
izglītības iestāde un amatierteāt-
ris. Ir cilvēki, kuri pagastam palīdz 
finansiāli, – lielākoties tas notiek 
tad, kad rīkojam svētkus. Mūsdie-
nās viss maksā naudu, un budžetā 
tās ir diezgan maz, tāpēc priecāja-

mies par katru atbalstu. Ir kādi seši 
sponsori, kuri neatsaka, ja lūdzam 
finansējumu. Mēs cenšamies ne-
palikt parādā, piemēram, izcīnījām, 
ka par Eiropas naudu pie SIA “Bēr-
zi plus” sataisa ceļu. Šis ir lielākais 
uzņēmums mūsu pagastā, un tajā 
strādā ne tikai zlēcenieki, bet arī 
piltenieki, kuldīdznieki, ēdolnieki, 
aizputnieki un no citām vietām at-
braukušie. Mūsu pagasta iedzīvotāji 
darba gaitās dodas uz Ventspili un 
Kuldīgu, Rīgu. Saprotu tos cilvēkus, 
kuri meklē labākas darba iespējas 
un domā par savu izaugsmi, lai gan 
mums kā pagastam tas ir zaudē-
jums.” 

Zlēkās esot kādi 30 aktīvi 
cilvēki, uz kuriem var paļauties 
dažādās situācijās, zinot, ka viņi 
iesaistīsies un izdarīs to, kas kon-
krētajā brīdī ir visvairāk nepiecie-
šams. Te jāpiemin arī nodibinā-
jums “Zlēku attīstības fonds”, kura 
valdē darbojas arī Daiga. Nevals-
tiskā organizācija tika izveidota 
2007. gadā, idejas autore bija sko-

lotāja un māksliniece Elita Asne. 
Pirmais projekts bija vides objekta 
izveidošana Karātavu kalnā, un 
tad jau maisam gals bija vaļā – 
tika sagatavoti kvalitatīvi projekti 
un saņemts finansējums dažādu 
ieceru īstenošanai. Piemēram, 
tika izgatavots pagasta kalendārs, 
kuram fotogrāfijas iesūtīja vietējie 
iedzīvotāji. Kultūras nams tika pie 
jauniem aizkariem un labiekārto-
tām telpām, bet bibliotēka – pie 
dažādas biroja tehnikas, pagastā 
uzstādīja āra trenažierus, muižā 
izvietoja senus fotoattēlus, Karā-
tavu kalnā – vides objektus. “Jā, 
nu varētu jau sēdēt mājās pie te-
levizora, bet cik ilgi to skatīsies? 
Kopā var izdarīt labas lietas, un 
zlēcenieki to saprot. Atceros, ka 
tad, kad mūsu amatierteātrim bija 
pirmizrāde, zāle bija tik pilna, ka 
dažiem skatītājiem bija jāstāv ārā. 
Tātad cilvēki var un grib iziet no 
mājām – vajag tikai labu iemeslu. 
Ilgi briedām idejai sakārtot teri-
toriju pie kultūras nama, un tā 

radās ideja par Vecās pagastmā-
jas dārzu, kam pašvaldība mācēja 
piesaistīt arī Eiropas Savienības 
līdzfinansējumu. Dārzs un pa-
staigu takas izdevušās skaistas, jo 
skici palīdzēja izveidot toreizējā 
būvvaldes vadītāja Digna Geru-
le. Būtībā praktiski visi projekti 
mums ir nākuši tā lēnām – vis-
pirms izdomājam, ko un kā varētu 
darīt, aprunājamies ar zinošiem 
cilvēkiem un tikai tad meklējam 
finansējumu. Vecās pagastmājas 
dārzā notiek pasākumi, pa brī-
dim tur kaut ko iestādām, lai ir vēl 
skaistāk. Mums bija rožu, snieg-
pulksteņu un krokusu stādīšanas 
talkas. Cilvēki labprāt iesaistījās, 
un domāju, ka viņiem bija ganda-
rījums.                                           >>

Iedzīvotājus vienojošais 
faktors ir skaistums

Vecās pagastmājas dārzā uzstādītas arī rotaļu iekārtas.  INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Zlēku pagasta dzīvi Daiga vada kopš 2005. gada marta.  

Daži vērienīgākie Zlēkās 
īstenotie projekti: 
l 2020. gadā veikta teritorijas 
labiekārtošana pakalpojumu 
pieejamības uzlabošanai Zlēku 
ciemā ar Eiropas Lauku fonda 
lauku attīstībai finansējumu 
(ELFLA), kopējās izmaksas 
190 590,63 eiro, tostarp 
45 000 eiro Eiropas Savienības 
finansējums, pārējā summa ir 
pašvaldības ieguldījums. Šis 
ir projekts, ko tautā dēvē par 
Vecās pagastmājas dārzu;
l 2022. gadā notika pašvaldības 
autoceļa Zl-29 “Vilnīši” no 0,00 
līdz 0,70 km brauktuves seguma 
pārbūve, darbiem izmantoti 
pašvaldības budžeta līdzekļi – 
70 368,06 eiro. 
Zlēcenieki pratuši izmantot 
arī pašvaldības projektu 
konkursā “Mēs savā novadā” 
saņemto finansējumu: 
l 2020. gadā nodibinājums 
“Zlēku attīstības fonds” 
labiekārtoja Karātavkalna 
pastaigu taku ar stendu, 
norādēm un koka skulptūru, 
bet Zlēku evaņģēliski luteriskā 
draudze izveidoja, uzstādīja 
informatīvo stendu pie Zlēku 
luterāņu baznīcas, tā veicinot 
pagasta atpazīstamību; 
l 2021. gadā “Zlēku attīstības 
fonds” Zlēku muižas kompleksā 
bijušā kavaliernama logu ailēs 
izvietoja lielformāta fotogrāfijas 
ar muižas ēku agrāko izskatu, 
evaņģēliski luteriskā draudze 
Centra kapu teritorijā pie 
baznīcas izvietoja jaunus soliņus 
un puķu podu;
l 2022. gadā Zlēku evaņģēliski 
luteriskā draudze izvietoja 
informācijas stendus ar rakstiem 
un fotogrāfijām baznīcas 
torņa telpā trešajā stāvā, bet 
nodibinājums “Zlēku attīstības 
fonds” sagatavoja karti ar 
aprakstu gājēju maršrutam un 
organizēja muižas sakopšanas 
talku, kā arī sagatavoja 
materiālus staļinisma upuru 
piemiņas vietas izveidei Vecās 
pagastmājas dārzā – objektu 
pabeigs šogad 14. jūnijā. 
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Zlēkās dzīvo Latvijas, 
Eiropas un pasaules 
čempions rogainingā. 
Ar apvidus orientēšanās 
komandu sporta veidu 
Imants Čaklis sāka 
nodarboties 2006. gadā, 
gūstot izcilus panākumus. 

Imants teic, ka visu mūžu bijis 
fizkultūrietis, bet kolhoza laikos 
– sporta metodiķis. Tolaik viņš 
uzrunāja vietējos iedzīvotājus, 
kuriem patika sportot, un veda 
viņus uz sacensībām. “Ja redzēja, 
ka ir tikai viens kārtslēcējs, Imants 
arī lēca, un Zlēkas dabūja labu 
vietu. Kad mācījos vietējā skolā, 
te cieņā bija rokasbumba un vo-
lejbols, bet vēlāk, kad jau apmek-
lēju Ugāles vidusskolu, tur spēlēja 

futbolu un basketbolu, arī volej-
bolu, tāpēc esmu daudzpusīgs. Es 
mazbērnam rādīju diplomus, 
kas apliecināja, ka esmu startējis 
30 disciplīnās, arī riteņbrauk-
šanā, autosportā, motosportā. 
Orientēšanās sportā iesaistījos 
1967.  gadā, kad vēl biju skolēns, 
pēc tam pārstāvēju dažādus uzņē-
mumus. Pirmās rogaininga sacen-
sības notika Austrālijā 1976. gadā, 
klasiski tās norisinās 24 stundas, 
un obligāti jāiet pāros. Ir vīriešu, 
sieviešu un jauktie pāri, var būt arī 
vairāk nekā divi cilvēki, tomēr ne 
vairāk kā pieci,” stāsta zlēcenieks, 
piebilstot, ka ir arī īsāki rogai-
ningi – 2 līdz 12 stundu ilgi. Īsās 
distances ir domātas, lai iepazīs-
tinātu ar minēto sporta veidu un 

<<  Dārzā vienu posmu veido 
ābeles, ir iesakņojies kastanis un 
ozols, arī priede, kas pie mums 
tagad zaļo par godu dramaturgam 
Gunāram Priedem. Pagasta jau-
nieši iestādīja Ziemassvētku egli. 
Zlēkās atrodas baznīca, un viens 
no plāniem bija izgaismot to dien-
nakts tumšajās stundās. Tā arī no-
tika – kopš 2017.  gada dievnams 
no ārpuses ir izgaismots. Izcili, 
ka draudzes priekšniece Gunita 
Zernevica arī piedalās projektu 
konkursos un saņem līdzekļus da-
žādu darbu veikšanai. Ja baznīcai 
jārisina kādas saimnieciskas lie-
tas, cenšamies palīdzēt, un kopā 
viss izdodas! Vēl gribu pateikt, ka 
viens no pirmajiem darbiem, ko 
mēs veicām pagastā, kad es sāku 
strādāt 2005.  gadā, bija jaunu 
ūdens atdzelžošanas iekārtu uz-
stādīšana, jo mums ir ar dzelzi ba-
gāts ūdens. Man bija labs komu-
nālās saimniecības vadītājs Ēriks 
Kaģis, kuram bija īsta saimnieka 
redzējums. Realizējot ūdenssaim-
niecības projektu, mums izdevās 
kopējam kanalizācijas tīklam pie-
slēgt visas Līvānu mājas. Prieks, 
ka pašvaldība piešķīra naudu 
mūsdienīga medpunkta ierīkoša-
nai. Tas gads, kad slēdza vietējo 
skolu, bija smags, bet neko citu 
nevarēja darīt. Beigās mums bija 
tikai 29 skolēni.”

Vaicāta par problēmām, Daiga 
min, ka daudzdzīvokļu mājās dzī-
vojošie zlēcenieki katrs cīnās, kā 
māk, ar apkures nodrošināšanu, 
bet kā veiksmi var minēt, ka visām 
mājām izdevās nomainīt un sa-
kārtot jumtus. Tas veikts vēl pirms 
novada izveidošanas. Viens no sir-
dij tuvākajiem projektiem Daigai 
ir Dienas un sociālo pakalpojumu 
centra izveide. Kādu laiku telpas 
bija tukšas, līdz aktīvie iedzīvotāji 
sprieda, ka vajadzētu tās apdzīvot. 
Nu tajās atrodas frizētava, strādā 
Sociālā dienesta darbinieces, bet 
dienas centrā nodarbībās lielākoties 
pulcējas bērni un jaunieši, reizēm 
arī pieaugušie. Daigai prieks ne 
tikai par čaklajiem zlēceniekiem, 
kuru ikdiena paiet šajā pagastā, bet 
arī vasarniekiem, kuri iegādājušies 
īpašumus Zlēkās un uzturas pagas-
tā pārsvarā vasarā. Viņu pienesums 
ir sakārtotie īpašumi un atļauja tad, 
kad kultūras nama vadītāja Kristīne 
Kauliņa organizē pārgājienus “Lak-
stīgalu nakts”, velobraucienus “Sud-
raba spieķis”, šķērsot privāto terito-
riju. “Zlēceniekus raksturo tas, ka 
viņi stingri turas pie sava viedokļa, 
bet nav arī tā, ka viņus nevar pārlie-
cināt par pretējo. Vien jābūt labiem 
argumentiem. Esmu ievērojusi, ka 
cilvēki ļoti cenšas sakopt mājas ap-
kārtni un domā, kādas puķes un ko-
kus iestādīt. Tas vienojošais faktors 
ir skaistums.”

Marlena Zvaigzne

ZLĒKAS Daudzviet pasaulē savāktas 
dažāda kaluma medaļas  

popularizētu to. Imants zina teikt, 
ka Ventspils novadā ir kādi četri 
pieci klasiskā rogaininga pārstāvji. 
Viņš pats ir piedalījies sacensībās 
Austrālijā, Jaunzēlandē, Izraēlā, 
divreiz ASV, daudzviet Eiropā, 
tostarp četras reizes Itālijā, bie-
ži Krievijā. “Es vienmēr pieminu 
tādu Vārnu Aigaru, pateicoties 
kuram noskrēju savu pirmo ro-
gainingu. Reizēm jārēķinās, ka esi 
uz izdzīvošanas robežas. Vienreiz 
mana sieva Ilze sacensībās gan-
drīz nosala, jo mūs ieputināja kal-
nu pārejā. Tu zini, kur ir taka, bet 
neredzi to. Uz mums ir mērķēts 
un gribēts šaut, jo zemes īpašnieki 
sargāja savu teritoriju. Mēs naktī 
pēkšņi parādījāmies ar lukturiem, 
un vīrs no krūmiem ar pistoli ārā 
un prasa, vai man šaut krūtīs vai 
kājā. Pasaules čempionātos mana 
partnere bija Alīda Ābola, bet, kā 
jau minēju, piedalījos sacensībās 
arī ar sievu. Mēs neieguldījām 
naudu šikos ceļojumos, bet mek-
lējām, kur notiek rogainingi. Ta-
gad es vairs nestrādāju un līdzekļi 
neatļauj braukāt apkārt.” Šķirstot 
savu pierakstu kladi, Imants sauc 
daudzas sacensības, kurās iegūtas 
godalgotas vietas, visbiežāk pir-
mā. To sasniegt palīdzēja izturī-
ba un prasme orientēties jebkurā 
apvidā un jebkuros laikapstākļos. 
Imanta darbs bija saistīts ar uztu-
rēšanos mežā, un bija dienas, kad 
viņš raitā solī nostaigāja 20 kilo-
metrus – arī tas bija labs treniņš 
sacensībām, kuru laikā reizi sešās 
stundās apēsts gabaliņš maizes ar 
gaļu, virsū uzdzerot ūdeni. Zlēce-
nieks neizmantoja iespēju atgul-
ties īpaši šim nolūkam paredzētās 
vietās, bet palaikam apstājās, 24 
stundu laikā atpūšoties 40 minū-

tes, lai iepildītu traukā ūdeni vai 
izbērtu no apaviem akmentiņus 
un atkal dotos tālāk. Ļoti svarīgi 
arī pirms sacensībām, turot ro-
kās karti, izplānot distanci tā, lai 
visu laiku varētu vākt punktus un 
nestaigātu “pa tukšo”. Reizēm, lai 
nonāktu kontrolpunktā kalnainā 
apvidū, pie tā bijis jāpielien četrā-
pus, tādā pašā veidā atgriežoties 
atpakaļ. Ir piedzīvotas arī stipras 
lietusgāzes un krusa. “Jā, es ar 
savu pārinieku bieži esmu bijis 
uzvarētājs, bet man nebija tādu 
īpašu emociju. Tas varbūt jokai-
ni izklausās, jo esmu savācis 200 
punktus, savukārt citiem bija tikai 
20. Zin’ kas vēl mums ar sievu Ilzi 
patika rogainingos? Tā bija iespēja 
apskatīt valsti no cita skatpunkta 
– ne tā, kā to parasti redz tūristi. 
Piemēram, pamanījām, cik skar-
bos apstākļos cilvēki dzīvo Rumā-
nijā. Es teiktu, ka mums pavērās 
tā sauktās kūtspakaļas. Kad star-
tējām Austrālijas vidienē, noejot 
vairāk nekā 100 km, neredzējām 
nevienu apdzīvoto vietu – tikai 
ķenguri naktī skrēja virsū. Šajā 
valstī pirms sacensībām nodzī-
vojām divas nedēļas, pat barojām 
krokodilus un snorkelējām. Pa-
teicoties rogainingiem, no pasau-
les ir redzēts ļoti daudz, bet mēs 
parasti valstu izpēti veicām pirms 
sacensībām, pēc tām uzreiz dodo-
ties mājās. Kas vēl bija raksturīgi 
– jo nabadzīgāka valsts, jo labāk 
organizētas sacensības. Starp citu, 
Latvijā tās vienmēr ir bijušas labā 
līmenī, esmu piedalījies arī rogai-
ningu rīkošanā Ludzas pusē un 
Usmā. Es nezinu, vai es Latvijā 
vairs skriešu. Atklāti sakot, vairs 
negribas. Pietiek.” 

Marlena Zvaigzne

“Zin’ kas vēl mums 
ar sievu Ilzi patika 

rogainingos? Tā bija 
iespēja apskatīt valsti 

no cita skatpunkta – 
ne tā, kā to parasti 
redz tūristi,” saka 

Imants.            
INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Noslēgusies “Zaļās jostas” rīkotā 
makulatūras vākšanas konkursa  
“Tīrai Latvijai” 2022./2023. mācību gada 
sezona, kuras laikā savākts  
par 80 tonnām makulatūras vairāk 
nekā pērn. Kampaņā iesaistījās  
113,8 tūkstoši bērnu un jauniešu  
no 439 izglītības iestādēm, savācot  
635,705 tonnas papīra un kartona 
iepakojuma un izstrādājumu. 
Kurzemes reģionu konkursā pārstāvēja 
85 izglītības iestādes, pārstrādei 
nogādājot 151,127 tonnas makulatūras, 
kas ir apmēram ceturtā daļa no visā 
valstī savāktā daudzuma.

Visvairāk makulatūras Kurzemes reģionā 
savākušas Ventspils pilsētas un novada mācī-

bu iestādes. Visvairāk makulatūras Ventspils 
novadā savākuši Zūru pamatskolas skolēni, 
pārstrādei nogādājot 4,844 tonnas makulatū-
ras. Tārgales pamatskolas audzēkņi konkursa 
“Tīrai Latvijai” ietvaros savākuši 3,837 tonnas 
makulatūras, savukārt Puzes pamatskolas 
skolēni savākuši 2,800 tonnas nevajadzīgu 
papīru.

Šogad kampaņa “Tīrai Latvijai” norisinās 
19. mācību gadu, apvienojot tās dalībniekus 
ar vadmotīvu “Domā globāli, rīkojies lokāli!”. 
Kampaņas “Tīrai Latvijai” ietvaros savāktas 
un pārstrādei nogādātas 635 tonnas un 705 
kg makulatūras – papīra un kartona iepa-
kojuma un izstrādājumu. “Esam gandarīti, 
ka ar katru gadu izglītības iestādes un to 
audzēkņi aizvien dedzīgāk iesaistās vides 

projektos. Šajā mācību gadā makulatūras 
vākšanā iesaistījās par 23% vairāk bērnu un 
jauniešu nekā pērn, turklāt pārstrādē nogā-
dāts par 14% vairāk otrreizējo izejvielu. Tas 
pierāda ne tikai nemitīgi pieaugošo sabied-
rības vides apziņu, bet arī ik gadu apliecina 
otrreizējo izejvielu vākšanas konkursu rīko-
šanas nozīmi. Lai arī cik ļoti dzīve digitālajā 
gadsimtā ļauj atteikties no papīra lietošanas, 
tomēr aizvien biežāk papīrs un kartons tiek 
izvēlēts dabai draudzīgu iepakojumu izga-
tavošanā. Tāpēc ir būtiski ne tikai atgādināt 
par papīra un kartona iepakojuma šķirošanu, 
bet arī veicināt sabiedrības iesaisti pārstrā-
des veicināšanā,” norāda “Zaļās jostas” pār-
stāve Laima Kubliņa.

Marlena Zvaigzne 

Vārvē, Tārgalē un Puzē 
čakli vākta makulatūra

INFORMĀCIJA
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Maija vidū “Zaķēnu” grupa pie sevis ciemos aicināja 
Zūru pirmsskolas 5–6 gadus vecos bērnus uz sportiskām 
aktivitātēm. Bija ieradies Sivēns un Zaķis, lai kopīgi ar 
bērniem sportiski darbotos. 

Pašā sākumā bija kopīga iesildīšanās deja, kuras laikā visi izdejojās. Tā-
lāk pēc norādēm bija jādodas uz vietu, kur sportojām. Pa bultiņām lēkājām 
kā zaķi. Tad bija jāsoļo un jāliek pēda pie pēdas un līklocī jādodas uz priekšu. 
Attapāmies, ka mums priekšā bija plaukstas un kājas, pa kurām bija jādodas 
uz priekšu, pašiem pieskaroties tām. Kad bijām izvingrojušies, atradās dažādi 
vārdi, un, tos izlasot, secinājām, ka dažu trūkst. Zaķis zināja, ka pārējie noteikti 
kaut kur ir paslēpušies. Devāmies kopīgi meklēt. Izdevās un atradām! Saliekot 
visu kopā, mums bija kustību dejas vārdi, tad to arī visi nodejojām. Nu gan 
bijām kārtīgi izdejojušies, un bija laiks stafetēm – gan metām bumbas, gan spē-
lējām hokeju. Viss izdevās lieliski, un bērniem bija liels prieks. Nu bija jādodas 
atpakaļ, bet kā? Atradām stafeti ar nosaukumu “Traktors”. Tad nu devāmies 
ar traktoru uz priekšu, bet kas tad tas? Krūma malā atradām grozu, kurā bija 
dažādi dārgumi. Tad nu kopīgi mēs izdalījām dārgumus, lai katram tiek pa kā-
dam. Pēc tam devāmies uz grupas telpu, lai kopīgi cienātos ar gardumiem.

Maija beigās izskanēja izlaidums lielajiem “Zaķēnu” grupas bērniem. 
Katrs izlaiduma dalībnieks tika aicināts ienākt telpā pa sarkano paklāju, un 
katram bērnam tika veltīti labie vārdi, kuri to raksturo. Bija neliels ieskats 
par viņu ikdienu dārziņā. Teicām milzīgu paldies gan vecākiem, gan dar-
biniekiem. Katrs izlaiduma bērns tika pie ceļazīmes uz pirmo klasi. Bērni 
dziedāja un runāja dzejoļus. Bija ļoti sirsnīgi un mīļi. Daudz ziedu un svei-
cienu, un laba vēlējumu. Lai veicas maniem “Zaķēniem” arī turpmāk!

Vita Dāve

Maijs skolēniem, 
skolotājiem, vecākiem 
vienmēr bijis veiksmju, 
panākumu novērtēšanas 
mēnesis. Viss apkārt plaukst, 
zaļo. Bagātīgi zied ābeles, 
kuras augļus dos rudenī. 
Bet skolā to, kā veicies šajā 
mācību gadā, rezumējam 
ābeļu, ceriņu ziedēšanas 
laikā. 

Maijs arī svētku mēnesis. Lat-
vijas Neatkarības atjaunošanas 
dienai veltīts svinīgs brīdis, Mā-
miņu dienas koncerts, ansambļu 
sadziedāšanās Popē, dažādi iz-
braucieni, klases pasākumi, Pēdē-
jais zvans 9.  klases audzēkņiem, 
Ābeļziedu brīdis” olimpiāžu uzva-
rētājiem skolā.

3. maijā par godu Latvijas Re-
publikas Neatkarības atjaunošanas 
dienai pie balti klāta svētku galda 
klausījāmies dzeju, nodziedājām 
dziesmu. Katrs bija padomājis, ar 
ko var lepoties, atzīmējot šos svēt-
kus. Cienastā – rudzu maize ar 
medu un pienu. Spēkam, patriotis-
mam un draudzībai. 9. maijā skolā 
viesojās mobilā dabas klase. Skolēni 
atraktīvā veidā izzināja dabas vēr-
tības. Aktivitātes bija veidotas kā 
darbnīcas un dabas izglītības spē-
les. Bērniem un jauniešiem patika, 
viņi darbojās ar aizrautību. Vēl šajā 
dienā notika Eiropas dienai veltīta 
diskusija ar aktieri, operdziedātāju 
Juri Jopi. Maija sākumā pamatsko-
lā viesojās mūsu skolas absolvente, 
“esi/trenere” Lana Švarca ar sociāli 
emocionālo (eai/) prasmju nodar-
bību, bet 30. maijā Dita Pavloviča 

runāja ar 1.–4. klašu skolēniem par 
bērnu traumatismu. Paldies viesiem 
par interesantajām nodarbībām.

Gana pūļu, uzņēmības prasīja 
gatavošanās Māmiņu dienas pa-
sākumam. Bērni mācījās dzejoļus, 
dziesmas un dziesmu vārdus. Gri-
bējās atpūsties, pabūt ārā ar drau-
giem, spēlēt spēles, bet tomēr jābūt 
mēģinājumā. Pateicoties klašu au-
dzinātājiem, skolotājiem, vecā-
kiem un skolas skolēniem, Māmi-
ņu dienas pasākums bija jauks un 
labi apmeklēts. Sirsnīgu un mājīgu 
noskaņu radīja tas, ka vecāki, viesi 
sēdēja kopā ar saviem bērniem pie 
galdiņiem. Koncertu caurvija K. 
Ulbergas grāmatas “Kas mammai 
somā?” fragmenti skolotāju Lailas 
un Sanitas lasījumā. Paldies vi-
siem, kas piedalījās, atbalstīja. 

17. maijā Popes pamatskolā 
notika Ventspils novada ansambļu 
sadziedāšanās koncerts “Dziesmas 
pavasarim”. Katrs ansamblis dzie-
dāja trīs dziesmas. Visi kolektīvi 
saņēma pateicības rakstus un atzi-
nīgus vārdus no Ventspils novada 
Izglītības pārvaldes vadītājas. Pēc 
tam skolēni devās nelielā ekskursi-
jā, apskatot Popes muižas ēkas.

Skolā atbalstījām arī Starptau-
tisko āra izglītības dienu. Mācību 
stundas notika ārpus skolas tel-
pām. Katrs skolotājs bija izdomājis 
kaut ko interesantu. 9. klase ķīmi-
jas stundā pētīja rapsi, bet 8. klase 
– ūdens paraugus no dīķa un upes, 
mūzikā – skaņu raksti par ozolu, 
latviešu valodas stundā 1.  klase 
mācījās veidot aprakstu par pava-
sara ziediem, 4. un 5. klase vizuā-

lajā mākslā veidoja ziedu kolāžas.
20. maijā dārzā viss vienos 

ābeļziedos. Un kā tad ne – mūsu 
devītajiem pēdējais zvans Užavas 
pamatskolā. Svētku telpa pēc sko-
lotājas Anitas idejas pārtapa par 
TV studiju, kurā viesojās 9. klase. 
Seši pozitīvi, labestīgi, zinātkāri 
jaunieši: Ieva, Jānis, Sanija, Alise, 
Krista, Sandris un viņu audzinā-
tāja Sanita Gūtmane. Šie skolēni 
vienmēr bijuši aktīvi un piedalīju-
šies dažādu pasākumu organizē-
šanā. Skolotāji iejutās raidījuma 
vadītāju lomās, aizpildīja reklāmas 
pauzes ar dzeju. Bija arī īpašais vie-
sis, kuru atveidoja skolotāja Laila. 
9. klasi sveica arī 8. klases skolēni, 
vēlot veiksmi eksāmenos, izturību, 
pacietību un apņēmību!

Maija nogalē klašu audzinātāji 
ar saviem audzēkņiem relaksējās, 
atpūtās dažādās aktivitātēs. 3. kla-
se kopā ar audzinātāju Lauru pa-
vadīja nakti skolā – sportoja, bau-
dīja dabu un kopā būšanu. Užavas 

pamatskolas skolēni un Ventspils 
4.  vidusskolas skolēni devās kopī-
gā ekoskolu pārgājienā gar jūras 
krastu cits citam pretī. Satiekoties 
piedalījās izzinošās, interesantās 
sporta aktivitātēs. Paldies skolo-
tājiem par organizēšanu un līdz-
dalību šajā pasākumā! 1.–8. klašu 
skolēniem notika Veselības diena. 
Bērni izgāja sešas stacijas, pildot 
dažādus uzdevumus, un vāca zī-
modziņus. Stacijās iepazinās ar 
uztura piramīdu, pagatavoja vese-
līgas maizītes, noskatījās filmu par 
atkarībām, centās meditēt, spēlēja 
galda spēles un sportoja skolotāja 
Ulda vadībā.

“Maijs – vai jūs jūtat, kā šis 
vārds dūdo – kā maiga nopūta, kā 
pušķis, kā elsa... Maijs, kad ziedu 
sveces ver kastaņas, smaržo ceri-
ņi un dzeguze kūko katram savu 
laimi. Puto ceriņu kupenas baltas, 
bet maijpuķītes kā tādi mazi sau-
les simboli paver savas krāsainās 
actiņas rasotajā zālē. Bet visam 

pāri kā maigi rozā pārklājs ābeļ-
ziedu klājiens,” ar šīm skolotājas 
Anitas rakstītajām rindām skolas 
direktore atklāja skolēnu un vecā-
ku godināšanas “Ābeļziedu brīdi”. 
Tika sveikti vecāki un viņu bērni, 
kuri mācās labāk un pieliek lielā-
kas pūles nekā citi. Ziedus saņēma 
arī novada olimpiāžu uzvarētāji, 
kuri ieguvuši 3.  vietu. Pasniedza 
arī sponsoru sarūpētās balvas. Bet 
novada olimpiāžu 1. vietu ieguvēji 
piedalījās novada mācību priekš-
metu olimpiāžu un konkursu 
uzvarētāju svinīgajā pieņemšanā 
Tārgales pamatskolā. Maija pēdējā 
dienā svētku pasākumā pateicības 
saņēma skolēni, kuri sevi pierādī-
juši ar citiem labiem darbiem, ie-
saistījušies skolas pasākumos, ap-
meklējuši pulciņus un bijuši gana 
centīgi un aktīvi. Šajā dienā notika 
talantu konkurss “Ko tu proti?” kā 
jautrs, priecīgs mācību gada noslē-
gums. Lai visiem jauka vasara!

Ilze Geste

“Ābeļziedu brīža” dalībnieki, kad tika godināti skolēni, kuri mācās labāk un cenšas 
vairāk par citiem.      ANITAS PĀVELSONES FOTO

Daudz aktivitāšu un prieks 
par novērtējumu

Saliedējošas stafetes un sirsnīgs izlaidums

Pirmsskolēni piedalījās sportiskās aktivitātēs, tostarp stafetēs. Te – atelpas brīdī.  
VITAS DĀVES ARHĪVA FOTO
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Māmiņas saņēma 
bērnu gatavotās 
dāvaniņas

Maijs ir īpašs mēnesis, 
kad atzīmējam Latvijas 
Neatkarības atjaunošanas 
un Mātes dienu.

12. maijā Užavas pirmsskolas 
bērni sveica savas māmiņas svēt-
kos. Mātes dienai veltītajā koncer-
tā sirsnīgas dziesmas un mīļi vārdi 
mijās ar asprātīgām mīklām, kas ne 
tikai aizkustināja mammas, bet lika 
arī pasmaidīt. Pasākuma noslēgu-
mā bērni savām mammām dāvināja 
pašgatavotas apsveikuma dāvaniņas. 

Ginta Cīrule

Uzzināts, kādi procesi 
notiek mežā 

Užavas pamatskolas 8.–9. klase piedalījās izglītojošā meža 
nozares pasākumā “Meža ABC”. Biedrība “Meža konsultants” 
sadarbībā ar vairāk nekā 100 meža nozares uzņēmumiem un 
organizācijām rādīja un stāstīja par visu, kas notiek mežā. 

Organizatori bija izveidojuši 60 dažādas izglītojošas stacijas, kurās 
varēja iepazīt, pasmaržot, pagaršot, sajust, ieraudzīt un saprast dažādas 
norises mežā! Iepazinām un klausījāmies izzinošu stāstījumu par medī-
bām, par pirmo palīdzību mežā. Ļoti interesants bija stāstījuma par rā-
puļiem, abiniekiem. Drosmīgākie varēja rāpuļus paglaudīt, paturēt rokā. 
Staciju tiešām daudz un interesantas, izzinošas.

 Paldies organizatoriem par pasākumu, kurā ar aktīvu iesaistīšanu 
praktiskās nodarbībās mūs iepazīstināja ar meža audzēšanas ciklu un 
procesiem, kas norisinās mežā.

Sanita Gūtmane

Kopš 2021. gada 1. marta Ventspils novada 
pašvaldība īsteno Interreg V-A Latvijas–
Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 
projektu LLI-449 “Ezeru pārvaldība un 
apsaimniekošana Kurzemē un Ziemeļlietuvā” 
(LIVE LAKE). Projekta mērķis ir uzlabot ezeru 
resursu apsaimniekošanu un pārvaldību. 
Projekta īstenošanas termiņš bija šī gada 
31. maijs.

Projekta īstenošanas gaitā ir izstrādāti ekspluatāci-
jas (apsaimniekošanas) noteikumi Usmas un Puzes eze-
ram, iegādāts niedru pļāvējs ar aprīkojumu Usmas eze-
ra attīrīšanai no niedrēm. Pagājušā gadā Usmas ezerā 
niedres izpļautas aptuveni 11 ha platībā. Papildus minē-
tajām aktivitātēm ir iegādāti divi krūmgrieži, kas nepie-
ciešami, lai atbrīvotu izpļauto niedru pagaidu novietnes 
no apauguma, kā arī iegādāti divi apģērbu komplekti 
tām personām, kas veic pļaušanas darbus, izmantojot 
niedru pļāvēju un krūmgriežus.

Plānojot projekta aktivitātes, vadošais partneris 
Kurzemes plānošanas reģions Usmā organizēja izglīto-
jošu semināru, kur ar iesaistītajām pusēm tika pārrunā-
tas apsaimniekošanā būtiskās lietas, lai salāgotu atpū-
tas, uzņēmējdarbības un dabas aizsardzības intereses. 

Seminārā plaši tika apskatīti saldūdeņu biotopu un 
to apsaimniekošanas iespējas, kā arī ezeru un upju bio-
topu atjaunošanas prakse un to ietekme uz ūdensputnu 
populāciju. Vērtīgā pētījumā eksperti dalījās ar saprope-
ļa resursa potenciāla izmantošanas iespējām Latvijā un 
problemātiku ar mikroplastmasas piesārņojumu sald-
ūdeņos. 

Ar pieredzi par Usmas ezera apsaimniekošanu da-
lījās Ventspils novada pašvaldības un biedrības “Usmas 
krasts” pārstāvji, bet praktiskajā daļā semināra dalībnie-
ki kopā ar sugu un biotopu eksperti Lindu Uzuli devās 
Usmas ezera izpētes braucienā ar plostiem, lai novērtē-
tu niedru audzes vietās, kur ir nepieciešama steidzama 
pļaušana, kā arī vietas, kur šie darbi vēl nav jāveic.

Semināra dalībnieki organizatoriem izteica pozitī-
vas atsauksmes par brīnišķīgi izvēlētu vietu Ventspils 
novadā pie Usmas ezera projekta semināra īstenošanai.

Kopējās projekta attiecināmās izmaksas ir 
56 338,62 eiro, no kurām 85% jeb 47 887,82 eiro sedz 
Eiropas Reģionālais attīstības fonds, 5% jeb 2816,93 eiro 
ir valsts budžeta dotācija, bet 10%, kas ir 5633,87 eiro, 
bija Ventspils novada pašvaldības daļa.

Vairāk par projektu var uzzināt mājaslapā www.
ventspilsnovads.lv un Latvijas–Lietuvas sadarbības 
programmas mājaslapā https://2014-2020.latlit.eu/
supported-projects/?call=3rd%20call. 

Par sniegto informāciju nav atbildīga Eiropas Sa-
vienība. Šis dokuments sagatavots ar Eiropas savienības 
finansiālu atbalstu. Par šī dokumenta saturu pilnībā 
atbild Ventspils novada pašvaldība, un tas nevar tikt 
uzskatīts par Eiropas Savienības oficiālo viedokli.

Kristīne Strika 

22. maijā uzsākta un vasarā turpināsies 
Ugāles vidusskolas ēkas 4. stāva aktu zāles 
skatuves pārbūve, no jauna tiks izbūvētas 
ēkas jumta konstrukcijas un jumta segums, 
atjaunota zibens aizsardzības sistēma un 
veikti vēl citi darbi.

SIA “KPB PROJEKTĒTĀJS.lv” izstrādāja būvpro-
jektu “Ugāles vidusskolas aktu zāles pārbūve” un pa-
pildu būvkonstrukciju daļu izstrādāja  SIA “BALTS 
un MELNS”. 

Minētos pārbūves darbus veiks SIA “A CELTNE”, 
būvuzraudzību – SIA “BaltLine Globe”, bet autoruz-
raudzību gan SIA “KPB PROJEKTĒTĀJS.lv”, gan SIA 

“BALTS un MELNS” pārstāvji, bet no pašvaldības 
puses darbu gaitu uzraudzīs Attīstības, plānošanas un 
būvniecības nodaļas vecākais speciālists būvniecības 
un komunālajos jautājumos Andris Šlangens.

Pārbūves kopējās izmaksas 404 598,17 eiro, tostarp 
287 836 eiro ir aizņēmums no Valsts kases, bet 116 762,17 
eiro – pašvaldības 2023. gada budžeta līdzekļi.

Kristīne Strika 

Uzsākti Ugāles vidusskolas aktu 
zāles un jumta pārbūves darbi

Tārgalē pretim vietējai 
pamatskolai atklāts rotaļu 
laukums, kurā uzstādītas 
deviņas iekārtas. Katra no 
tām domāta dažāda vecuma 
bērniem, tādēļ būtu labi, ja 
vecāki paskaidrotu savām 
atvasēm, kuras viņi var 
izmantot, tādējādi saudzējot 
jaunās konstrukcijas.

Projektu īstenoja biedrība “J3”, 
tādēļ laukuma atklāšanā piedalī-
jās arī organizācijas valdes loceklis 
Rauls Vēliņš. Viņš izteica gandarī-
jumu, ka tagad mazie tārgalnieki 
un viņu draugi varēs rotaļāties īpaši 
šim nolūkam piemērotā vietā. Kad 
tika pārgriezta lente, bērni ar prieku 
izmēģināja jaunās iekārtas un līks-
mi rotaļājās. Novada domes priekš-
sēdētājs Aivars Mucenieks pateicās 
Raulam Vēliņam par prasmi pie-
saistīt finansējumu rotaļu laukuma 
izveidei un atgādināja, ka Tārgalē 
pēdējo gadu laikā sakārtoti vairāki 
objekti. Pavisam drīz varēs svinēt 
arī universālās velotrases atklāšanas 
svētkus, un tad ikvienam jaunajam 
tārgalniekam būs iespēja aktīvi at-
pūsties sakārtotā un drošā vidē. Sa-
vukārt Rauls Vēliņš veltīja atzinīgus 
vārdus pagasta pārvaldes vadītājam 

Mārcim Laksbergam, kurš parādīja 
labas menedžēšanas dotības, bet 
“galvenais, ka ir bērni, kuri te varēs 
spēlēties; mīļie bērni, paldies jums, 
lai jums droša spēlēšanās!” 

Biedrības “J3” valdes loceklis at-
gādināja, ka Tārgales, Ances, Puzes, 
Užavas un Jūrkalnes ģimenes, kurās 
piedzimst trešais un katrs nākamais 
bērniņš, no organizācijas saņem 
vienreizēju maksājumu – 1000 eiro, 
ko var izmantot dzīves apstākļu uz-
labošanai. “Mums tiešām ir līdzekļi, 
ko maksāt, atbalstīsim ģimenes, cik 
varēsim! Līdz šim mums nebija fi-
nansējuma jaundzimušo vecākiem 
Tārgalē, bet nu ir sponsors, kas pa-
līdzēs arī šeit. Tiesa, viena lieta gan 
jāņem vērā, proti, māmiņām, lai sa-
ņemtu mūsu maksājumu, jāuzrāda 
ginekologa izziņa par laikus stāša-
nos grūtniecības uzskaitē un ultra-
sonogrāfijas izmeklējumu veikšanu 
no 8. līdz 12. grūtniecības nedēļai. 
Tas tikai tādēļ, ka rūpējamies gan 
par jaundzimušā, gan viņa māmiņas 
veselību,” uzsver Rauls Vēliņš, pie-
bilstot, ka pieteikumu maksājuma 
saņemšanai jaundzimušā atbalstam 
var saņemt novada Dzimtsarakstu 
nodaļā. 

Marlena Zvaigzne

Rotaļu laukuma atklāšanas dienā bērni tūdaļ steidza 
izmēģināt dažādas iekārtas.    MARLENAS ZVAIGZNES FOTO    

TĀRGALE

Ugāles vidusskolā šovasar notiek pārbūves darbi.
ANDRA ŠLANGENA FOTO

Tārgalē atklāts rotaļu laukums

Projekta “LIVE LAKE” noslēguma aktualitātes
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Bērnību un jaunību Ilze 
Mūrniece pavadīja Ancē, bet 
nu jau 12 gadus dzīvo Popē. 
Viņa ar vīru Raimondu audzi-
na bērnus Henriju (15), Hannu 
(12) un Hariju Hansu (5). 

Ilze strādā Valsts meža dienes-
tā, viņa desmit gadus ir mežzine, 
uzraugot un kontrolējot meža ap-
saimniekošanu un izmantošanu, 
medību un meža ugunsapsardzības 
normatīvo aktu ievērošanu. “Man 
ļoti patīk tas, ko un kā daru, jo nav 
limitēta darba laika. Piemēram, 
uz mežu varu braukt vēlu vakarā. 
Galvenais ir padarīt to, kas uzdots 
noteiktajā termiņā. Zinu, ka daudzi 
uztraucas par mežu izciršanu, bet 
regulāri notiek arī meža atjaunoša-
na – tiek stādīti jauni koki.”

Pope ir Raimonda dzimtais pa-
gasts, Mūrnieku ģimene dzīvo vie-
nā mājā ar viņa vecākiem Inesi un 
Oskaru. Ilze viņus dēvē par perfek-
tiem cilvēkiem, ar kuriem ir viegli 
sadzīvot. Popē vispār esot jauki 
ļaudis, arī daba ir skaista un dzie-
dinoša. Pozitīvi, ka pagasts atrodas 
tuvu Ventspilij un tajā ir laba skola 
un pirmsskolas izglītības iestāde. 
Trīsbērnu ģimenei tas ir svarīgi. 
“Es biju viena un bērnībā mammai 

teicu, ka tad, kad izaugšu, nopirkšu 
daudz mazu bēbīšu. Nu mums ar 
Raimondu ir divi dēli un meita, tas 
man šķiet jauki! Henrijs pabeidza 8. 
klasi, Hanna – 6. klasi, bet mazais 
brālis vēl apmeklē dārziņu. Lielie 
bērni ir diezgan patstāvīgi, tiesa, 
vienmēr pasekoju līdzi, vai viņi ir 
izmācījušies. Visvairāk uzmanības 
prasa Harijs. Siltajā laikā viņš ļoti 
vēlas vakaros pastaigāties – ejam 
ar! No vienas puses, radinām bēr-
nus pie darba, bet, no otras puses, 
viņu galvenais uzdevums tagad ir 
labi mācīties, un to arī Hanna un 
Henrijs dara. Vecākais dēls septiņus 
gadus pilsētā apmeklēja basket-
bola treniņus, viņam patīk sports. 
Bērnībā brauca ar bagiju, tagad to 
izmēģina Harijs. Mans vīrs nodar-
bojas ar autosportu, tāpēc viņam 
ir prieks, ka arī bērniem ir interese 
par šādām lietām. Hanna mums ir 
māksliniece un autosportiste. Viņa 
apmeklē skolotājas Ingrīdas Ander-
sones vadīto mākslas pulciņu un 
piedalās konkursos, saņemot dažā-
dus apbalvojumus – arī no Kultūras 
ministrijas. Viņas darbs tika novēr-
tēts starptautiskā konkursā Japānā 
un ieguva sudraba medaļu. Hanna 
brauc rallijkrosā ar “Toyota Yaris” 

Uz Popi Ievas Marfonovas 
ģimeni atveda aizraušanās 
ar zirgiem. Šajā pagastā ir 
iecerēts uzbūvēt māju, un 
tad jau saimnieki ar saviem 
mīluļiem varēs būt kopā 
daudz biežāk.

Pagaidām Ieva ar meitām un 
vīru Oļegu dzīvo Ventspilī, bet Popē 
ir sagādāti celtniecības materiāli, 
lai tuvākajos gados ķertos pie ēkas 
būvniecības. Uz Ventspils novadu 
ventspilniece dodas praktiski katru 
dienu, jo Popē dzīvo trīs zirgi. Pirms 
trim gadiem Jelgavas pusē nopirkta 
Vētra, kurai tagad ir gadu vecs ku-

meliņš Vinnijs. Pērn vasaras beigās 
viņiem pievienojās iegādātā Sansa. 
Ieva, kad viņai bija 13, sāka trenēties 
Gelintas Apses vadībā, pēc tam bijuši 
arī citi treneri, bet pēdējā laikā Ieva 
sadarbojas ar treneri Asnati Ādam-
soni, kura ierodas Popē trenēt viņas 
meitu Rebeku Sanitu Grīniņu, kas 
nodarbojas ar jāšanas sportu un pie-
dalās sacensībās. Maija sākumā mei-
tene iesaistījās “Jura staļļu” rīkotajā 
kausā konkūrā, iegūstot divas otrās 
vietas maršrutos ar 60 cm un 80 cm 
augstiem šķēršļiem, savukārt mēneša 
beigās Tukuma novada JSK “Lejnie-
ki” sacensībās 60 cm šķēršļu joslā 

POPE

grupā, kurā ir 10 līdz 14 gadus veci 
jaunieši. Viņa piedalās starptautiskā 
rallijkrosa čempionātā. Pirmās sa-
censības šogad bija Rīgā, nākamās 
Jēkabpilī, meita gatavojas arī brau-
cieniem Igaunijā un Lietuvā. Pirms 
iesēšanās “Toyota Yaris” Hanna 
divus gadus piedalījās bagiju sacen-
sībās. Viņai ļoti patīk ātrums, un 
braucot meita gūst adrenalīnu. Vīrs 
kādus piecus gadus nepiedalījās 
krosos, bet nu atkal atsāks. Viņam 
ir zelta rokas – visu prot izdarīt gan 
garāžā, gan mājās.”

Uz sacensībām parasti dodas 
visa Mūrnieku ģimene – viens star-
tē, bet pārējie jūt līdzi un pēc tam 

visi kopā atpūšas. Ilzes vaļasprieki 
ir saistīti ar mežu, viņa labprāt ogo, 
lasot mellenes, bet medību sezonā 
pāris reižu cenšas iet dzinējos. Ja ir 
laiks, tiek apmeklēti Popes kultūras 
namā rīkotie pasākumi. Pēdējā laikā 
tie ir interesanti un daudzveidīgi, un 
par to Ilzei prieks. “Es nemaz ne-
spēju visur aiziet, jo laiku prasa gan 
darbs, gan ģimene. Saviem bērniem 
novēlu laimīgus vecākus, kā arī viņu 
bērniem laimīgus vecākus. Un gal-
venais veselību, jo, ja būs veselība, 
tad būs darbs un viss pārējais. Svarīgi 
būt arī laimīgiem un atrasties starp 
īstajiem cilvēkiem. Man tas ir izde-
vies, jo, kā jau minēju, Popē viņi ir 

jauki, turklāt pagastā ir ļoti laba sko-
la. Tajā visi sadzīvo kā lielā ģimenē – 
draudzīgi, neviens netiek atstumts. 
Ja ir kāda problēma, visu var izrunāt. 
Esmu skolas padomes direktore. 
Tajā iesaistījos, jo gribēju saprast, kas 
skolā notiek, un palīdzēt, cik varu. 
Piemēram, mēs, vecāki,  līdzdarbo-
jāmies ziemas sporta spēļu rīkošanā, 
klājām svētkos galdus. Darām visu, 
ko vajag. Lai gan esmu padomes di-
rektore, visi esam vienlīdzīgi – ejam 
kopā un domājam, kā rīkoties. Esmu 
par lauku skolām, jo tā bērniem ir 
iespēja mācīties savā dzīvesvietā un 
draudzīgā vidē.”

Marlena Zvaigzne

Satiek Popē jaukus 
un draudzīgus ļaudis

iegūta otrā, bet distancē, kurā šķēršļi 
bija 80 cm augsti, pirmā vieta, bet jū-
nija sākumā Rīgas sporta kompleksā 
“Kleisti” Rebekai 3. un 5. vieta, un tas 
ir augsts sasniegums, jo konkurentu 
vidū bija labākie Latvijas sportisti. 
“Viss sākās ar vizināšanos, bet, kad 
man bija pieci gadi, sāku trenēties 
jāšanā. Man patīk tas, ka zirgi ir lieli 
un ar viņiem var aprunāties, samīļot 
un doties kopīgās pastaigās. Ir bijuši 
arī kritieni no zirga, bet es tik un tā 
turpināju draudzēties. Es trenējos ar 
stipro, skaisto un enerģisko Vētru – 
viņa ir zelta zirgs! Man patīk rūpēties 
par zirgiem un iedot kādu kārumiņu, 
piemēram, sakaltētu maizi, ābolus, 
burkānus,” stāsta Rebeka. 

Viņai jau ir sacensību pieredze, 
ir startēts Kuldīgā, Tukuma pusē, 
Talsos, Dundagā, Rīgā, Jelgavā. Vi-
ņas šoferis ir mamma, kura palīdz 
dzīvniekam iekārtoties treilerī un 
pēc tam ved, kur vajadzīgs. Treniņ-
mačos Rebeka ir ieguvusi arī pirmās 
vietas, bet “Jura staļļos” Grobiņā rī-
kotās sacensības ir pakāpi augstākas, 
tādēļ meitenei ir liels gandarījums 
par divām otrajām vietām. Viņa 
kopā ar Vētru veiksmīgi pārvarēja 60 
cm un 80 cm augstus šķēršļus. Re-
beka neslēpj, ka pirms sacensībām 
ir uztraukums, bet, izjājot laukumā, 
izdodas atbrīvoties no stresa un kon-

centrēties maršruta pievarēšanai. 
Jaunajai jātniecei bija liels prieks par 
“Jura staļļos” iegūtajiem kausiem, jo 
tie pirmie šāda veida apbalvojumi 
viņas mūžā, kas nolikti istabā goda 
vietā. Rebeka uzskata, ka sadarbī-
ba ar zirgiem ir devuši drosmi, viņa 
kļuvusi stiprāka un atbildīgāka. Ievas 
otrai meitai Aleksai Diānai ir pieci 
gadi, un arī viņa ir uzsākusi treniņus. 
Rebeka parasti trenējas trīs reizes 
nedēļā, bet atslodzei aizjāj ar zirgu 
uz mežu. Reizēm zirdziņš tiek ielikts 
treilerī un aizvests uz jūrmalu, bet tie 
ir īpaši gadījumi, piemēram, dzimša-
nas diena vai fotosesija. “Kad Sansa 
būs iestrādāta, mēs ar Rebeku varē-
sim jāt kopā. Ir kolosāli, ka mums ar 
meitu ir viens hobijs un arī Aleksai ir 
interese par zirgiem,” saka Ieva. 

Rebeka mācās Ventspils 2. 
pamatskolā, nupat ir pabeigta piektā 
klase, un klasesbiedri ar vecākiem ir 
bijuši pie viņas Popē un piedalījušies 
akmeņu vākšanas talkā. Meitene arī 
gaida, kad laukos tiks uzcelta māja, 
jo viņai ļoti patīk Pope. Īpaši skaista 
tā esot rudenī, kad lapas iekrāsojas 
dažādos toņos. Ieva piebilst, ka pa-
gasta lepnums ir alejas un sakoptā 
muiža. Viņas saimniecība atrodas 
estrādes tuvumā, kur dzīvo vēl viena 
zirgkope – Antra Vālodze, kura or-
ganizē arī jāšanas sacensības. Mar-

fonovu zirgiem ir uzcelta nojume, lai 
varētu paslēpties no vēja un nokriš-
ņiem. “Manam vīram ir zelta rokas. 
Viņš ir ierīkojis elektriskās apsildā-
mās dzirdinātavas, vasarā zirgi pār-
svarā ēd zālīti, dodam arī vitamīnus 
un spēkbarību. Sienu paši negādā-
jam, jo mums ir pārāk maza pļava, to 
nopērkam. Zirgus uztveru kā savus 
bērnus, tādēļ gribas par viņiem rū-
pēties pēc iespējas labāk – jo vairāk 
tādēļ, ka saskarsme ar šiem dzīvnie-
kiem ir kā psihoterapija. Mums kopā 
būšana ar viņiem ir vaļasprieks, kurā 
nav žēl ieguldīt ne līdzekļus, ne brīvo 
laiku. Pašlaik mēs ar Rebeku dalām 
Vētru – ja meita ir aizņemta skolā, es 
ar viņu aizjāju uz mežu. Vīrs strādā 
ārzemēs, tāpēc mēs ar Rebeku pie-
dzīvojām pārbaudījumu, kā ziemā 
no kaudzes dabūt lejā piesalušu sie-
na rulli, bet lūdzām palīgā kādu cil-
vēku ar traktoru un visu izdarījām. 
Zirgi piespiež daudz laika pavadīt 
laukā, un īpaši svarīgi tas ir bērniem, 
kuri ilgu laiku uzturas telpās. Jāšana 
uzlabo arī stāju un nodarbina visas 
muskuļu grupas. Tas ir komandas 
sporta veids, jo jaunajam jātniekam 
jāsadarbojas ar zirgu, svarīgs arī tre-
nera un vecāku atbalsts. Es pati tagad 
sacensībās nepiedalos, bet ceru, ka 
nākamgad atkal atsākšu,” teic Ieva.

Marlena Zvaigzne

Ilze kopā 
ar saviem 
mīļajiem – 
dēliem Henriju 
un Hariju 
Hansu, vīru 
Raimondu un 
meitiņu Hannu.  

ILZES MŪRNIECES ARHĪVA FOTO          

Jāšana uzlabo stāju un nodarbina visas muskuļu grupas   
IEVAS MARFONOVAS ARHĪVA FOTO

Ieva (pa labi), viņas meita  
Rebeka Sanita Vētras 
mugurā un trenere Asnate 
Ādamsone, kura ierodas 
Popē, lai trenētu ne tikai 
abas Ievas meitas, 
bet arī citus bērnus.                  
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Vasarā Popes seniori 
neorganizēs ikmēneša 
tikšanos, bet rudenī tās atkal 
atsāksies, jo viņiem patīk 
sanākt kopā un uzklausīt 
uzaicināto viesu teikto.

Ventspils novada Senioru pa-
domē Popi līdz šim pārstāvēja Lie-
nīte Sproģe, bet tagad šis pienā-
kums uzticēts Dzintrai Grinbergai. 
Lienīte padomu neliegs, jo ilgus 
gadus rūpējās par pagasta senio-
ru iesaistīšanu dažādās aktivitātēs. 
“Tālajā 2002.  gadā sanācām kopā 
kādi padsmit cilvēki un sākām dar-
boties. Strādājām demokrātijas gai-
sotnē. Visi izlēmām, ko darīsim. Nu 
no tā laika aktīvistiem esam palikuši 
tikai trīs, jo kāds vairs nespēj iziet 
cilvēkos, bet citi ir aizgājuši mūžī-
bā. Viena no tradīcijām, ko savulaik 
iedibinājām un kas ir saglabājusies 
līdz mūsdienām, ir Zvaigznes die-
nas svinības, kurās uzstājās dažādi 
viesi, piemēram, folkloriste Biruta 
Ozoliņa un zāļu sieva Līga Reitere, 
arī Popes pamatskolas kolektīvi. Sā-
kumā to sagaidījām savā lokā, pēc 
tam iesaistījām draugus un cilvēkus 
no Vēdes, kuri pirms tam nekur 
neizgāja. Kad tika izveidota novada 
Senioru padome, mēs ar Vitu Tīso-
ni iesaistījāmies tajā un aicinājām 
pagasta seniorus piedalīties pado-
mes rīkotajos pasākumos. Mums 

ļoti patika arī sieviešu biedrības 
“Spārni” organizētās Pagastu die-
nas, tajās mielojām apmeklētājus 
un nopelnīto naudiņu izmantojām 
tās pašas Zvaigznes dienas rīkoša-
nai, jubileju svinēšanai. Maijā Popē 
notiek tradicionālā pensionāru 
balle, arī šis pavasaris nebija izņē-
mums. Mēs, seniori, vienmēr esam 
pamanāmi arī vietējos kultūras pa-
sākumos, bet, kā jau minēju, mēs 
novecojam, un ir jādomā par jaunu 
cilvēku piesaisti,” uzsver Lienīte.  

Kad Popes kultūras namā sāka 
strādāt Inga Berga, viņa aicināja 
popiņus pie sevis uz sarunu, un šo 
iespēju izmantoja arī seniori. Tā 
apspriežoties dzima ideja organizēt 
viņu ikmēneša tikšanos, izvēloties 
konkrētu tēmu, lai tās būtu saturī-
gas un interesantas. “Inga šo manu 
ideju labprāt pieņēma, un tagad pie 
mums nāk arī gados jaunāki senio-
ri. Pie mums ir viesojies dakteris 
Gundars Kuklis un Laine Geste no 
Ances, kura ir pazīstama ar savām 
zāļu tējām un dažādiem veselībai 
noderīgiem uzlējumiem. Tā mēs 
katra mēneša pēdējā ceturtdienā 
plkst. 11 tiekamies Popes kultūras 
namā. Vasarā gan paņemsim pauzi, 
bet rudenī atsāksim šīs kopā sanāk-
šanas. Gribu pastāstīt arī to, ka mēs, 
seniori, pateicoties pašvaldības at-
balstam, jau daudzus gadus varam 

Tā par gaviļnieci Veltu 
Jermakovu sacīja sociālas 
palīdzības organizatore 
Inta Silarāja. Viņa kopā 
ar sociālo darbinieci Vitu 
Klovāni un bāriņtiesas 
locekli Ingrīdu Jansoni 
Zūrās apciemoja gaviļnieci, 
kura 30. maijā svinēja savu 
dzimšanas dienu.

Sociālā dienesta pārstāves, ja 
vien jubilārs tam piekrīt, pa reizei 
vien dodas pie iedzīvotāja uz mā-
jām, lai pasniegtu pašvaldības pie-
šķirto pabalstu, ziedus un pateik-
tu labus vārdus. Ja cilvēks nevēlas, 
lai viņu apciemo dzīvesvietā, pa-
balsts tiek izmaksāts Sociālajā 
dienestā. 80 un 85 gadus sasnie-
dzot, tie ir 30 eiro, 90. dzimšanas 
dienā un katrā nākamajā novada 
iedzīvotājs saņem 50 eiro, bet, ja 
ir 100 gadu jubileja, tajā izmaksā 
200 eiro, kurus ilgdzīvotājs saņem 
arī katrā nākamajā dzimšanas die-
nā. 

Veltai nekas nebija pret ap-
ciemojumu mājās, un tur jau viņa 
nāca – stalta un smaidīga, prie-
cājoties par viešņām, kuras mīļi 

sumināja un vēlēja labu veselību 
un laimīgu dzīvošanu. Atbildot 
uz jautājumu, kā izmantos paš-
valdības dāvanu, Velta mulsi teic, 
ka nezina, vēl neesot izdomājusi. 
Izrādās, viņa ir izpalīdzīgs cilvēks 
un, ja tas ir vajadzīgs, finansiāli 
atbalsta tos, kuriem klājas grūtāk. 

Gaviļniece ir braša, viņai ir laba 
atmiņa, redze un dzirde – neesot, 
par ko sūdzēties. Laiku viņa īsina, 
lasot “Latvijas Avīzi” un “Ventas 
Balsi”, šie preses izdevumi tiek 
abonēti, jaunākās ziņas var uzzi-
nāt, skatoties arī televizoru. Tā 
saņemta arī ziņa par jaunā Valsts 
prezidenta ievēlēšanu. Veltai ir in-
terese par apkārt notiekošo, tāpēc 
viņa priecājas, ja kādreiz ciemos 
atnāk kāda draudzene un var pa-
runāt par to, kas jauns pasaulē. 
Tukšas pļāpas zūreniecei gan ne-
iet pie sirds, viņai patīk saturīgas 
sarunas. 

Leišmalītē dzimusī un augusī 
Velta ātri iemācījās arī lietuviešu 
valodu. Vecākiem bija pieci bērni, 
bet pārējie diezgan agri nomira, 
ilgu mūžu nodzīvojusi tikai Velta. 
Viņa domā, ka par to jāpateicas 
fiziskajām aktivitātēm. Viņa kopš 
15 gadu vecuma strādāja kolhoza 
laukbrigādē, pēc tam bija slaucēja 
fermā. Sirds sāpējusi, redzot, cik 
maz barības tiek atvēlēts lopiem, 
kuri pavasaros nespēka dēļ knapi 
varējuši piecelties. Kad Velta sa-
tika savu Viktoru, kurš audzināja 

dēlu Arkādiju, 1968.  gadā ģime-
ne sāka dzīvot Vārves pagastā. 
“Drusku te pastrādāju laukbrigā-
dē, bet pēc tam aizgāju par past-
nieci. Vasarās braucu ar velosipē-
du, ziemā gāju kājām. Lielā soma 
pāri mugurai, maisiņš pie rokas, 
bija jānostaigā 30 kilometri,” at-
ceras ilgdzīvotāja. Lai tiktu pie 
lielāka dzīvokļa, viņai piedāvāja 
kopt teļus, to viņa darīja četrus 
gadus, pēc tam atkal atgriežoties 
pastnieces amatā. “Strādāju pēc 
labākās sirdsapziņas. Pat nezinu, 
cik daudz diplomu saņēmu. Trīs 
reizes mans foto bija izlikts goda 
plāksnē sakaru mezglā Ventspilī,” 
atceras Velta. Ingrīda savulaik bija 
pasta priekšniece Vārvē, tāpēc 
viņa ar gaviļnieci kādu laiku bi-
jušas kolēģes. Pēc Ingrīdas teiktā, 
ziemā pastnieces skropstas bija 
nosarmojušas, viņa ienākusi tel-
pās kā sniegavīrs: “Velta bija ne 
tikai laba darbiniece, bet arī atsau-
cīgs, sirsnīgs un līdzjūtīgs cilvēks. 
Vienmēr gatava palīdzēt, saticīga. 
Kad viņa dzīvoja “Laukgaļos”, tuvu 
bija Pasiekstes kapi, un Velta ap-
kopa arī tādu aizgājēju kopiņas, 

kuras reti apmeklēja piederīgie.”
Savu bērnu Veltai nebija. Vīrs 

ir mūžībā jau vairāk nekā 20 ga-
dus, bet Arkādijs mūžībā devās 
pirms pāris gadiem. Kamēr viņš 
bija dzīvs, rūpējās par audžumam-
mu. “Jā, esmu viena, bet možu 
garu palīdz uzturēt labas domas. 
Bieži atceros jaunības dienas; kad 
naktīs sapņoju, tad redzu dzimtās 
mājas. Varu skolas laiku dzejo-
ļos no galvas noskaitīt, zinu visu 
“Tālavas taurētāju”. Nedomāju jau 
nekad, ka tik ilgi nodzīvošu, lai 
gan vīrs skatījās manā plaukstā un 
pēc līnijām pateica, ka tā būs. Pie 
manis brauc samarieši – uzkopj 
istabas, iznes atkritumus, aizved 
izmazgāt veļu, reizi mēnesī ieeju 
dušā. Laukā es neko daudz neeju, 
drusku pastāvu pie durvīm.”

Velta pastāsta arī to, ka agrāk 
bijusi liela rokdarbniece un dari-
nājusi lupatu deķus un grīdsegas. 
Tās kopā ar draudzeni Ainu savu-
laik izrādītas Ventavas gadatirgū 
un Pagastu dienā Ventspilī. Nu 
var atcerēties, kā viss agrāk noti-
ka, kur braukts un iets.                                    

Marlena Zvaigzne 

90 gados izskatās kā bilde

“Bieži atceros jaunības 
dienas; kad naktīs 
sapņoju, tad redzu 
dzimtās mājas,” saka 
Velta.   MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

doties ekskursijās. Visa Kurzeme ir 
izbraukāta krustu šķērsu. Par savu 
naudiņu esam devušies uz Sāmsalu 
un Pakroju. Un vēl no tiem tālajiem 
gadiem mums ir saglabājusies drau-
dzība ar Ovišos dzīvojošās Ilzes ģi-
meni. Braucam pie viņiem ciemos, 
viņi savukārt ierodas pie mums,” 
stāsta Lienīte. Viņas pēctece Dzin-
tra uzslavē pagasta pārvaldi, jo tā 
var tikt pie autobusiņa, lai atvestu uz 
kultūras namu arī tālumniekus. Viņa 
pati labprāt sēžas pie auto stūres, 
tādēļ var izlīdzēt kā šoferis, ja kaut 
kur jābrauc. “Es pazīstus daudzus 
vietējos cilvēkus, man ir viņu tele-
fona numuri. Piezvanu un saku, ka 
būs tāds un tāds pasākums un jānāk 
pulkā. Kāds aizbildinās, ka nevar tikt 
šurp uz pagasta centru, bet es saku, 
ka tā nebūs problēma – aizbrauksim 
pakaļ. Galvenais ir gribēšana iznākt 
no mājas, cits to nav darījis gadiem,” 
zina teikt Dzintra. Pēc viņas sacītā, 
šovasar popiņi dosies ekskursijā uz 

Likteņdārzu un Doles muzeju. Dzin-
trai jau ir pieredze dažādu aktivitāšu 
organizēšanā, jo savulaik viņa vietējā 
bibliotēkā izveidoja lasītāju klubiņu 
“Kamene” un arī rīkoja tematiskas 
tikšanās reizes un ekskursijas. Tagad 
Dzintra veltīs laiku senioriem, jo tas 
šķiet svarīgi un vajadzīgi. “Kad es 
te taisīju senioru sarakstu, secinā-
ju, ka daudzās mājās palikušas tikai 
sievietes. Vīri jau ir mūžībā. Un tas 
ir viens no iemesliem, kāpēc mums 
grūti saorganizēt vīrus uz novada 
sporta spēlēm, jo viņu jau vienkārši 
vairs nav. Sievietēm ir grūti vienām 
iztikt, jo pensijas nav lielas. Par lai-
mi, cilvēkiem gados vairs nevajag 
tik daudz jaunu drēbju, dārzā tiek 
izaudzēts tas, kas var noderēt ēšanai. 
Kādam ir siltumnīca, kādam dobī-
tes laukā – cilvēki strādā, lai būtu 
iztikuši,” saka Dzintra. Pensionētā 
skolotāja Lienīte atklāj, ka sen jau 
vairs nepērk grāmatas, jo nevar to 
atļauties. Viņa iet garām veikaliem 

un lasāmvielu izvēlas bibliotēkā. Arī 
Dziesmu svētku biļetes daudziem 
senioriem nav pa kabatai. “Lai nu kā, 
mēs nestaigājam noskumuši. Mums 
visriņķī ir labs gaiss, zied puķes, visa 
daba palīdz gūt prieku. Arī tad, ja 
kaut kas sāp, seniori, kas atnāk uz 
kādu pasākumu, aizmirst par kai-
tēm, jo kopā pavadītais laiks ir in-
teresants. Piepildījumu sniedz arī 
bērni, mazbērni un mazmazbērni,” 
uzskaita Lienīte. Dzintra aizvien ir 
dzīves vidū, jo palīdz meitai darbos 
ziedu veikalā, viņai ir pusslodze Po-
pes kultūras namā. 

Tā vadītāja Inga Berga ir gan-
darīta par pagasta senioru aktivi-
tāti un vēlmi darboties: “Visu cieņu 
viņiem! Kultūras dzīve katrā vietā 
balstās uz pašdarbības kolektīviem 
un interešu grupām, un tie ir arī 
seniori. Pie mums ciemos vēlas at-
braukt Ugāles un Vārves seniori – 
gaidīsim viņus ar prieku.”

Marlena Zvaigzne 

Savās aktivitātēs iesaista 
arī gados jaunākus seniorus

Lienīte (pa kreisi) Popes senioru aktivitāšu organizēšanu uzticējusi Dzintrai.   
  MARLENAS ZVAIGZNES FOTO   
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Maija dziedājumi, 
Dievmātei veltītā rožukroņa 
lūgšana pie brīvdabas 
krustiem suitu zemē ir 
aizvadīta. Maijs Romas 
katoļu baznīcas kalendārā 
ir svētās Jaunavas Marijas 
mēnesis, tad Dievmātei tiek 
veltīti īpaši dievkalpojumi 
un lūgšanas, saukti arī par 
Maija dziedājumiem. Šie 
dziedājumi notiek ne tikai 
Latgalē, bet arī Kurzemē –
suitu zemē.

Uz pirmo Maija dziedājumu 
suitos aicināja Lidija Jansone sa-
vas dzimtas mājās “Gāčas”. Tā, ko-
pīgi sanākot pie piecpadsmit krus-
tiem, tiek nolikti pavasara ziedi, 
aizdegtas svecītes, skaitītas īpašas 
rožukroņa lūgšanas un dziedātas 
dziesmas, lai slavinātu Jaunavu 
Mariju. Un, pats svarīgākais, tiek 
dziedāta Vissvētākās Jaunavas 
Marijas litānija. Šogad Maija dzie-
dājumos piedalījos pirmo reizi un 
ar interesi vēroju un mācījos, kā šī 
tradīcija tiek kopta. Drošāk jutos, 
esot blakus Terēzei, kura šo tradī-
ciju kopj jau ilgus gadus. Ticīgie 
ļaudis no suitu pagastiem satiekas 
un skaita lūgšanas. Kā jūrkalniece 
Terēze Priedoliņa teica: “Re, cik 
mēs visi te skaisti satiekamies, pa-
dziedam, palūdzam!” Aizkustinā-
ja tas, ka pie dažiem krustiem bija 
lūgšana par mieru Ukrainā, par 

mūsu tautu, mājām un ģimeni. 
Noslēgumā tiek nodziedāta dzies-
ma “Debess Karaliene” un ieturēta 
pašu sarūpēta maltīte. Pārrunāju-
ši, kad un pie kura krusta jātiekas 
nākamreiz, katrs devās uz mājām. 
Biju pārsteigta, uzzinājusi, ka Do-
miniks Meirupskis cienījamā ve-
cumā ar riteni no Gudeniekiem 
brauc pie visiem krustiem, lai 
slavinātu Jaunavu Mariju. Mājas 
viņš sasniedz tikai ar tumsu, jo 
šie dziedājumi sākas vakarā plkst. 
19. Noslēgumā 31. maijā visi atkal 
satikās pie Rotkaļu krusta Alsun-
gā. Jūrkalnē Maija dziedājumi, 
tautā saukti par dziedājumiem, 
pie krusta notika četrās vietās: 
Ugunspļavā, “Zaķos”, “Dzērviņos” 
un pie ceļmalas krusta. Visi šie 
krusti nes līdzi savu stāstu, kuru 
vēlos izzināt tuvāk. Dziedājumu 
tradīcija ir viena no tautas diev-
bijības izpausmēm Latgalē un ie-
kļauta Latvijas kultūras kanonā. 
Ar Maija dziedājumiem suiti kopā 
ar Latgales katoļiem stiprina šo 
200 gadu seno tradīciju.

Šogad noslēgumā pie Rotka-
ļu krusta izskanēja aicinājums 
atdzīvināt seno tradīciju iet svēt-
ceļojumā 15. augustā no dižajiem 
suitiem pie maģajiem suitiem svi-
nēt Vissvētākās Jaunavas Marijas 
debesīs uzņemšanas svētkus.

Jūrkalnes bibliotēkas vadītāja 
Ligita Kalniņa

JŪRKALNE

Pērnruden lasītāju kluba 
(LK) tikšanās reizē, apspriežot 
Eduarda Veidenbauma 
daiļradi, iecerējām apskatīt 
“Kalāčus”, dzejnieka dzimtās 
mājas, un viņam veltīto 
ekspozīciju. Apdomājot 
braucienu, nolēmām to darīt 
pavasarī, kad diena garāka, jo 
brauciens gana tāls. 

Pienāca diena, kad, dzejnieka 
vārdiem runājot: “Jau ziediem ro-
tātas pļavas, jau dziesmām viļņojas 
gaiss, gaišs zaļums sedz kalnus un 
gravas, klāt maijmēness debešķī-
gais…”.

Saule vēl nebij’ uzlēkusi, kad 
mūsu zemē sākās neparasta rosī-
ba. Ciema busiņu, līdz zobiem ap-
bruņoti ar pārtikas krājumiem, lai 

nenonīktu no bada un slāpēm, pie-
pildīja LK biedri. Rīgā mums pievie-
nojās Ilma. Braucot viņa mūs sāka 
ievadīt “Kalāču pasaulē”. Vietā, kur 
pavadījusi bērnību. 

Dzejnieka sētā tikām sirsnīgi 
sagaidīti. Ar izvērstu stāstu par 
Veidenbauma dzimtu. Darbīgiem, 
uzņēmīgiem cilvēkiem. Bijām pir-
mie apmeklētāji jaunizveidotajā 
ekspozīcijā, kur plaši izmantotas 
audiovizuālās iespējas. Aplūkojām 
arī muzeja telpās izvietotos māks-
las skolas audzēkņu darbus, kuros 
viņi ilustrē Eduarda Veidenbauma 
dzejoļus.

Apmeklējām dzejnieka at-
dusas vietu Liepas kapsētā, kurā 
1967. gadā uzstādīja pieminekli, kas 
veidots no Staburaga šūnakmens 

klintsbluķa atlūzas. Mūsuprāt, pie-
minekļa autori saglabājuši nacionā-
lās vērtības divreiz.

Atceļā Cēsis. Pusdienas, Cēsu 
pils, pils parks. Pastaigā pa vecpil-
sētu negaidot atrodam Pasaules 
latviešu mākslas centru. Iespēju 
aplūkot aizjūras mākslinieku izstādi 
“Abstraktie raksti” neizmantot ne-
drīkstēja.

Vēl mājupceļā paviesojāmies 
“Melturu” mājās, augstā Amatas 
kraujā. Mājas saimnieks Egons Gar-
klāvs daudz paveicis, lai vēsturiskās 
ēkas atgrieztu to pirmatnējā veido-
lā. Mājās atgriezāmies noguruši, 
bet jaunu iespaidu un atziņu pilni, 
par ko liels paldies Andrai, Līvai un 
Ilmai.

LK “Post Scriptum”

Šī gada februārī Ventspils 
Vācu kultūras biedrības 
dalībniece Milda Antrope 
nosvinēja savu 100 gadu 
jubileju, taču drīz vien pēc 
tās saslima, un viņai bija 
nepieciešama sociālā aprūpe. 

Antropes kundze nonāca reha-
bilitācijas centrā "Saulgoži" Jūrkal-
nē. Kad to uzzināju, sazinājos ar šī 
nama dvēseli Mairu Briedi un ap-
solīju, ka Ventspils Vācu kultūras 
biedrības ansambļa “Windau” dā-

mas aizbrauks uz Jūrkalni, sniegs 
koncertu pansionāta iemītniekiem 
un īpašu veltījumu Antropes kun-
dzei, jo zinājām, ka dziesma “So 
ein Tag” viņai ļoti patīk. 

Antropes kundze aizgāja mū-
žības ceļos, bet dotais solījums 
mums nebija piemirsies, tāpēc 
Ventspils Vācu kultūras biedrības 
ansamblis "Windau" devās uz Jūr-
kalni un iepriecināja rehabilitācijas 
centra "Saulgoži" dalībniekus ar 
skanīgām vācu dziesmām, saņē-

mām no viņiem aicinājumu at-
braukt vēl kādreiz. 

Savukārt mēs redzējām, ka 
šie ļaudis, kuriem nepieciešama 
sociālā aprūpe, ir drošās rokās, jo 
savstarpējās aprūpētāju un iemīt-
nieku attiecības nevar notēlot – 
tur jaušama darbinieku iejūtība un 
labestība, nemitīgas rūpes. Mūsu 
pateicība viņiem par šo mūsu sa-
biedrībai tik nepieciešamo un paš-
aizliedzīgo darbu. 

Māra Kraule

Iepazīt tradīciju un 
saskatīt tās vērtību

Maija dziedājums Alsungā pie Rotkaļu krusta.  
LIGITAS KALNIŅAS FOTO

Klāt maijmēness debešķīgais!

Erudītie lasītāju kluba biedri apskata jaunizveidoto ekspozīciju.  LIGITAS KALNIŅAS ARHĪVA FOTO 

Ansamblis “Windau” Jūrkalnē

Ansambļa “Windau” dziedātājas ar Mairu Briedi (ceturtā no labās) Jūrkalnes vējos 
pie jūras.      MĀRAS KRAULES ARHĪVA FOTO
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VĀRVE

Kad satikos ar Zūru pamat-
skolas 9. klases audzēkni Dairi 
Āboliņu, viņš vēl nenojauta, 
ka novada mācību priekšmetu 
olimpiāžu svinīgajā pieņemša-
nā būs jāparakstās Goda grā-
matā. Viņš šajā mācību gadā 
ieguva 2. vietu starpnovadu 
posma fizikas 73. olimpiādē 
un 1. vietu Latvijas un novadu 
mācības atklātās olimpiādes 
1. kārtā.  

Dairis mazliet kautrīgi atzīst, ka 
allaž ir labi mācījies. “Mani vienmēr 
ir aizrāvusi iespēja zināt kaut ko vai-
rāk, jo apzinos, ka tas var noderēt 
nākotnē. Nevajag īpašu pamudinā-
jumu, lai mācītos un stiprinātu savu 
pašapziņu. Piecus gadus darbojos 
Jaunsardzē, piedalos nometnēs – 
kad esmu prom no mājām, prāts 
atpūšas.” Puisis atceras, ka agrāk 
skolotāji piedāvājuši iesaistīties kādā 
no pulciņiem, bet tie viņu nesaistī-
ja, savukārt Jaunsardze uzrunāja, jo 
šī jauniešu interešu izglītības forma 
paredz darbošanos laukā, ir iespēja 
paņemt rokās ieroci. Dairis aktīvi 
piedalās dažādās sacensībās, tostarp 
šaušanā, viņš ir kļuvis mērķtiecīgāks 
un disciplinētāks, arī izturīgāks un 
prot pārvarēt bailes no nezināmā. Ir 
interesanti, nakšņojot mežā, pašiem 
no zariem un skujām uzbūvēt guļvie-

Zūru pamatskolas 
audzēknis Rūdis Rūdolfs 
Fabriciuss ir cilvēks, kuram 
ļoti patīk dažādi darbi. Ja 
vajadzēs, viņš nopļaus zāli, 
ja būs nepieciešams, sazāģēs 
malku. 

Puisi iepazinām Ēnu dienā, kad 
viņš ieradās pašvaldībā un darbojās 
kopā ar vecāko datortīkla uzturē-
šanas administratoru Uldi Rimku, 
tādējādi izzinot viņa darba nianses. 
Tas bijis interesanti, atzīst jaunais 
Vārves pagasta iedzīvotājs. Nu jau 
Rūdis ir pārcelts uz 8. klasi, un vairs 
aiz kalniem nav tā diena, kad būs 
jāsāk domāt par profesijas izvēli. 
Puisis spriež, ka IT joma varētu būt 
viens no variantiem, kam veltīt savu 
uzmanību, absolvējot Zūru pamat-
skolu. Viņu piesaista iespēja saņemt 
labu atalgojumu un Ulda teiktais, ka 
IT speciālistam nav visu laiku jāsēž 
pie sava datora, bet arī jādodas palī-
gā kolēģiem visā novadā. Rūdi inte-
resē arī automehāniķa arods, tāpēc 
viņš pieļauj, ka varētu apgūt arī šo 
profesiju. “Es jau tagad daru kaut ko 
lietas labā. Man ir divi mopēdi, es tos 
remontēju. Ja kādam draugam kaut 
kas noplīst, viņš zina, ka var atnākt 
pie manis. Mopēdus labot iemācīja 
opis, pēc tam arī tētis, jo viņš sa-
prata, ka mani šī lieta interesē. Opis 
nomira, kad man bija pieci gadi, un 
es jau tad gāju viņam palīga skrūvēt 
dažādas skrūves. Tagad lieku tiesī-
bas, lai varētu braukt oficiāli. Man 
patīk tehnika. Vasarās ar trimeri eju 

Zūru pamatskolas 1.–3. 
klašu komanda piedalījās 
Ventspils novada konkursā 
“Gudrinieks 2023” un ieguva 
3. vietu. 

Skolu konkursā pārstāvē-
ja Rolands Jānis Jančuks, Lūkas 
Ozoliņš (3. klase), Mikus Pobus, 
Evelīna Lapiņa, Sāra Gruntmane 
(2. klase) un Emīls Apšenieks (1. 
klase). Sāra, Rolands un Lūkas 
šajā konkursā piedalījās jau otro 
reizi un jutās drošāk – kā jau 
komandas pieredzējušākie pār-
stāvji, bet Evelīna, Mikus, Emīls 
šādu pieredzi guva pirmo reizi. 
Konkursa dalībniekiem nācās pa-
rādīt savu erudīciju dažādu mā-
cību priekšmetu stacijās. Sociālo 
zinību jomā bija jāparāda savas 
zināšanas par Latvijas vēsturi un 
aktuālajiem notikumiem mūsu 
valstī, neizpalika āķīgie uzdevumi 
latviešu valodā un matemātikā. 
Svarīgi bija parādīt prasmi dar-
boties komandā, īpaši uzdevumā 
dizaina un tehnoloģijas jomā, kur 
vajadzēja pareizi 15 minūšu lai-
kā no atsevišķām detaļām kopīgi 
izveidot, salikt gatavu izstrādā-
jumu. Mūsu sākumskolas skolē-
niem tas veiksmīgi izdevās, un 
rezultātā komandai 3.  vieta. Bal-
vā saldumi un gards svaigi cepts 
maizes kukulītis. Bērniem par to 
bija tik liels gandarījums! Paldies 
vecākiem un skolotājām Sabīnei 
Zegnerei, Ingūnai Blokai, Dzintrai 
Vorotinskai, kuras palīdzēja saga-
tavoties šim pasākumam.

Tārgales pamatskolā notika 
Ventspils novada bērnu dziedā-
tāju solistu konkurss “Cālis un 
Putnēns 2023”. Tajā piedalījās 

un parādīja savu muzikalitāti arī 
Zūru pamatskolas vokālais an-
samblis. Keita Suščenko (2. klase) 
ieguva galveno balvu “Ventspils 
novada putnēns 2023” un nomi-
nāciju “Draudzīgākais putnēns” 
7–9 gadu veco dalībnieku grupā. 
Sandra Zālīte (2. klase) ieguva no-
mināciju “Skanīgākais putnēns”, 
Agate Misiņa (2. klase) ieguva no-
mināciju “Tautiskākais putnēns”, 
savukārt Evelīna Lapiņa (2. klase) 
ieguva nomināciju “Ritmiskākais 
putnēns”. Paldies pārējām ansam-
bļa meitenēm un skolotājai Ligitai 
Lukševicai par ieguldīto darbu un 
instrumentālo pavadījumu kon-
kursa dalībniecēm.

12. maijā notika CSDD rīkots 
pasākums “Jauno satiksmes dalīb-
nieku forums – sacensības”. Zūru 
pamatskolu pārstāvēja Rolands 
Jānis Jančuks, Lukas Ozoliņš, 
Miks Lūkas Pobus, Adelīna Or-
mane, Džesika Drozdeka, Anas-
tasija Ščeglova (3. klase); Kārlis 
Špude, Niks Demjens Tolšs, Ke-
vins Apšenieks, Līva Liepājniece, 
Beāte Penzejeva, Amēlija Klestro-
va (4. klase). Tika pārbaudītas teo-
rētiskās zināšanas par satiksmes 
noteikumiem, velosipēda uzbūvi, 
pirmās palīdzības sniegšanu un 
praktiskās braukšanas prasmes. 
Pēc Ventspils pilsētas un Vents-
pils novada 1.  kārtas rezultātu 
apkopošanas meiteņu konkuren-
cē labākais rezultāts un 3.  vieta 
Amēlijai Klestrovai. Viņa tika 
pie iespējas piedalīties konkursa 
2. kārtā Rīgā 1. jūnijā. Paldies par 
ieguldīto darbu skolēniem un sko-
lotājai Daivai Reimartusei. 

Skolotāja Kristīne Dane

pie cilvēkiem pļaut zāli. Pagājušajā 
gadā vienu mēnesi nostrādāju pa-
gastā un arī pļāvu. To daru arī omes 
dārzā, jo tas ir liels un viņa nogurst, 
ja tas jādara pašai.” Kad kopā ar Rūdi 
pasapņojam, vai viņš kādreiz gribētu 
savu auto, puisis atteic, ka vasarās 
labprāt brauktu ar motociklu. Viņu 
piesaista brīvība un apziņa, ka apkārt 
svilpo vējš, un tāpēc ir gatavs stun-
dām darboties garāžā, lai braucamie 
būtu labā kartībā. “Vēl man patīk 
zāģēt malku. Omei ir liels dārzs, kur 
vajadzētu izzāģēt vecos zarus, un es 
to labprāt daru. Es saprotu, to, ka ve-
cākiem cilvēkiem ir jāpalīdz, turklāt 
man patīk strādāt. Patīk tas, ka varu 
kaut ko izdarīt. Darba tikumu man 
iemācīja gan vecvecāki, gan vecāki. 
Mēs dzīvojam Līvānu mājā, un tas 
nozīmē, ka jāved malka; to es arī daru 
ar prieku.” Kad pavaicāju Rūdim, kā 
viņam ir ar mācībām, puisis atbild, 

ka nevar sūdzēties. Klasē, kurā ir 15 
audzēkņu, viņš šajā ziņā ir labākais. 
No mācību priekšmetiem tīkamākie 
ir matemātika un sports, ģeogrāfija 
un vēsture, arī dizains, kad var strā-
dāt ar koku. Ne pārāk labi padodas 
bioloģija un inženierzinības. “No 
mammas man ir iedzimta apķērība. 
Par to nevaru sūdzēties. Diezgan 
ātri visu saprotu. Labprāt apmeklēju 
arī treniņus, kuru laikā mēs Aivara 
Čakļa uzraudzībā spēlējam futbolu, 
basketbolu, skrienam. Labprāt ska-
tos, kā spēlē Francijas līgas futbolisti, 
un mācos no viņiem, kā veikt dažā-
dus trikus. Kad mēs, puiši, sanākam 
kopā, bieži runājam par tehniku un 
sportu – ko un kā varētu spēlēt. Pie 
interneta pavadu maz brīžu. Man tā 
šķiet laika izniekošana. Es labāk pa-
daru kaut ko praktisku. Arī tad, ja līst 
lietus, vienmēr var atrast, ko darīt.”

Marlena Zvaigzne

Vienmēr atrod, ko darīt

Rūdis Rūdolfs (pa labi) ieklausās Ulda teiktajā. Dzirdētais 
šķiet interesants un aizraujošs.   INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Ir būtiski savai tēvzemei palīdzēt saglabāt brīvību

Rudenī Dairis, visticamāk, 
mācīsies Ventspils Tehni­
kumā, apgūstot autobūves 
tehniķa specialitāti. 

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

tas. Tiesa, jārēķinās ar mācību trauk-
smēm, tāpēc miegs mēdz būt trausls, 
bet tas pieder pie lietas. Jaunsargam 
patīk doties pārgājienos un šaut mēr-
ķī, viņš ir saņēmis vairākas atzinības 
un ticis pie iesaukas Snaiperis. Dai-
ris darbojas kaprāles Artas Braunas 
vadībā, iknedēļas nodarbības notiek 
Ventspils 4. vidusskolā. Puisis spriež, 
ka iesaistīšanās brīvprātīgajā kustībā 
ļauj iegūt jaunus iespaidus un atpūs-
ties no mācībām. Viņš pieļauj iespēju 
nākotnē dienēt armijā. “Jaunsardze 
man ir devusi zināmu rūdījumu, 
turklāt mēs zinām, kas tagad notiek 
Eiropā. Domāju, ka varētu doties 

aizstāvēt Latviju, jo ir būtiski savai 
tēvzemei palīdzēt saglabāt brīvību. 
Nekautrējos pateikt, ka mīlu mūsu 
valsti, uzskatu, ka tās galvenā vērtība 
ir kultūra, arī valoda un dažādās tra-
dīcijas. Globalizācija grib visu padarīt 
vienādu, bet mums ir, ar ko lepoties.” 

Kad sākam runāt par mācībām, 
Dairis atklāj, ka visvairāk patīk vēs-
ture, sociālās zinības, angļu valoda, 
bet sliktāk padodas matemātika un 
labākas sekmes varētu vēlēties lat-
viešu valodā un literatūrā. Klases 
audzinātāja Laila Rutule pamudināja 
savu audzēkni piedalīties Latvijas un 
novadu mācības atklātajā olimpiādē, 
un rezultāts bija iepriecinošs – savā 
vecuma grupā pirmā vieta valstī. Sa-
vukārt Ventspils novada angļu valo-
das olimpiādē – iegūta 2. vieta, skola 
pārstāvēta arī novada dizaina un teh-
noloģiju olimpiādē “Koka tehnolo-
ģija”. Interesanti, ka Dairim ir iespēja 
Rīgā strādāt privātā arhīvā, kārtojot 
dokumentus. Par šo darbu viņš neko 
daudz nedrīkst stāstīt, vien piesaka, 
ka tas ir saistoši. “Tagad sarunā ar 
jums es smaidu, bet ikdienā nemaz 
tik smaidīgs neesmu. Man patīk pie 
sevis daudz domāt un izvērtēt situā-
ciju, kurā esmu nonācis. Prieks, ka ir 
vairāki draugi, kuri mani saprot un 
atbalsta, bet es cenšos būt labs draugs 
viņiem.” Marlena Zvaigzne

Jaunās dziedātājas pēc dalības vokālistu konkursā. 
LIGITAS LUKŠEVICAS FOTO

Labi panākumi 
dažādos konkursos
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Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 28. jūnijā. 
Nākamais numurs iznāks 
11. jūlijā.

Sagaidot Puzes 
bibliotēkas simto dzimšanas 
dienu un svinot kultūras 
nama deviņdesmit piekto 
gadskārtu, Puzes kultūras 
namā notika svinības. 

Viesus improvizētā kafejnīcā 
sagaidīja grāmatu krātuves vadī-
tāja Anda Lejniece un kultūras 
nama vadītāja Iveta Pete. Izstāstīt 
abu iestāžu vēsturi viņām palīdzēja 
pagasta amatiermākslas kolektīvu 
dalībnieki. Tā, piemēram, folklo-
ras kopas “Sītava” dziedātāji teica, 
ka pirmā bibliotēka atklāta vecajā 
pagastmājā. Toreiz Kultūras fonds 
piešķīra Puzes Patērētāju biedrībai 
bibliotēku ar 440 grāmatām, kas 
maksāja 372,70 latu. 1928.  gadā 

lasītājiem izsniedza 2010 grāma-
tu. Šajā pašā gadā pabeigta Sten-
des kroga pārbūve, kurai Žūpības 
apkarošanas biedrība piešķīra 500 
latu, un Puzē sākās jauna kultūras 
dzīve. 1928.  gadā Puzes pagastā 
bija 2045 cilvēki, kuri vasarā vecajā 
tirgus laukumā lustējās zaļumbal-
lēs, savs klubs bija Amelēs, tur no-
tika teātra izrādes, danči, karnevā-
li. 1930. gadā Žūpības apkarošanas 
biedrība piešķīra pabalstus Puzes 
valdei: literatūrai 50 latu, uzskatā-
mības līdzekļiem par alkoholisma 
kaitīgumu 100 latu, žurnāliem 100 
latu, priekšlasījumiem 100 latu, or-
ķestrim 50 latu un korim 50 latu. 
Vokālā ansambļa “Mežarozes” 
dalībnieces atcerējās, kā kultūras 

dzīvi organizēja padomju laikos, 
piesakot, ka 1979. gadā Puzes kul-
tūras namu un bibliotēku pārceļ uz 
jaunām telpām, kas tiek atklātas ar 
lielu pasākumu – kolhoza “Blāz-
ma” 30 gadu jubileju. Trio “Pa īs-
tam” atsauca atmiņā A tmodas lai-
kus, sakot, ka Puzes kultūras namā 
aktīvi darbojās Tautas fronte. Pu-
žiņi tolaik aktīvi dziedāja: “Sītavai” 
pirmā uzstāšanās notika Ventspilī 
pasākumā “Dziesmu kamanas”, bet 
sieviešu un vīriešu ansambļi kup-
lināja ne tikai kultūras nama, bet 
arī bibliotēkas rīkotos pasākumus. 
Bibliotēkā ierīkots novadpētnie-
cības stends, notiek dažādas tik-
šanās, pasākumos aktīvi uzstājas 
ansamblis “Mārtiņroze” un pūtē-

Neviens gan vairs nezina 
un precīzi nevar pateikt, 
cik gadus Puzes pamatskolā 
jau notiek konkurss “Gada 
skolēns”, bet tas jau nav tik 
svarīgi – galvenais ir tas, 
ka tradīcijas saglabājas un 
nezūd. 

31. maijā, mācību gada pēdējā 
dienā, skolas direktore Nellija Sile-
viča un skolotāja Ilga Anderšmite 
sveica skolēnus, kuri, beidzot mā-
cību gadu, šogad saņem liecības ar 
optimāliem un augstiem mācību 
sasniegumiem. Puzes pamatskola 
var lepoties, jo no 65 skolēniem šā-
dus panākumus uzrāda 31 skolēns. 
Novēlējums skolēniem, kuriem tik 
kāda maza “astīte” traucē būt izcil-
nieku vidū, nākamajā mācību gadā 
pacensties un kuplināt skolas labo 

skolēnu skaitu. Savus vērojumus 
par skolas dzīvi uz liela ruļļa bija 
sarakstījusi skolas simbols – Gud-
rā pūce, kura daudzus paslavēja, 
dažiem ieteica būt centīgākiem, 
bet kopumā ar skolēnu un skolo-
tāju veikumu viņa bija ļoti apmie-
rināta. Iespējams, daudzi uzminē-
ja, ka pūces lomā iejutās kultūras 
nama vadītāja Iveta Pete, bet to jau 
var viegli saprast – kultūras nams 
bez skolēnu čalām taču arī nav ie-
domājams.

Konkursa “Gada skolēns” 
nolikumā, protams, skolēnu pa-
matdarba, tas ir, mācību darba 
novērtējums, ieņem nozīmīgu 
vietu, bet ikviens skolēns saņem 
papildu punktus par aktīvu dar-
bošanos dažādos pulciņos, sporta 
nodarbībās, mākslas un mūzikas 

skolā. Parasti galveno balvu “Gada 
skolēns” saņem viens skolēns, bet 
šogad ar vienādu punktu skaitu 
par laureātēm kļuva dvīnes Lau-
ra un Līva Vēbergas no 5. klases. 
Abas meitenes ne vien labi mācās, 
bet ir aktīvas pulciņu dalībnieces 
un gūst lieliskus rezultātus spor-
ta sacensībās. 2.  vieta konkursā 
aktīvajam 9. klases skolēnam Ro-
manam Gorjunovam, bet 3. vietu 
konkursā ieguva centīga 5. klases 
skolniece Eva Ivanova. Gada sko-
lēna nominācija un skolas pado-
mes balvas arī Aleksim Reinfel-
dam, Kintijai Apsītei, Patrīcijai 
Koščejevai no 7. klases un Natāli-
jai Žuburei no 6. klases. Lai visiem 
skolēniem un skolas pedagogiem 
interesanta un darbīga vasara! 

Māra Kraule

Ventspils novada Dzimtsarakstu 
nodaļā 2023. gada maijā 
reģistrēti četri jaundzimušie, 
pa vienam Popes pagastā,
Ziru pagastā, Ugāles pagastā 

un Užavas pagastā.  

Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2023. gada maijā 
reģistrētas trīs laulības.  

   
Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 2023.  gada maijā

Vārves pagastā   Sanita Urga (05.08.1973.–01.05.2023.)
  Mirdza Višķere (12.01.1938.–17.05.2023.)
Popes pagastā   Rita Meņģe (06.07.1943.–06.05.2023.)
Puzes pagastā  Vija Beļakova (18.11.1935.–08.05.2023.)
Ugāles pagastā   Lilija Maljavkina (24.09.1951.–13.05.2023.) 

ju orķestris. Iedzīvotāji, tostarp 
bērni, bija īpaši aktīvi grāmatu 
lasītāji. Puzes ciemā notika pirmie 
pagalmu svētki daudzdzīvokļu un 
privātmāju iedzīvotājiem, un vi-
sur skanēja dziesmas. Mūsdienu 
kultūras dzīvi atainot palīdzēja 
teātra “Un tā tāļāk” aktieri. Biblio-
tēkas vadītāja Anda pastāstīja, kas 
notiek mūsdienu bibliotēkā, un 
tad jau zālē parādījās svētku kūka. 
To nobaudīja gan bijušie kultūras 

nama un bibliotēkas darbinieki, 
gan sveicēji un citi viesi. “Mēs jau 
ar Andu cieši sadarbojamies, tā-
pēc arī svētkus nolēmām svinēt 
kopā. Domāju, tie izdevās, un bija 
jauki, ka pēc runām visi varējām 
kopā nobaudīt kūku un kafi ju. 
Paldies visiem, kuri mūs atcerējās 
un ieradās uz pasākumu,” saka Pu-
zes pagasta kultūras nama vadītā-
ja Iveta Pete.    

Marlena Zvaigzne

Tagad Puzes kultūras nama vadītāja ir Iveta (pa kreisi), 
bet bibliotēkas vadītāja – Anda.     ALEKSANDRA HMEĻŅICKA FOTO

 Puzē nosvin 95 un 100 gadu jubileju

Mācību gada noslēgums Puzes pamatskolā

Uzteiktie skolēni: Aleksis Reinfelds, Kintija Apsīte, Eva Ivanova, Līva Vēberga, 
Laura Vēberga, Natālija Žubure un Patrīcija Koščejeva.   MĀRAS KRAULES FOTO


